
VERBALE  DI  DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE n. 65

COMUNE DI CASTEL IVANO
PROVINCIA DI TRENTO

APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE CON I RELATIVI 
ALLEGATI, DELLA NOTA INTEGRATIVA E DEL PIANO DEGLI 
INDICATORI E DEI RISULTATI ATTESI DI BILANCIO PER IL 
PERIODO 2024-2026.

OGGETTO:

L'anno DUEMILAVENTITRE, addì DICIOTTO del mese di DICEMBRE, alle ore 
20.30, Solita sala delle Adunanze, a seguito di regolare avvisi, recapitati a termine 
di legge, si è convocato il Consiglio comunale.

Sono presenti alla trattazione del punto in oggetto: 

Nominativo Presente
Assente 

Giustificato
Assente 

Ingiustificato

BORTOLUZZI PETRA X

BOZZOLA EZIA X

BUSARELLO FRANCESCA X

CESCATO EZIO X

CESCATO RENZO X

DALLA TORRE MASSIMO X

PASQUAZZO GIACOMO X

PATERNOLLI WANNA X

PEDENZINI ATTILIO X

PURIN ANTONIO X

ROPELATO ELVIO X

ROPELATO OMAR X

SANDRI MARIO X

TESSARO EZIO X

TISI GABRIELE X

TOMASELLI KATIA X

TOMASELLI LUCA X

VESCO ALBERTO X

Assiste il Segretario Comunale, dott.ssa Feller Lucia.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor  Renzo Cescato, nella sua 
qualità di Presidente del Consiglio assume la presidenza e dichiara aperta la seduta 
per la trattazione dell'oggetto suindicato posto al n. 15 dell'ordine del giorno.



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Vista la L.P. 9 dicembre 2015, n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e 
altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42), che, in attuazione dell'articolo 79 dello 
Statuto speciale e per coordinare l'ordinamento contabile dei Comuni con l'ordinamento 
finanziario provinciale, anche in relazione a quanto disposto dall'articolo 10 (Armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio degli enti locali e dei loro enti ed organismi 
strumentali) della legge regionale 3 agosto 2015, n. 22, dispone che gli enti locali e i loro enti e 
organismi strumentali applicano le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio contenute nel titolo I del decreto legislativo n. 118 del 2011, 
nonché i relativi allegati, con il posticipo di un anno dei termini previsti dal medesimo decreto; la 
stessa individua inoltre gli articoli del decreto legislativo 267 del 2000 che si applicano agli enti 
locali. 
 
Visto il comma 1 dell’art. 54 della legge provinciale di cui al paragrafo precedente dove prevede 
che “In relazione alla disciplina contenuta nel decreto legislativo n. 267 del 2000 non richiamata 
da questa legge continuano ad applicarsi le corrispondenti norme dell'ordinamento regionale o 
provinciale.”. 
 
Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Trentino-Alto Adige approvato con L.R. n. 2 di 
data 3 maggio 2018 e s.m. 
 
Ricordato che, a decorrere dal 2017: 

• gli enti locali trentini adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 dell’art. 11 del 
D.lgs. 118/2011 e ss.mm (schemi armonizzati) che assumono valore a tutti gli effetti 
giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 

• gli schemi armonizzati di cui all’allegato 9 del D.Lgs. 118/2011 prevedono la classificazione 
delle voci per missioni e programmi di cui agli articoli 13 e 14 dello stesso D.Lgs. e la 
reintroduzione della previsione di cassa, che costituisce limite ai pagamenti di spesa. 

 
Visto che, l’art. 50 della L.P. 9 dicembre 2015 recepisce l’art. 151 del D.lgs. 267/00 e ss.mm e 
i., il quale fissa il termine di approvazione del bilancio al 31 dicembre, stabilendo che, “i termini 
di approvazione del bilancio stabiliti dall'articolo 151 possono essere rideterminati con l'accordo 
previsto dall'articolo 81 dello Statuto speciale e dall'articolo 18 del decreto legislativo 16 marzo 
1992, n. 268 (Norme di attuazione dello statuto speciale per il Trentino-Alto Adige in materia di 
finanza regionale e provinciale)”. 
 
Visto a riguardo il protocollo d’intesa in materia di finanza locale, integrazione per l’anno 2023 e 
accordo per l’anno 2024, sottoscritto in data 07 luglio 2023, dove viene indicato che “L’articolo 
151 del D.lgs. 267/2000 come recepito dalla legge provinciale 18/2015 prevede che gli enti 
locali deliberino il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre di ogni anno. L’articolo 
50, comma 1, lettera a) della LP 18/2015 stabilisce che tale termine possa essere rideterminato 
con l’accordo previsto dall’articolo 81 dello Statuto speciale e dall’articolo 18 del decreto 
legislativo 16 marzo 1992, n. 268. Le parti condividono l’opportunità di uniformare il termine di 
approvazione del bilancio di previsione 2024-2026 di comuni e comunità con quello stabilito 
dalla normativa nazionale.”; inoltre “In caso di proroga da parte dello Stato del termine di 
approvazione del bilancio di previsione 2024 - 2026 dei comuni, le parti concordano 
l’applicazione della medesima proroga anche per i comuni e le comunità della Provincia di 
Trento. E’ altresì autorizzato per tali enti l’esercizio provvisorio del bilancio fino alla medesima 
data”.  
 
Verificato che con deliberazione giuntale n. 279 dd. 29.11.2023 è stato approvato 
l’aggiornamento dello schema di Documento Unico di Programmazione 2024-2026, lo schema 
del bilancio di previsione con i relativi allegati, la nota integrativa ed il piano degli indicatori e 



dei risultati attesi di bilancio per il periodo 2024-2026, al fine di trasmettere gli atti all’Organo di 
revisione per l’espressione del parere obbligatorio e di provvedere al loro deposito. 
 
Richiamato l’art. 1, comma 169, L. n. 296/06 (Legge finanziaria 2007) ai sensi del quale “Gli 
enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data 
fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, 
anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi 
indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione 
entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno.”. 
 
Preso atto che sono state approvate con le seguenti deliberazioni giuntali: 

− n. 263 del 22.11.2023 la tariffa del servizio di acquedotto per l’anno 2024; 

− n. 264 del 22.11.2023 la tariffa del servizio di fognatura per l’anno 2024;  

− n. 265 del 22.11.2023 la tariffa del servizio di acquedotto Monte Lefre - Prati dei Floriani per 
l’anno 2024;   

− n. 266 del 22.11.2023 la tariffa del servizio di acquedotto Monte Lefre per l’anno 2024; 

− n. 278 dd. 29.11.2023 le tariffe cimiteriali per l’anno 2024. 
 

Ricordato che, l’art. 8, comma 1, della L.P. 27 dicembre 2010 n. 27 stabilisce che: “A decorrere 
dall'esercizio finanziario 2016 cessano di applicarsi le disposizioni provinciali che disciplinano 
gli obblighi relativi al patto di stabilità interno con riferimento agli enti locali e ai loro enti e 
organismi strumentali. Gli enti locali assicurano il pareggio di bilancio secondo quanto previsto 
dalla normativa statale e provinciale in materia di equilibrio dei bilanci [..]”. 
 
Richiamata la sentenza n. 247/2017 e la sentenza n. 101/2018 della Corte costituzionale le 
quali hanno disposto che l’avanzo di amministrazione e il fondo pluriennale vincolato non 
devono subire limitazioni nel loro utilizzo. 
 
Rilevato, altresì, che a decorrere dal 2019 cessano di avere applicazione le norme relative al 
saldo di competenza come definite dalla legge 232/2016 e gli Enti si considerano in equilibrio in 
presenza di un risultato di competenza dell'esercizio non negativo (l'informazione è desunta, in 
ciascun anno, dal prospetto della verifica degli equilibri allegato al rendiconto della gestione 
previsto dall'allegato 10 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118). 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 dd. 29.06.2020 con la quale è stata 
esercitata la facoltà prevista dal comma 2 dell’art. 232 del TUEL di non tenere la contabilità 
economico patrimoniale. 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 dd. 31.07.2019 con la quale è stata 
esercitata la facoltà di non predisporre il bilancio consolidato. 
 
Visto il comma 1, dell’art. 18-bis, del D.Lgs. n. 118/2011, il quale prevede che le regioni, gli enti 
locali e i loro enti ed organismi strumentali, adottano un sistema di indicatori semplici, 
denominato “Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio” misurabili e riferiti ai 
programmi e agli altri aggregati del bilancio, costruiti secondo criteri e metodologie comuni. 
 
Dato atto che, ai sensi del comma 3 dell’articolo 18-bis del citato decreto legislativo n. 
118/2011, gli enti locali ed i loro enti e organismi strumentali allegano il piano degli indicatori al 
bilancio di previsione o al budget di esercizio e al bilancio consuntivo o al bilancio di esercizio. 
 
Richiamato il Decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministro dell’Economia e delle 
Finanze dd. 04.08.2023 concernente la definizione dei parametri obiettivi ai fini 
dell’individuazione degli enti locali in condizione di deficitarietà strutturale nel triennio 2022-
2024, che trovano pertanto applicazione a partire dagli adempimenti relativi al rendiconto della 
gestione dell’esercizio finanziario 2022 e al bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2024. 
 



Vista la tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale 
allegata al bilancio di previsione 2024-2026 e preso atto che l’Ente non risulta strutturalmente 
deficitario. 

 
Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 28 dd. 22.06.2023 con la quale è stato 
approvato il rendiconto della gestione del Comune di Castel Ivano relativo all’anno finanziario 
2022.  
 
Preso atto che: 

• la trasmissione della documentazione all’Organo di revisione è avvenuta in data 29.11.2023;  

• il Revisore ha espresso parere favorevole alla proposta di bilancio ed ai suoi allegati come 
da documento pervenuto al prot. n. 15410 di data 04.12.2023; 

• il deposito di tutti gli atti contabili è avvenuto in data 05.12.2023 con nota di comunicazione 
ai consiglieri comunali prot. n. 15436. 

 
Vista la deliberazione consiliare n. 64 dd. 18.12.2023, immediatamente eseguibile, relativa 
all’approvazione della nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2024-
2026 che si configura come D.U.P. definitivo. 
 
Esaminato conseguentemente lo schema del Bilancio di previsione 2024-2026 con i relativi 
allegati, comprensivi della tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di 
deficitarietà strutturale, redatto nell’osservanza delle disposizioni vigenti in materia contabile e 
allegato A) alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale della medesima. 
 
Visto lo schema di nota integrativa ed il piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio per 
il periodo 2024-2026, allegati B) e C) alla presente deliberazione quali parti integranti e 
sostanziali della medesima. 
 
Richiamato il Regolamento di contabilità comunale vigente. 
 
Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 
 
Visto il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011. 
 
Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa della presente 
proposta di deliberazione dal Responsabile dell’Ufficio ragioneria ai sensi dell'art. 185 della 
Legge Regionale 3 maggio 2018, n. 2 e ss.mm.. 
 
Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della presente proposta di 
deliberazione dal Responsabile dell’Ufficio ragioneria ai sensi dell'art. 185 della Legge 
Regionale 3 maggio 2018, n. 2 e ss.mm.. 
 
Con voti espressi nelle forme di legge, favorevoli n. 10, contrari n. 0, astenuti n. 5 (Busarello 
Francesca, Dalla Torre Massimo, Pasquazzo Giacomo, Tessaro Ezio, Tomaselli Luca) su n. 15 
consiglieri presenti e votanti, 

 
DELIBERA 

 
1) di approvare il bilancio di previsione per il periodo 2024-2026 unitamente a tutti gli allegati 

previsti dalla normativa, come da allegato A) alla presente deliberazione quale parte 
integrante e sostanziale della medesima, nelle risultanze finali che si riportano nel seguente 
prospetto: 
 

ENTRATA Previsioni 
cassa 2024 

Previsioni 
competenza 

2024 

Previsioni 
competenza 

2025 

Previsioni 
competenza 

2026 

Fondo di cassa presunto 
all’inizio dell’esercizio 

 
1.261.618,90 

   



FPV di parte corrente  114.145,00 129.605,91 122.800,91 
FPV di parte capitale     

Titolo 1 Entrate correnti di 
natura tributaria, contributiva e 
perequativa 

 
956.057,87 

 
839.800,00 

 
837.500,00 

 
837.500,00 

Titolo 2 Trasferimenti correnti 2.982.970,78 1.868.692,73 1.566.405,98 1.587.280,98 

Titolo 3 Entrate extratributarie 1.015.1185,85 922.266,97 935.266,97 926.330,54 
Titolo 4 Entrate in conto capitale 11.969.491,61 848.000,00 124.333,04 106.951,00 

Titolo 5 Entrate da riduzione di 
attività finanziarie 

0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 6 Accensione di prestiti 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 7 Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere 

 
850.415,00 

 
850.415,00 

 
850.415,00 

 
850.415,00 

Titolo 9 Entrate per conto di terzi 
e partite di giro 

 
1.891.135,84 

 
1.857.509,00 

 
1.857.509,00 

 
1.857.509,00 

Avanzo di amministrazione  0,00 0,00 0,00 

Totale generale delle entrate 20.926.808,85 7.300.828,70 6.301.035,90 6.288.787,43 

Fondo di cassa finale presunto 1.195.753,35    
 

SPESA Previsioni 
cassa 2024 

Previsioni 
competenza 

2024 

Previsioni 
competenza 

2025 

Previsioni 
competenza 

2026 

Titolo 1 Spese correnti 4.841.003,78 3.688.332,20 3.416.801,36 3.429.536,93 

Titolo 2 Spese in conto capitale 12.030.948,20 848.000,00 124.333,04 106.951,00 

Titolo 3 Spese per aumento di 
attività finanziarie 

0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 4 Rimborso di prestiti 56.572,50 56.572,50 51.977,50 44.375,50 

Titolo 5 Chiusura di 
anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere 

 
850.415,00 

 
850.415,00 

 
850.415,00 

 
850.415,00 

Titolo 7 Spese per conto di terzi 
e partite di giro 

 
1.952.116,02 

 
1.857.509,00 

 
1.857.509,00 

 
1.857.509,00 

Disavanzo di amministrazione  0,00 0,00 0,00 

Totale generale delle spese 19.731.055,50 7.300.828,70 6.301.035,90 6.288.787,43 

 
2) di approvare la nota integrativa al bilancio di previsione per il periodo 2024-2026 come da 

allegato B) alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale della 
medesima; 
 

3) di approvare il piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio per il periodo 2024-2026 
come da allegato C) alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale della 
medesima;  

 
4) di dare atto che l’Organo di revisione si è espresso favorevolmente con proprio parere 

pervenuto al prot. n. 15410 del 04.12.2023; 
 

5) di dare atto che con deliberazione consiliare n. 24 di data 31.07.2019 è stata esercitata la 
facoltà di non predisporre il bilancio consolidato ai sensi del comma 3 dell’art. 233-bis del 
D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.; 

 
6) di dare atto che con deliberazione consiliare n. 19 di data 29.06.2020 l’Ente si è avvalso 

della facoltà di non tenere la contabilità economico-patrimoniale ai sensi del comma 2 
dell’art. 232 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.; 

 

7) di dare atto che ai sensi dell’art. 174 c. 4 del D.Lgs. n. 267/2000 il bilancio di previsione 
per il periodo 2024-2026 verrà pubblicato sul sito internet del Comune - sezione 
Amministrazione Trasparente; 

 
8) di dare atto che il bilancio di previsione 2024-2026 verrà trasmesso alla Banca Dati 

Amministrazioni Pubbliche (BDAP) entro 30 giorni dall’approvazione e che l’invio dei dati 
alla Banca Dati Amministrazioni Pubbliche (BDAP) assolve all’obbligo previsto dall’art. 
227 comma 6 del D.Lgs. 267/2000 di trasmissione telematica alla Corte dei Conti; 

 



Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO

IL SEGRETARIO COMUNALE

 Renzo Cescato

dott.ssa Lucia Feller

Documento informatico sottoscritto con firma digitale
ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii.

.

Avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi:
a) opposizione alla Giunta comunale, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 

183 del Codice degli Enti Locali approvato con L.R. 3 maggio 2018, n.2;
b) ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento, entro 60 giorni, ai sensi 

dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs 02 luglio 2010 n. 104;
c) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 

del D.P.R. 24.11.1971 N. 1199.
I ricorsi b) e c) sono alternativi.



BILANCIO DI PREVISIONE ENTRATE 2024 -  2026
Comune di Castel Ivano

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti 114.145,00previsione di competenza

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale 0,00previsione di competenza

Utilizzo avanzo di Amministrazione 0,00previsione di competenza

  - di cui avanzo utilizzato anticipatamente 0,00previsione di competenza

Fondo di Cassa all'1/1/2024 1.261.618,90previsioni di cassa

129.605,91

0,00

0,00

122.800,91

0,00

0,00

TITOLO
TIPOLOGIA

DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO  2023 Previsioni dell'anno

2024
Previsione dell'anno

2025

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO  2023 Previsione dell'anno

2026

123.990,95

1.939.397,53

660.642,18

157.800,14

1.101.548,73

  - di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità 0,00previsione di competenza 0,00 0,000,00

Pagina 1 di 9



BILANCIO DI PREVISIONE ENTRATE 2024 -  2026
Comune di Castel Ivano

TITOLO
TIPOLOGIA

DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO  2023 Previsioni dell'anno

2024
Previsione dell'anno

2025

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO  2023 Previsione dell'anno

2026

Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativaTITOLO 1 :

10101 Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati
116.257,87 878.836,00 839.800,00 837.500,00 837.500,00Previsioni di Competenza

1.017.048,00 956.057,87Previsioni di Cassa

10000   Totale TITOLO 1
Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e
perequativa

116.257,87 Previsioni di Competenza 878.836,00 839.800,00 837.500,00 837.500,00

Previsioni di Cassa 1.017.048,00 956.057,87

Pagina 2 di 9



BILANCIO DI PREVISIONE ENTRATE 2024 -  2026
Comune di Castel Ivano

TITOLO
TIPOLOGIA

DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO  2023 Previsioni dell'anno

2024
Previsione dell'anno

2025

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO  2023 Previsione dell'anno

2026

Trasferimenti correntiTITOLO 2 :

20101 Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni
pubbliche

1.113.132,53 2.177.000,44 1.866.892,73 1.564.605,98 1.585.480,98Previsioni di Competenza

2.425.480,94 2.980.025,26Previsioni di Cassa

20102 Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Previsioni di Competenza

0,00 0,00Previsioni di Cassa

20103 Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Previsioni di Competenza

0,00 0,00Previsioni di Cassa

20104 Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali
Private

1.145,52 1.800,00 1.800,00 1.800,00 1.800,00Previsioni di Competenza

3.885,05 2.945,52Previsioni di Cassa

20000   Totale TITOLO 2 Trasferimenti correnti
1.114.278,05 Previsioni di Competenza 2.178.800,44 1.868.692,73 1.566.405,98 1.587.280,98

Previsioni di Cassa 2.429.365,99 2.982.970,78

Pagina 3 di 9



BILANCIO DI PREVISIONE ENTRATE 2024 -  2026
Comune di Castel Ivano

TITOLO
TIPOLOGIA

DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO  2023 Previsioni dell'anno

2024
Previsione dell'anno

2025

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO  2023 Previsione dell'anno

2026

Entrate extratributarieTITOLO 3 :

30100 Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi
derivanti dalla gestione dei beni

79.698,78 1.120.430,45 753.145,64 762.145,64 758.209,21Previsioni di Competenza

1.173.434,67 832.844,42Previsioni di Cassa

30200
Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e
repressione delle irregolarità e degli illeciti

6.826,05 5.513,00 5.288,00 5.288,00 5.288,00Previsioni di Competenza

7.444,96 12.114,05Previsioni di Cassa

30300 Tipologia 300: Interessi attivi
0,00 25.437,16 8.250,00 8.250,00 5.250,00Previsioni di Competenza

27.098,20 8.250,00Previsioni di Cassa

30400 Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale
4.618,00 5.813,00 5.500,00 10.500,00 8.500,00Previsioni di Competenza

5.813,00 10.118,00Previsioni di Cassa

30500 Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti
1.709,05 196.063,54 150.083,33 149.083,33 149.083,33Previsioni di Competenza

203.969,59 151.792,38Previsioni di Cassa

30000   Totale TITOLO 3 Entrate extratributarie
92.851,88 Previsioni di Competenza 1.353.257,15 922.266,97 935.266,97 926.330,54

Previsioni di Cassa 1.417.760,42 1.015.118,85

Pagina 4 di 9



BILANCIO DI PREVISIONE ENTRATE 2024 -  2026
Comune di Castel Ivano

TITOLO
TIPOLOGIA

DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO  2023 Previsioni dell'anno

2024
Previsione dell'anno

2025

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO  2023 Previsione dell'anno

2026

Entrate in conto capitaleTITOLO 4 :

40100 Tipologia 100: Tributi in conto capitale
5.475,00 25.912,20 0,00 0,00 0,00Previsioni di Competenza

25.912,20 5.475,00Previsioni di Cassa

40200 Tipologia 200: Contributi agli investimenti
12.134.879,17 12.614.734,04 848.000,00 124.333,04 106.951,00Previsioni di Competenza

15.465.456,61 11.957.310,02Previsioni di Cassa

40300 Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Previsioni di Competenza

0,00 0,00Previsioni di Cassa

40400 Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e
immateriali

0,00 76.271,26 0,00 0,00 0,00Previsioni di Competenza

76.553,26 0,00Previsioni di Cassa

40500 Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale
6.706,59 133.339,89 0,00 0,00 0,00Previsioni di Competenza

133.339,89 6.706,59Previsioni di Cassa

40000   Totale TITOLO 4 Entrate in conto capitale
12.147.060,76 Previsioni di Competenza 12.850.257,39 848.000,00 124.333,04 106.951,00

Previsioni di Cassa 15.701.261,96 11.969.491,61

Pagina 5 di 9



BILANCIO DI PREVISIONE ENTRATE 2024 -  2026
Comune di Castel Ivano

TITOLO
TIPOLOGIA

DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO  2023 Previsioni dell'anno

2024
Previsione dell'anno

2025

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO  2023 Previsione dell'anno

2026

Entrate da riduzione di attività finanziarieTITOLO 5 :

50100 Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Previsioni di Competenza

0,00 0,00Previsioni di Cassa

50300 Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Previsioni di Competenza

0,00 0,00Previsioni di Cassa

50000   Totale TITOLO 5 Entrate da riduzione di attività finanziarie
0,00 Previsioni di Competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

Previsioni di Cassa 0,00 0,00

Pagina 6 di 9



BILANCIO DI PREVISIONE ENTRATE 2024 -  2026
Comune di Castel Ivano

TITOLO
TIPOLOGIA

DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO  2023 Previsioni dell'anno

2024
Previsione dell'anno

2025

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO  2023 Previsione dell'anno

2026

Accensione PrestitiTITOLO 6 :

60200 Tipologia 200: Accensione prestiti a breve termine
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Previsioni di Competenza

0,00 0,00Previsioni di Cassa

60300 Tipologia 300: Accensione mutui e altri finanziamenti a
medio lungo termine

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Previsioni di Competenza

0,00 0,00Previsioni di Cassa

60000   Totale TITOLO 6 Accensione Prestiti
0,00 Previsioni di Competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

Previsioni di Cassa 0,00 0,00

Pagina 7 di 9



BILANCIO DI PREVISIONE ENTRATE 2024 -  2026
Comune di Castel Ivano

TITOLO
TIPOLOGIA

DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO  2023 Previsioni dell'anno

2024
Previsione dell'anno

2025

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO  2023 Previsione dell'anno

2026

Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiereTITOLO 7 :

70100 Tipologia 100: Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere
0,00 850.415,00 850.415,00 850.415,00 850.415,00Previsioni di Competenza

850.415,00 850.415,00Previsioni di Cassa

70000   Totale TITOLO 7 Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere
0,00 Previsioni di Competenza 850.415,00 850.415,00 850.415,00 850.415,00

Previsioni di Cassa 850.415,00 850.415,00

Pagina 8 di 9



BILANCIO DI PREVISIONE ENTRATE 2024 -  2026
Comune di Castel Ivano

TITOLO
TIPOLOGIA

DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO  2023 Previsioni dell'anno

2024
Previsione dell'anno

2025

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO  2023 Previsione dell'anno

2026

Entrate per conto terzi e partite di giroTITOLO 9 :

90100 Tipologia 100: Entrate per partite di giro
2.278,38 1.769.202,00 1.769.202,00 1.769.202,00 1.769.202,00Previsioni di Competenza

1.771.728,97 1.771.480,38Previsioni di Cassa

90200 Tipologia 200: Entrate per conto terzi
31.348,46 88.307,00 88.307,00 88.307,00 88.307,00Previsioni di Competenza

120.405,44 119.655,46Previsioni di Cassa

90000   Totale TITOLO 9 Entrate per conto terzi e partite di giro
33.626,84 Previsioni di Competenza 1.857.509,00 1.857.509,00 1.857.509,00 1.857.509,00

Previsioni di Cassa 1.892.134,41 1.891.135,84

TOTALE TITOLI

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE

13.504.075,40 6.171.429,99 6.165.986,52

13.504.075,40 6.301.035,90 6.288.787,43

Previsioni di Competenza

23.307.985,78 19.665.189,95Previsioni di Cassa

24.409.534,51 20.926.808,85Previsioni di Cassa

Previsioni di Competenza 22.693.105,64 7.300.828,70

19.969.074,98 7.186.683,70

Pagina 9 di 9



RIEPILOGO GENERALE DELLE ENTRATE PER TITOLI
BILANCIO DI PREVISIONE  2024 -  2026

Comune di Castel Ivano

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti 114.145,00previsione di competenza

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale 0,00previsione di competenza

Utilizzo avanzo di Amministrazione 0,00previsione di competenza

  - di cui avanzo utilizzato anticipatamente 0,00previsione di competenza

Fondo di Cassa all'1/1/2024 1.261.618,90previsioni di cassa

129.605,91

0,00

0,00

122.800,91

0,00

0,00

TITOLO
TIPOLOGIA

DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO  2023 Previsioni dell'anno

2024
Previsione dell'anno

2025

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO  2023 Previsione dell'anno

2026

123.990,95

1.939.397,53

660.642,18

157.800,14

1.101.548,73

  - di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità 0,00previsione di competenza 0,00 0,000,00

Pagina 1 di 3



RIEPILOGO GENERALE DELLE ENTRATE PER TITOLI
BILANCIO DI PREVISIONE  2024 -  2026

Comune di Castel Ivano

TITOLO
TIPOLOGIA

DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO  2023 Previsioni dell'anno

2024
Previsione dell'anno

2025

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO  2023 Previsione dell'anno

2026

10000
TITOLO 1 Entrate correnti di natura tributaria,
contributiva e perequativa

116.257,87 878.836,00 839.800,00 837.500,00 837.500,00

1.017.048,00 956.057,87

Previsioni di Competenza

Previsioni di Cassa

20000 TITOLO 2 Trasferimenti correnti
1.114.278,05 2.178.800,44 1.868.692,73 1.566.405,98 1.587.280,98

2.429.365,99 2.982.970,78

Previsioni di Competenza

Previsioni di Cassa

30000 TITOLO 3 Entrate extratributarie
92.851,88 1.353.257,15 922.266,97 935.266,97 926.330,54

1.417.760,42 1.015.118,85

Previsioni di Competenza

Previsioni di Cassa

40000 TITOLO 4 Entrate in conto capitale
12.147.060,76 12.850.257,39 848.000,00 124.333,04 106.951,00

15.701.261,96 11.969.491,61

Previsioni di Competenza

Previsioni di Cassa

50000 TITOLO 5 Entrate da riduzione di attività finanziarie
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

Previsioni di Competenza

Previsioni di Cassa

60000 TITOLO 6 Accensione Prestiti
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

Previsioni di Competenza

Previsioni di Cassa

70000
TITOLO 7 Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

0,00 850.415,00 850.415,00 850.415,00 850.415,00

850.415,00 850.415,00

Previsioni di Competenza

Previsioni di Cassa

90000 TITOLO 9 Entrate per conto terzi e partite di giro
33.626,84 1.857.509,00 1.857.509,00 1.857.509,00 1.857.509,00

1.892.134,41 1.891.135,84

Previsioni di Competenza

Previsioni di Cassa

Pagina 2 di 3



RIEPILOGO GENERALE DELLE ENTRATE PER TITOLI
BILANCIO DI PREVISIONE  2024 -  2026

Comune di Castel Ivano

TITOLO
TIPOLOGIA

DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO  2023 Previsioni dell'anno

2024
Previsione dell'anno

2025

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO  2023 Previsione dell'anno

2026

TOTALE TITOLI
13.504.075,40 19.969.074,98 7.186.683,70 6.171.429,99 6.165.986,52

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE
13.504.075,40 22.693.105,64 7.300.828,70 6.301.035,90 6.288.787,43

Previsioni di Competenza

Previsioni di Cassa

Previsioni di Competenza

Previsioni di Cassa

23.307.985,78 19.665.189,95

24.409.534,51 20.926.808,85

Pagina 3 di 3



BILANCIO DI PREVISIONE SPESE 2024 -  2026
Comune di Castel Ivano

Previsioni
dell'anno  2026

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO  2023 Previsioni

dell'anno 2024
Previsioni

dell'anno  2025

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO  2023

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE

Servizi istituzionali, generali e di gestioneMISSIONE 01

Programma 010101 Organi istituzionali

Titolo 1 Spese correnti 21.497,90 159.029,00 158.079,00previsione di competenza

di cui già impegnato (548,00) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

158.079,00 158.079,00

173.474,15 179.576,90previsioni di cassa

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00 0,00previsioni di cassa

Organi istituzionali
21.497,90

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(0,00)

159.029,00

(0,00)

(548,00)

158.079,00

(0,00)

(0,00)

158.079,00

(0,00)

(0,00)

158.079,00Totale Programma 01

previsioni di cassa 173.474,15 179.576,90

Programma 020102 Segreteria generale

Titolo 1 Spese correnti 59.049,87 290.344,29 217.007,00previsione di competenza

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

(18.694,00) (15.389,00) (15.389,00) (15.389,00)di cui fondo pluriennale vincolato

213.702,00 213.702,00

275.788,46 260.667,87previsioni di cassa

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 2.000,00 2.000,00previsione di competenza

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

2.000,00 2.000,00previsioni di cassa

Pagina 1 di 33



BILANCIO DI PREVISIONE SPESE 2024 -  2026
Comune di Castel Ivano

Previsioni
dell'anno  2026

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO  2023 Previsioni

dell'anno 2024
Previsioni

dell'anno  2025

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO  2023

Segreteria generale
59.049,87

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(18.694,00)

292.344,29

(15.389,00)

(0,00)

219.007,00

(15.389,00)

(0,00)

213.702,00

(15.389,00)

(0,00)

213.702,00Totale Programma 02

previsioni di cassa 277.788,46 262.667,87

Programma 030103 Gestione economica, finanziaria,
programmazione e provveditorato

Titolo 1 Spese correnti 25.752,45 203.723,48 204.321,07previsione di competenza

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

(11.347,00) (15.657,07) (15.657,07) (15.657,07)di cui fondo pluriennale vincolato

208.631,14 208.631,14

203.211,22 214.416,45previsioni di cassa

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00 0,00previsioni di cassa

Gestione economica, finanziaria,
programmazione e provveditorato

25.752,45

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(11.347,00)

203.723,48

(15.657,07)

(0,00)

204.321,07

(15.657,07)

(0,00)

208.631,14

(15.657,07)

(0,00)

208.631,14Totale Programma 03

previsioni di cassa 203.211,22 214.416,45

Programma 040104 Gestione delle entrate tributarie e servizi
fiscali

Titolo 1 Spese correnti 24.376,16 71.042,44 68.653,42previsione di competenza

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

(6.049,00) (6.017,42) (6.017,42) (6.017,42)di cui fondo pluriennale vincolato

68.621,84 68.621,84

78.053,74 87.012,16previsioni di cassa

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00 0,00previsioni di cassa

Pagina 2 di 33



BILANCIO DI PREVISIONE SPESE 2024 -  2026
Comune di Castel Ivano

Previsioni
dell'anno  2026

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO  2023 Previsioni

dell'anno 2024
Previsioni

dell'anno  2025

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO  2023

Gestione delle entrate tributarie e servizi
fiscali

24.376,16

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(6.049,00)

71.042,44

(6.017,42)

(0,00)

68.653,42

(6.017,42)

(0,00)

68.621,84

(6.017,42)

(0,00)

68.621,84Totale Programma 04

previsioni di cassa 78.053,74 87.012,16

Programma 050105 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

Titolo 1 Spese correnti 44.313,90 121.666,06 55.441,00previsione di competenza

di cui già impegnato (12.664,70) (6.752,00) (1.952,00)

(1.456,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

53.185,00 53.185,00

139.261,82 99.754,90previsioni di cassa

Titolo 2 Spese in conto capitale 20.936,33 161.020,00 37.000,00previsione di competenza

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

4.500,00 4.951,00

167.043,57 57.936,33previsioni di cassa

Gestione dei beni demaniali e patrimoniali
65.250,23

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(1.456,00)

282.686,06

(0,00)

(12.664,70)

92.441,00

(0,00)

(6.752,00)

57.685,00

(0,00)

(1.952,00)

58.136,00Totale Programma 05

previsioni di cassa 306.305,39 157.691,23

Programma 060106 Ufficio tecnico

Titolo 1 Spese correnti 59.979,03 283.294,64 308.615,85previsione di competenza

di cui già impegnato (136,15) (90,77) (0,00)

(23.608,00) (26.410,52) (26.410,52) (26.410,52)di cui fondo pluriennale vincolato

317.523,37 317.523,37

288.962,20 342.184,36previsioni di cassa

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00 0,00previsioni di cassa

Pagina 3 di 33



BILANCIO DI PREVISIONE SPESE 2024 -  2026
Comune di Castel Ivano

Previsioni
dell'anno  2026

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO  2023 Previsioni

dell'anno 2024
Previsioni

dell'anno  2025

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO  2023

Ufficio tecnico
59.979,03

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(23.608,00)

283.294,64

(26.410,52)

(136,15)

308.615,85

(26.410,52)

(90,77)

317.523,37

(26.410,52)

(0,00)

317.523,37Totale Programma 06

previsioni di cassa 288.962,20 342.184,36

Programma 070107 Elezioni e consultazioni popolari -
Anagrafe e stato civile

Titolo 1 Spese correnti 33.045,35 121.537,97 110.927,32previsione di competenza

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

(7.558,00) (7.466,32) (7.466,32) (7.466,32)di cui fondo pluriennale vincolato

108.535,64 108.535,64

119.717,88 136.506,35previsioni di cassa

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00 0,00previsioni di cassa

Elezioni e consultazioni popolari -
Anagrafe e stato civile

33.045,35

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(7.558,00)

121.537,97

(7.466,32)

(0,00)

110.927,32

(7.466,32)

(0,00)

108.535,64

(7.466,32)

(0,00)

108.535,64Totale Programma 07

previsioni di cassa 119.717,88 136.506,35

Programma 080108 Statistica e sistemi informativi

Titolo 1 Spese correnti 72.991,90 119.074,41 35.934,21previsione di competenza

di cui già impegnato (11.773,60) (4.620,95) (1.913,16)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

34.568,21 35.568,21

129.464,86 108.926,11previsioni di cassa

Titolo 2 Spese in conto capitale 29.061,17 169.882,00 10.000,00previsione di competenza

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

169.882,00 39.061,17previsioni di cassa

Pagina 4 di 33



BILANCIO DI PREVISIONE SPESE 2024 -  2026
Comune di Castel Ivano

Previsioni
dell'anno  2026

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO  2023 Previsioni

dell'anno 2024
Previsioni

dell'anno  2025

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO  2023

Statistica e sistemi informativi
102.053,07

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(0,00)

288.956,41

(0,00)

(11.773,60)

45.934,21

(0,00)

(4.620,95)

34.568,21

(0,00)

(1.913,16)

35.568,21Totale Programma 08

previsioni di cassa 299.346,86 147.987,28

Programma 100110 Risorse umane

Titolo 1 Spese correnti 23.326,06 106.730,90 108.220,48previsione di competenza

di cui già impegnato (48.943,66) (8.996,33) (8.996,33)

(34.890,00) (46.671,48) (39.866,48) (39.866,48)di cui fondo pluriennale vincolato

112.696,96 104.391,96

77.200,12 84.875,06previsioni di cassa

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00 0,00previsioni di cassa

Risorse umane
23.326,06

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(34.890,00)

106.730,90

(46.671,48)

(48.943,66)

108.220,48

(39.866,48)

(8.996,33)

112.696,96

(39.866,48)

(8.996,33)

104.391,96Totale Programma 10

previsioni di cassa 77.200,12 84.875,06

Programma 110111 Altri servizi generali

Titolo 1 Spese correnti 68.963,74 311.421,23 250.614,00previsione di competenza

di cui già impegnato (56.324,09) (20.010,82) (0,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

250.614,00 250.614,00

340.419,89 319.577,74previsioni di cassa

Titolo 2 Spese in conto capitale 91.127,32 91.127,32 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

91.127,32 91.127,32previsioni di cassa

Pagina 5 di 33



BILANCIO DI PREVISIONE SPESE 2024 -  2026
Comune di Castel Ivano

Previsioni
dell'anno  2026

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO  2023 Previsioni

dell'anno 2024
Previsioni

dell'anno  2025

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO  2023

Altri servizi generali
160.091,06

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(0,00)

402.548,55

(0,00)

(56.324,09)

250.614,00

(0,00)

(20.010,82)

250.614,00

(0,00)

(0,00)

250.614,00Totale Programma 11

previsioni di cassa 431.547,21 410.705,06

TOTALE MISSIONE 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione 574.421,18

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(103.602,00)

2.211.893,74

(117.611,81)

(130.390,20)

1.566.813,35

(110.806,81)

(40.470,87)

1.530.657,16

(110.806,81)

(12.861,49)

1.523.803,16

previsioni di cassa 2.255.607,23 2.023.622,72

Pagina 6 di 33



BILANCIO DI PREVISIONE SPESE 2024 -  2026
Comune di Castel Ivano

Previsioni
dell'anno  2026

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO  2023 Previsioni

dell'anno 2024
Previsioni

dell'anno  2025

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO  2023

Ordine pubblico e sicurezzaMISSIONE 03

Programma 010301 Polizia locale e amministrativa

Titolo 1 Spese correnti 10.703,46 47.893,00 47.893,00previsione di competenza

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

47.893,00 47.893,00

58.676,46 58.596,46previsioni di cassa

Polizia locale e amministrativa
10.703,46

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(0,00)

47.893,00

(0,00)

(0,00)

47.893,00

(0,00)

(0,00)

47.893,00

(0,00)

(0,00)

47.893,00Totale Programma 01

previsioni di cassa 58.676,46 58.596,46

Programma 020302 Sistema integrato di sicurezza urbana

Titolo 1 Spese correnti 0,00 3.749,00 3.749,00previsione di competenza

di cui già impegnato (347,70) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

3.749,00 3.749,00

3.749,00 3.749,00previsioni di cassa

Titolo 2 Spese in conto capitale 56.125,32 2.337.704,25 50.000,00previsione di competenza

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

2.369.427,67 106.125,32previsioni di cassa

Sistema integrato di sicurezza urbana
56.125,32

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(0,00)

2.341.453,25

(0,00)

(347,70)

53.749,00

(0,00)

(0,00)

3.749,00

(0,00)

(0,00)

3.749,00Totale Programma 02

previsioni di cassa 2.373.176,67 109.874,32

TOTALE MISSIONE 03 Ordine pubblico e sicurezza 66.828,78

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(0,00)

2.389.346,25

(0,00)

(347,70)

101.642,00

(0,00)

(0,00)

51.642,00

(0,00)

(0,00)

51.642,00

previsioni di cassa 2.431.853,13 168.470,78

Pagina 7 di 33



BILANCIO DI PREVISIONE SPESE 2024 -  2026
Comune di Castel Ivano

Previsioni
dell'anno  2026

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO  2023 Previsioni

dell'anno 2024
Previsioni

dell'anno  2025

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO  2023

Istruzione e diritto allo studioMISSIONE 04

Programma 010401 Istruzione prescolastica

Titolo 1 Spese correnti 57.083,17 183.709,58 156.237,00previsione di competenza

di cui già impegnato (28.931,02) (1.500,00) (1.220,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

154.737,00 154.737,00

194.598,84 213.320,17previsioni di cassa

Titolo 2 Spese in conto capitale 4.233.788,36 4.430.600,30 18.000,00previsione di competenza

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

2.000,00 2.000,00

4.430.600,30 4.251.788,36previsioni di cassa

Istruzione prescolastica
4.290.871,53

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(0,00)

4.614.309,88

(0,00)

(28.931,02)

174.237,00

(0,00)

(1.500,00)

156.737,00

(0,00)

(1.220,00)

156.737,00Totale Programma 01

previsioni di cassa 4.625.199,14 4.465.108,53

Programma 020402 Altri ordini di istruzione non universitaria

Titolo 1 Spese correnti 106.240,19 194.509,72 170.451,00previsione di competenza

di cui già impegnato (93.138,69) (24.824,05) (3.904,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

168.451,00 168.451,00

249.458,36 276.691,19previsioni di cassa

Titolo 2 Spese in conto capitale 173.816,08 131.122,34 42.500,00previsione di competenza

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

13.000,00 13.000,00

239.522,20 216.316,08previsioni di cassa

Altri ordini di istruzione non universitaria
280.056,27

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(0,00)

325.632,06

(0,00)

(93.138,69)

212.951,00

(0,00)

(24.824,05)

181.451,00

(0,00)

(3.904,00)

181.451,00Totale Programma 02

previsioni di cassa 488.980,56 493.007,27

Pagina 8 di 33



BILANCIO DI PREVISIONE SPESE 2024 -  2026
Comune di Castel Ivano

Previsioni
dell'anno  2026

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO  2023 Previsioni

dell'anno 2024
Previsioni

dell'anno  2025

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO  2023

TOTALE MISSIONE 04 Istruzione e diritto allo studio 4.570.927,80

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(0,00)

4.939.941,94

(0,00)

(122.069,71)

387.188,00

(0,00)

(26.324,05)

338.188,00

(0,00)

(5.124,00)

338.188,00

previsioni di cassa 5.114.179,70 4.958.115,80

Pagina 9 di 33



BILANCIO DI PREVISIONE SPESE 2024 -  2026
Comune di Castel Ivano

Previsioni
dell'anno  2026

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO  2023 Previsioni

dell'anno 2024
Previsioni

dell'anno  2025

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO  2023

Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturaliMISSIONE 05

Programma 010501 Valorizzazione dei beni di interesse
storico

Titolo 1 Spese correnti 0,00 800,00 800,00previsione di competenza

di cui già impegnato (800,00) (800,00) (800,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

800,00 800,00

800,00 800,00previsioni di cassa

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00 0,00previsioni di cassa

Valorizzazione dei beni di interesse storico
0,00

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(0,00)

800,00

(0,00)

(800,00)

800,00

(0,00)

(800,00)

800,00

(0,00)

(800,00)

800,00Totale Programma 01

previsioni di cassa 800,00 800,00

Programma 020502 Attività culturali e interventi diversi nel
settore culturale

Titolo 1 Spese correnti 53.315,06 164.743,20 274.252,42previsione di competenza

di cui già impegnato (7.076,70) (2.646,60) (646,60)

(6.020,00) (6.017,42) (6.017,42) (6.017,42)di cui fondo pluriennale vincolato

88.989,84 88.989,84

193.838,29 321.550,06previsioni di cassa

Titolo 2 Spese in conto capitale 13.257,29 70.840,76 14.000,00previsione di competenza

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

6.000,00 3.000,00

73.886,59 27.257,29previsioni di cassa

Attività culturali e interventi diversi nel
settore culturale

66.572,35

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(6.020,00)

235.583,96

(6.017,42)

(7.076,70)

288.252,42

(6.017,42)

(2.646,60)

94.989,84

(6.017,42)

(646,60)

91.989,84Totale Programma 02

previsioni di cassa 267.724,88 348.807,35

Pagina 10 di 33



BILANCIO DI PREVISIONE SPESE 2024 -  2026
Comune di Castel Ivano

Previsioni
dell'anno  2026

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO  2023 Previsioni

dell'anno 2024
Previsioni

dell'anno  2025

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO  2023

TOTALE MISSIONE 05 Tutela e valorizzazione dei beni e attività
culturali

66.572,35

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(6.020,00)

236.383,96

(6.017,42)

(7.876,70)

289.052,42

(6.017,42)

(3.446,60)

95.789,84

(6.017,42)

(1.446,60)

92.789,84

previsioni di cassa 268.524,88 349.607,35

Pagina 11 di 33



BILANCIO DI PREVISIONE SPESE 2024 -  2026
Comune di Castel Ivano

Previsioni
dell'anno  2026

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO  2023 Previsioni

dell'anno 2024
Previsioni

dell'anno  2025

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO  2023

Politiche giovanili, sport e tempo liberoMISSIONE 06

Programma 010601 Sport e tempo libero

Titolo 1 Spese correnti 128.630,85 98.590,73 94.744,00previsione di competenza

di cui già impegnato (16.881,44) (4.100,00) (0,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

69.044,00 70.044,00

176.849,87 223.374,85previsioni di cassa

Titolo 2 Spese in conto capitale 626.937,50 883.138,17 108.000,00previsione di competenza

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

2.000,00 1.000,00

915.771,33 734.937,50previsioni di cassa

Sport e tempo libero
755.568,35

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(0,00)

981.728,90

(0,00)

(16.881,44)

202.744,00

(0,00)

(4.100,00)

71.044,00

(0,00)

(0,00)

71.044,00Totale Programma 01

previsioni di cassa 1.092.621,20 958.312,35

Programma 020602 Giovani

Titolo 1 Spese correnti 0,00 1.000,00 1.000,00previsione di competenza

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

1.000,00 1.000,00

1.000,00 1.000,00previsioni di cassa

Giovani
0,00

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(0,00)

1.000,00

(0,00)

(0,00)

1.000,00

(0,00)

(0,00)

1.000,00

(0,00)

(0,00)

1.000,00Totale Programma 02

previsioni di cassa 1.000,00 1.000,00

TOTALE MISSIONE 06 Politiche giovanili, sport e tempo libero 755.568,35

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(0,00)

982.728,90

(0,00)

(16.881,44)

203.744,00

(0,00)

(4.100,00)

72.044,00

(0,00)

(0,00)

72.044,00

previsioni di cassa 1.093.621,20 959.312,35

Pagina 12 di 33



BILANCIO DI PREVISIONE SPESE 2024 -  2026
Comune di Castel Ivano

Previsioni
dell'anno  2026

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO  2023 Previsioni

dell'anno 2024
Previsioni

dell'anno  2025

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO  2023

TurismoMISSIONE 07

Programma 010701 Sviluppo e valorizzazione del turismo

Titolo 1 Spese correnti 15.949,88 63.760,49 39.450,00previsione di competenza

di cui già impegnato (19.562,68) (17.377,28) (10.277,28)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

27.948,00 27.948,00

77.641,10 55.399,88previsioni di cassa

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 10.000,00 10.000,00previsione di competenza

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

1.000,00 1.000,00

10.000,00 10.000,00previsioni di cassa

Sviluppo e valorizzazione del turismo
15.949,88

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(0,00)

73.760,49

(0,00)

(19.562,68)

49.450,00

(0,00)

(17.377,28)

28.948,00

(0,00)

(10.277,28)

28.948,00Totale Programma 01

previsioni di cassa 87.641,10 65.399,88

TOTALE MISSIONE 07 Turismo 15.949,88

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(0,00)

73.760,49

(0,00)

(19.562,68)

49.450,00

(0,00)

(17.377,28)

28.948,00

(0,00)

(10.277,28)

28.948,00

previsioni di cassa 87.641,10 65.399,88

Pagina 13 di 33



BILANCIO DI PREVISIONE SPESE 2024 -  2026
Comune di Castel Ivano

Previsioni
dell'anno  2026

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO  2023 Previsioni

dell'anno 2024
Previsioni

dell'anno  2025

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO  2023

Assetto del territorio ed edilizia abitativaMISSIONE 08

Programma 010801 Urbanistica e assetto del territorio

Titolo 1 Spese correnti 63.038,96 67.560,00 3.060,00previsione di competenza

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

3.060,00 3.060,00

68.973,35 66.098,96previsioni di cassa

Titolo 2 Spese in conto capitale 4.880,00 35.000,00 35.000,00previsione di competenza

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

54.012,00 39.880,00previsioni di cassa

Urbanistica e assetto del territorio
67.918,96

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(0,00)

102.560,00

(0,00)

(0,00)

38.060,00

(0,00)

(0,00)

3.060,00

(0,00)

(0,00)

3.060,00Totale Programma 01

previsioni di cassa 122.985,35 105.978,96

TOTALE MISSIONE 08 Assetto del territorio ed edilizia abitativa 67.918,96

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(0,00)

102.560,00

(0,00)

(0,00)

38.060,00

(0,00)

(0,00)

3.060,00

(0,00)

(0,00)

3.060,00

previsioni di cassa 122.985,35 105.978,96

Pagina 14 di 33



BILANCIO DI PREVISIONE SPESE 2024 -  2026
Comune di Castel Ivano

Previsioni
dell'anno  2026

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO  2023 Previsioni

dell'anno 2024
Previsioni

dell'anno  2025

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO  2023

Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambienteMISSIONE 09

Programma 010901 Difesa del suolo

Titolo 1 Spese correnti 0,00 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00 0,00previsioni di cassa

Titolo 2 Spese in conto capitale 1.227.375,57 1.278.184,22 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

1.026.264,19 1.227.375,57previsioni di cassa

Difesa del suolo
1.227.375,57

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(0,00)

1.278.184,22

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00Totale Programma 01

previsioni di cassa 1.026.264,19 1.227.375,57

Programma 020902 Tutela, valorizzazione e recupero
ambientale

Titolo 1 Spese correnti 76.943,90 202.499,14 157.320,00previsione di competenza

di cui già impegnato (2.000,00) (500,00) (0,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

147.929,43 153.820,00

235.360,42 234.263,90previsioni di cassa

Titolo 2 Spese in conto capitale 582,89 21.700,00 14.000,00previsione di competenza

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

22.282,89 14.582,89previsioni di cassa

Tutela, valorizzazione e recupero
ambientale

77.526,79

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(0,00)

224.199,14

(0,00)

(2.000,00)

171.320,00

(0,00)

(500,00)

147.929,43

(0,00)

(0,00)

153.820,00Totale Programma 02

previsioni di cassa 257.643,31 248.846,79

Pagina 15 di 33



BILANCIO DI PREVISIONE SPESE 2024 -  2026
Comune di Castel Ivano

Previsioni
dell'anno  2026

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO  2023 Previsioni

dell'anno 2024
Previsioni

dell'anno  2025

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO  2023

Programma 030903 Rifiuti

Titolo 1 Spese correnti 1.532,30 3.950,00 3.000,00previsione di competenza

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

3.000,00 3.000,00

4.091,76 4.532,30previsioni di cassa

Rifiuti
1.532,30

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(0,00)

3.950,00

(0,00)

(0,00)

3.000,00

(0,00)

(0,00)

3.000,00

(0,00)

(0,00)

3.000,00Totale Programma 03

previsioni di cassa 4.091,76 4.532,30

Programma 040904 Servizio idrico integrato

Titolo 1 Spese correnti 45.241,56 297.429,43 259.811,43previsione di competenza

di cui già impegnato (36.335,36) (32.774,85) (11.127,75)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

259.811,43 259.811,43

487.784,19 305.052,99previsioni di cassa

Titolo 2 Spese in conto capitale 877.662,74 1.119.540,88 120.000,00previsione di competenza

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

31.000,00 27.000,00

1.289.336,18 997.662,74previsioni di cassa

Servizio idrico integrato
922.904,30

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(0,00)

1.416.970,31

(0,00)

(36.335,36)

379.811,43

(0,00)

(32.774,85)

290.811,43

(0,00)

(11.127,75)

286.811,43Totale Programma 04

previsioni di cassa 1.777.120,37 1.302.715,73

Programma 050905 Aree protette, parchi naturali, protezione
naturalistica e forestazione

Titolo 1 Spese correnti 34.884,80 243.729,66 133.646,43previsione di competenza

di cui già impegnato (2.053,36) (1.962,59) (0,00)

(39,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

133.607,43 133.607,43

315.106,07 168.531,23previsioni di cassa

Pagina 16 di 33



BILANCIO DI PREVISIONE SPESE 2024 -  2026
Comune di Castel Ivano

Previsioni
dell'anno  2026

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO  2023 Previsioni

dell'anno 2024
Previsioni

dell'anno  2025

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO  2023

Titolo 2 Spese in conto capitale 20.274,61 40.774,61 20.000,00previsione di competenza

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

2.000,00 2.000,00

46.536,23 40.274,61previsioni di cassa

Aree protette, parchi naturali, protezione
naturalistica e forestazione

55.159,41

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(39,00)

284.504,27

(0,00)

(2.053,36)

153.646,43

(0,00)

(1.962,59)

135.607,43

(0,00)

(0,00)

135.607,43Totale Programma 05

previsioni di cassa 361.642,30 208.805,84

Programma 080908 Qualità dell'aria e riduzione
dell'inquinamento

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

119,84 0,00previsioni di cassa

Qualità dell'aria e riduzione
dell'inquinamento

0,00

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00Totale Programma 08

previsioni di cassa 119,84 0,00

TOTALE MISSIONE 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e
dell'ambiente

2.284.498,37

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(39,00)

3.207.807,94

(0,00)

(40.388,72)

707.777,86

(0,00)

(35.237,44)

577.348,29

(0,00)

(11.127,75)

579.238,86

previsioni di cassa 3.426.881,77 2.992.276,23

Pagina 17 di 33



BILANCIO DI PREVISIONE SPESE 2024 -  2026
Comune di Castel Ivano

Previsioni
dell'anno  2026

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO  2023 Previsioni

dell'anno 2024
Previsioni

dell'anno  2025

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO  2023

Trasporti e diritto alla mobilitàMISSIONE 10

Programma 041004 Altre modalità di trasporto

Titolo 1 Spese correnti 0,00 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00 0,00previsioni di cassa

Altre modalità di trasporto
0,00

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00Totale Programma 04

previsioni di cassa 0,00 0,00

Programma 051005 Viabilità e infrastrutture stradali

Titolo 1 Spese correnti 122.748,38 371.621,18 329.766,69previsione di competenza

di cui già impegnato (109.322,27) (35.763,10) (7.686,00)

(4.484,00) (5.976,68) (5.976,68) (5.976,68)di cui fondo pluriennale vincolato

320.449,76 321.449,76

409.005,70 446.538,39previsioni di cassa

Titolo 2 Spese in conto capitale 2.986.672,58 3.829.757,47 252.000,00previsione di competenza

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

29.333,04 21.000,00

3.288.541,23 3.238.672,58previsioni di cassa

Viabilità e infrastrutture stradali
3.109.420,96

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(4.484,00)

4.201.378,65

(5.976,68)

(109.322,27)

581.766,69

(5.976,68)

(35.763,10)

349.782,80

(5.976,68)

(7.686,00)

342.449,76Totale Programma 05

previsioni di cassa 3.697.546,93 3.685.210,97

TOTALE MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità 3.109.420,96

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(4.484,00)

4.201.378,65

(5.976,68)

(109.322,27)

581.766,69

(5.976,68)

(35.763,10)

349.782,80

(5.976,68)

(7.686,00)

342.449,76

previsioni di cassa 3.697.546,93 3.685.210,97

Pagina 18 di 33



BILANCIO DI PREVISIONE SPESE 2024 -  2026
Comune di Castel Ivano

Previsioni
dell'anno  2026

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO  2023 Previsioni

dell'anno 2024
Previsioni

dell'anno  2025

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO  2023

Soccorso civileMISSIONE 11

Programma 011101 Sistema di protezione civile

Titolo 1 Spese correnti 21.581,60 53.370,00 47.360,00previsione di competenza

di cui già impegnato (18.250,00) (4.100,00) (0,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

47.060,00 47.060,00

61.778,40 68.941,60previsioni di cassa

Titolo 2 Spese in conto capitale 810.179,19 623.096,68 22.000,00previsione di competenza

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

11.500,00 10.000,00

900.863,72 832.179,19previsioni di cassa

Sistema di protezione civile
831.760,79

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(0,00)

676.466,68

(0,00)

(18.250,00)

69.360,00

(0,00)

(4.100,00)

58.560,00

(0,00)

(0,00)

57.060,00Totale Programma 01

previsioni di cassa 962.642,12 901.120,79

Programma 021102 Interventi a seguito di calamità naturali

Titolo 1 Spese correnti 0,00 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00 0,00previsioni di cassa

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00 0,00previsioni di cassa

Interventi a seguito di calamità naturali
0,00

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00Totale Programma 02

previsioni di cassa 0,00 0,00

Pagina 19 di 33



BILANCIO DI PREVISIONE SPESE 2024 -  2026
Comune di Castel Ivano

Previsioni
dell'anno  2026

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO  2023 Previsioni

dell'anno 2024
Previsioni

dell'anno  2025

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO  2023

TOTALE MISSIONE 11 Soccorso civile 831.760,79

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(0,00)

676.466,68

(0,00)

(18.250,00)

69.360,00

(0,00)

(4.100,00)

58.560,00

(0,00)

(0,00)

57.060,00

previsioni di cassa 962.642,12 901.120,79

Pagina 20 di 33



BILANCIO DI PREVISIONE SPESE 2024 -  2026
Comune di Castel Ivano

Previsioni
dell'anno  2026

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO  2023 Previsioni

dell'anno 2024
Previsioni

dell'anno  2025

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO  2023

Diritti sociali, politiche sociali e famigliaMISSIONE 12

Programma 011201 Interventi per l'infanzia e i minori e per
asili nido

Titolo 1 Spese correnti 18.717,79 29.741,15 21.001,00previsione di competenza

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

20.001,00 21.001,00

56.109,55 39.718,79previsioni di cassa

Interventi per l'infanzia e i minori e per asili
nido

18.717,79

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(0,00)

29.741,15

(0,00)

(0,00)

21.001,00

(0,00)

(0,00)

20.001,00

(0,00)

(0,00)

21.001,00Totale Programma 01

previsioni di cassa 56.109,55 39.718,79

Programma 021202 Interventi per la disabilità

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 26.495,00 15.000,00previsione di competenza

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

1.500,00 1.500,00

29.972,00 15.000,00previsioni di cassa

Interventi per la disabilità
0,00

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(0,00)

26.495,00

(0,00)

(0,00)

15.000,00

(0,00)

(0,00)

1.500,00

(0,00)

(0,00)

1.500,00Totale Programma 02

previsioni di cassa 29.972,00 15.000,00

Programma 031203 Interventi per gli anziani

Titolo 1 Spese correnti 16.619,76 33.488,00 33.087,00previsione di competenza

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

31.487,00 33.087,00

47.652,61 49.706,76previsioni di cassa

Pagina 21 di 33



BILANCIO DI PREVISIONE SPESE 2024 -  2026
Comune di Castel Ivano

Previsioni
dell'anno  2026

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO  2023 Previsioni

dell'anno 2024
Previsioni

dell'anno  2025

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO  2023

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,01 10.000,00 10.000,00previsione di competenza

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

1.500,00 1.500,00

10.000,00 10.000,01previsioni di cassa

Interventi per gli anziani
16.619,77

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(0,00)

43.488,00

(0,00)

(0,00)

43.087,00

(0,00)

(0,00)

32.987,00

(0,00)

(0,00)

34.587,00Totale Programma 03

previsioni di cassa 57.652,61 59.706,77

Programma 041204 Interventi per soggetti a rischio di
esclusione sociale

Titolo 1 Spese correnti 0,00 750,00 500,00previsione di competenza

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

500,00 500,00

750,00 500,00previsioni di cassa

Interventi per soggetti a rischio di
esclusione sociale

0,00

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(0,00)

750,00

(0,00)

(0,00)

500,00

(0,00)

(0,00)

500,00

(0,00)

(0,00)

500,00Totale Programma 04

previsioni di cassa 750,00 500,00

Programma 051205 Interventi per le famiglie

Titolo 1 Spese correnti 7.900,00 10.400,00 10.300,00previsione di competenza

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

7.600,00 10.300,00

16.204,68 18.200,00previsioni di cassa

Interventi per le famiglie
7.900,00

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(0,00)

10.400,00

(0,00)

(0,00)

10.300,00

(0,00)

(0,00)

7.600,00

(0,00)

(0,00)

10.300,00Totale Programma 05

previsioni di cassa 16.204,68 18.200,00

Programma 081208 Cooperazione e associazionismo

Pagina 22 di 33



BILANCIO DI PREVISIONE SPESE 2024 -  2026
Comune di Castel Ivano

Previsioni
dell'anno  2026

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO  2023 Previsioni

dell'anno 2024
Previsioni

dell'anno  2025

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO  2023

Titolo 1 Spese correnti 15.088,30 32.500,00 25.250,00previsione di competenza

di cui già impegnato (9.011,02) (1.700,00) (0,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

18.100,00 24.950,00

37.506,64 40.338,30previsioni di cassa

Titolo 2 Spese in conto capitale 3.355,26 32.500,00 23.500,00previsione di competenza

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

1.500,00 1.500,00

41.855,26 26.855,26previsioni di cassa

Cooperazione e associazionismo
18.443,56

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(0,00)

65.000,00

(0,00)

(9.011,02)

48.750,00

(0,00)

(1.700,00)

19.600,00

(0,00)

(0,00)

26.450,00Totale Programma 08

previsioni di cassa 79.361,90 67.193,56

Programma 091209 Servizio necroscopico e cimiteriale

Titolo 1 Spese correnti 3.356,10 11.955,00 9.204,00previsione di competenza

di cui già impegnato (878,50) (638,50) (518,50)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

8.704,00 8.704,00

14.004,73 12.560,10previsioni di cassa

Titolo 2 Spese in conto capitale 6.427,98 9.000,00 15.000,00previsione di competenza

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

15.427,98 21.427,98previsioni di cassa

Servizio necroscopico e cimiteriale
9.784,08

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(0,00)

20.955,00

(0,00)

(878,50)

24.204,00

(0,00)

(638,50)

8.704,00

(0,00)

(518,50)

8.704,00Totale Programma 09

previsioni di cassa 29.432,71 33.988,08

TOTALE MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 71.465,20

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(0,00)

196.829,15

(0,00)

(9.889,52)

162.842,00

(0,00)

(2.338,50)

90.892,00

(0,00)

(518,50)

103.042,00

previsioni di cassa 269.483,45 234.307,20

Pagina 23 di 33



BILANCIO DI PREVISIONE SPESE 2024 -  2026
Comune di Castel Ivano

Previsioni
dell'anno  2026

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO  2023 Previsioni

dell'anno 2024
Previsioni

dell'anno  2025

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO  2023

Tutela della saluteMISSIONE 13

Programma 071307 Ulteriori spese in materia sanitaria

Titolo 1 Spese correnti 22.064,75 39.830,00 41.465,00previsione di competenza

di cui già impegnato (23.567,67) (11.246,60) (646,60)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

36.365,00 36.365,00

52.960,04 63.529,75previsioni di cassa

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 4.000,00 10.000,00previsione di competenza

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

1.500,00 1.500,00

4.000,00 10.000,00previsioni di cassa

Ulteriori spese in materia sanitaria
22.064,75

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(0,00)

43.830,00

(0,00)

(23.567,67)

51.465,00

(0,00)

(11.246,60)

37.865,00

(0,00)

(646,60)

37.865,00Totale Programma 07

previsioni di cassa 56.960,04 73.529,75

TOTALE MISSIONE 13 Tutela della salute 22.064,75

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(0,00)

43.830,00

(0,00)

(23.567,67)

51.465,00

(0,00)

(11.246,60)

37.865,00

(0,00)

(646,60)

37.865,00

previsioni di cassa 56.960,04 73.529,75

Pagina 24 di 33



BILANCIO DI PREVISIONE SPESE 2024 -  2026
Comune di Castel Ivano

Previsioni
dell'anno  2026

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO  2023 Previsioni

dell'anno 2024
Previsioni

dell'anno  2025

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO  2023

Sviluppo economico e competitivitàMISSIONE 14

Programma 021402 Commercio - reti distributive - tutela dei
consumatori

Titolo 1 Spese correnti 0,00 600,00 200,00previsione di competenza

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

200,00 200,00

600,00 200,00previsioni di cassa

Commercio - reti distributive - tutela dei
consumatori

0,00

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(0,00)

600,00

(0,00)

(0,00)

200,00

(0,00)

(0,00)

200,00

(0,00)

(0,00)

200,00Totale Programma 02

previsioni di cassa 600,00 200,00

Programma 041404 Reti e altri servizi di pubblica utilità

Titolo 1 Spese correnti 0,00 1.045,00 45,00previsione di competenza

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

45,00 45,00

1.045,00 45,00previsioni di cassa

Reti e altri servizi di pubblica utilità
0,00

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(0,00)

1.045,00

(0,00)

(0,00)

45,00

(0,00)

(0,00)

45,00

(0,00)

(0,00)

45,00Totale Programma 04

previsioni di cassa 1.045,00 45,00

TOTALE MISSIONE 14 Sviluppo economico e competitività 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(0,00)

1.645,00

(0,00)

(0,00)

245,00

(0,00)

(0,00)

245,00

(0,00)

(0,00)

245,00

previsioni di cassa 1.645,00 245,00

Pagina 25 di 33



BILANCIO DI PREVISIONE SPESE 2024 -  2026
Comune di Castel Ivano

Previsioni
dell'anno  2026

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO  2023 Previsioni

dell'anno 2024
Previsioni

dell'anno  2025

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO  2023

Politiche per il lavoro e la formazione professionaleMISSIONE 15

Programma 031503 Sostegno all'occupazione

Titolo 1 Spese correnti 9.545,76 33.344,84 26.800,00previsione di competenza

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

26.800,00 26.800,00

40.224,33 36.345,76previsioni di cassa

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00 0,00previsioni di cassa

Sostegno all'occupazione
9.545,76

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(0,00)

33.344,84

(0,00)

(0,00)

26.800,00

(0,00)

(0,00)

26.800,00

(0,00)

(0,00)

26.800,00Totale Programma 03

previsioni di cassa 40.224,33 36.345,76

TOTALE MISSIONE 15 Politiche per il lavoro e la formazione
professionale

9.545,76

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(0,00)

33.344,84

(0,00)

(0,00)

26.800,00

(0,00)

(0,00)

26.800,00

(0,00)

(0,00)

26.800,00

previsioni di cassa 40.224,33 36.345,76

Pagina 26 di 33



BILANCIO DI PREVISIONE SPESE 2024 -  2026
Comune di Castel Ivano

Previsioni
dell'anno  2026

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO  2023 Previsioni

dell'anno 2024
Previsioni

dell'anno  2025

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO  2023

Agricoltura, politiche agroalimentari e pescaMISSIONE 16

Programma 011601 Sviluppo del settore agricolo e del
sistema agroalimentare

Titolo 1 Spese correnti 3.114,00 5.550,00 1.000,00previsione di competenza

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

1.000,00 1.000,00

6.420,85 4.114,00previsioni di cassa

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00 0,00previsioni di cassa

Sviluppo del settore agricolo e del sistema
agroalimentare

3.114,00

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(0,00)

5.550,00

(0,00)

(0,00)

1.000,00

(0,00)

(0,00)

1.000,00

(0,00)

(0,00)

1.000,00Totale Programma 01

previsioni di cassa 6.420,85 4.114,00

TOTALE MISSIONE 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 3.114,00

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(0,00)

5.550,00

(0,00)

(0,00)

1.000,00

(0,00)

(0,00)

1.000,00

(0,00)

(0,00)

1.000,00

previsioni di cassa 6.420,85 4.114,00

Pagina 27 di 33



BILANCIO DI PREVISIONE SPESE 2024 -  2026
Comune di Castel Ivano

Previsioni
dell'anno  2026

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO  2023 Previsioni

dell'anno 2024
Previsioni

dell'anno  2025

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO  2023

Energia e diversificazione delle fonti energeticheMISSIONE 17

Programma 011701 Fonti energetiche

Titolo 1 Spese correnti 27.936,44 540.243,03 235.870,00previsione di competenza

di cui già impegnato (4.875,02) (1.216,66) (0,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

235.870,00 235.870,00

549.289,37 263.806,44previsioni di cassa

Titolo 2 Spese in conto capitale 488,00 20.000,00 20.000,00previsione di competenza

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

16.000,00 16.000,00

20.000,00 20.488,00previsioni di cassa

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00 0,00previsioni di cassa

Fonti energetiche
28.424,44

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(0,00)

560.243,03

(0,00)

(4.875,02)

255.870,00

(0,00)

(1.216,66)

251.870,00

(0,00)

(0,00)

251.870,00Totale Programma 01

previsioni di cassa 569.289,37 284.294,44

TOTALE MISSIONE 17 Energia e diversificazione delle fonti
energetiche

28.424,44

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(0,00)

560.243,03

(0,00)

(4.875,02)

255.870,00

(0,00)

(1.216,66)

251.870,00

(0,00)

(0,00)

251.870,00

previsioni di cassa 569.289,37 284.294,44

Pagina 28 di 33



BILANCIO DI PREVISIONE SPESE 2024 -  2026
Comune di Castel Ivano

Previsioni
dell'anno  2026

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO  2023 Previsioni

dell'anno 2024
Previsioni

dell'anno  2025

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO  2023

Fondi e accantonamentiMISSIONE 20

Programma 012001 Fondo di riserva

Titolo 1 Spese correnti 0,00 10.706,07 17.000,00previsione di competenza

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

11.500,00 11.500,00

14.210,91 30.000,00previsioni di cassa

Fondo di riserva
0,00

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(0,00)

10.706,07

(0,00)

(0,00)

17.000,00

(0,00)

(0,00)

11.500,00

(0,00)

(0,00)

11.500,00Totale Programma 01

previsioni di cassa 14.210,91 30.000,00

Programma 022002 Fondo crediti di dubbia esigibilità

Titolo 1 Spese correnti 0,00 40.192,00 15.255,88previsione di competenza

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

13.942,31 13.942,31

0,00 0,00previsioni di cassa

Fondo crediti di dubbia esigibilità
0,00

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(0,00)

40.192,00

(0,00)

(0,00)

15.255,88

(0,00)

(0,00)

13.942,31

(0,00)

(0,00)

13.942,31Totale Programma 02

previsioni di cassa 0,00 0,00

Programma 032003 Altri Fondi

Titolo 1 Spese correnti 0,00 14.000,00 11.000,00previsione di competenza

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

1.000,00 1.000,00

0,00 0,00previsioni di cassa

Pagina 29 di 33



BILANCIO DI PREVISIONE SPESE 2024 -  2026
Comune di Castel Ivano

Previsioni
dell'anno  2026

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO  2023 Previsioni

dell'anno 2024
Previsioni

dell'anno  2025

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO  2023

Altri Fondi
0,00

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(0,00)

14.000,00

(0,00)

(0,00)

11.000,00

(0,00)

(0,00)

1.000,00

(0,00)

(0,00)

1.000,00Totale Programma 03

previsioni di cassa 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(0,00)

64.898,07

(0,00)

(0,00)

43.255,88

(0,00)

(0,00)

26.442,31

(0,00)

(0,00)

26.442,31

previsioni di cassa 14.210,91 30.000,00

Pagina 30 di 33



BILANCIO DI PREVISIONE SPESE 2024 -  2026
Comune di Castel Ivano

Previsioni
dell'anno  2026

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO  2023 Previsioni

dell'anno 2024
Previsioni

dell'anno  2025

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO  2023

Debito pubblicoMISSIONE 50

Programma 025002 Quota capitale ammortamento mutui e
prestiti obbligazionari

Titolo 4 Rimborso Prestiti 0,00 56.573,00 56.572,50previsione di competenza

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

51.977,50 44.375,50

56.573,00 56.572,50previsioni di cassa

Quota capitale ammortamento mutui e
prestiti obbligazionari

0,00

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(0,00)

56.573,00

(0,00)

(0,00)

56.572,50

(0,00)

(0,00)

51.977,50

(0,00)

(0,00)

44.375,50Totale Programma 02

previsioni di cassa 56.573,00 56.572,50

TOTALE MISSIONE 50 Debito pubblico 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(0,00)

56.573,00

(0,00)

(0,00)

56.572,50

(0,00)

(0,00)

51.977,50

(0,00)

(0,00)

44.375,50

previsioni di cassa 56.573,00 56.572,50

Pagina 31 di 33



BILANCIO DI PREVISIONE SPESE 2024 -  2026
Comune di Castel Ivano

Previsioni
dell'anno  2026

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO  2023 Previsioni

dell'anno 2024
Previsioni

dell'anno  2025

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO  2023

Anticipazioni finanziarieMISSIONE 60

Programma 016001 Restituzione anticipazione di tesoreria

Titolo 5 Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto
tesoriere/cassiere

0,00 850.415,00 850.415,00previsione di competenza

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

850.415,00 850.415,00

850.415,00 850.415,00previsioni di cassa

Restituzione anticipazione di tesoreria
0,00

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(0,00)

850.415,00

(0,00)

(0,00)

850.415,00

(0,00)

(0,00)

850.415,00

(0,00)

(0,00)

850.415,00Totale Programma 01

previsioni di cassa 850.415,00 850.415,00

TOTALE MISSIONE 60 Anticipazioni finanziarie 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(0,00)

850.415,00

(0,00)

(0,00)

850.415,00

(0,00)

(0,00)

850.415,00

(0,00)

(0,00)

850.415,00

previsioni di cassa 850.415,00 850.415,00

Pagina 32 di 33



BILANCIO DI PREVISIONE SPESE 2024 -  2026
Comune di Castel Ivano

Previsioni
dell'anno  2026

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO  2023 Previsioni

dell'anno 2024
Previsioni

dell'anno  2025

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO  2023

Servizi per conto terziMISSIONE 99

Programma 019901 Servizi per conto terzi e Partite di giro

Titolo 7 Uscite per conto terzi e partite di giro 94.607,02 1.857.509,00 1.857.509,00previsione di competenza

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

1.857.509,00 1.857.509,00

1.950.893,19 1.952.116,02previsioni di cassa

Servizi per conto terzi e Partite di giro
94.607,02

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(0,00)

1.857.509,00

(0,00)

(0,00)

1.857.509,00

(0,00)

(0,00)

1.857.509,00

(0,00)

(0,00)

1.857.509,00Totale Programma 01

previsioni di cassa 1.950.893,19 1.952.116,02

TOTALE MISSIONE 99 Servizi per conto terzi 94.607,02

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(0,00)

1.857.509,00

(0,00)

(0,00)

1.857.509,00

(0,00)

(0,00)

1.857.509,00

(0,00)

(0,00)

1.857.509,00

previsioni di cassa 1.950.893,19 1.952.116,02

TOTALE GENERALE DELLE SPESE

12.573.088,59 22.693.105,64

(114.145,00)

7.300.828,70

(129.605,91)

6.301.035,90

(122.800,91)

6.288.787,43

(122.800,91)

(503.421,63) (181.621,10) (49.688,22)

previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

23.277.598,55 19.731.055,50previsioni di cassa

TOTALE MISSIONI
12.573.088,59

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(114.145,00)

22.693.105,64

(129.605,91)

(503.421,63)

7.300.828,70

(122.800,91)

(181.621,10)

6.301.035,90

(122.800,91)

(49.688,22)

6.288.787,43

previsioni di cassa 23.277.598,55 19.731.055,50

Pagina 33 di 33



RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER TITOLI
BILANCIO DI PREVISIONE 2024 -  2026

Comune di Castel Ivano

Previsioni
dell'anno  2026

TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO  2023 Previsioni

dell'anno 2024
Previsioni

dell'anno  2025

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO  2023

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE

Titolo 1 Spese correnti 1.295.533,37 4.591.124,64 3.688.332,20previsione di competenza

di cui già impegnato (503.421,63) (181.621,10) (49.688,22)

(114.145,00) (129.605,91) (122.800,91) (122.800,91)di cui fondo pluriennale vincolato

3.416.801,36 3.429.536,93

5.201.244,86 4.841.003,78previsioni di cassa

Titolo 2 Spese in conto capitale 11.182.948,20 15.337.484,00 848.000,00previsione di competenza

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

124.333,04 106.951,00

15.218.472,50 12.030.948,20previsioni di cassa

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00 0,00previsioni di cassa

Titolo 4 Rimborso Prestiti 0,00 56.573,00 56.572,50previsione di competenza

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

51.977,50 44.375,50

56.573,00 56.572,50previsioni di cassa

Titolo 5 Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto
tesoriere/cassiere

0,00 850.415,00 850.415,00previsione di competenza

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

850.415,00 850.415,00

850.415,00 850.415,00previsioni di cassa

Titolo 7 Uscite per conto terzi e partite di giro 94.607,02 1.857.509,00 1.857.509,00previsione di competenza

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

1.857.509,00 1.857.509,00

1.950.893,19 1.952.116,02previsioni di cassa

Pagina 1 di 2



RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER TITOLI
BILANCIO DI PREVISIONE 2024 -  2026

Comune di Castel Ivano

Previsioni
dell'anno  2026

TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO  2023 Previsioni

dell'anno 2024
Previsioni

dell'anno  2025

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO  2023

TOTALE TITOLI

12.573.088,59 22.693.105,64 7.300.828,70previsione di competenza

di cui già impegnato (503.421,63) (181.621,10) (49.688,22)

(114.145,00) (129.605,91) (122.800,91) (122.800,91)di cui fondo pluriennale vincolato

6.301.035,90 6.288.787,43

TOTALE GENERALE DELLE SPESE

12.573.088,59 22.693.105,64 7.300.828,70previsione di competenza

di cui già impegnato (503.421,63) (181.621,10) (49.688,22)

(114.145,00) (129.605,91) (122.800,91) (122.800,91)di cui fondo pluriennale vincolato

6.301.035,90 6.288.787,43

23.277.598,55 19.731.055,50previsione di cassa

23.277.598,55 19.731.055,50previsione di cassa

Pagina 2 di 2



RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER MISSIONE
BILANCIO DI PREVISIONE 2024 -  2026

Comune di Castel Ivano

Previsioni
dell'anno  2026

RIEPILOGO DELLE MISSIONI DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO  2023 Previsioni

dell'anno 2024
Previsioni

dell'anno  2025

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO  2023

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE

TOTALE MISSIONE 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione 574.421,18
previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

2.211.893,74

(103.602,00)

1.566.813,35

(130.390,20)

(117.611,81)

1.530.657,16

(40.470,87)

(110.806,81)

1.523.803,16

(12.861,49)

(110.806,81)
previsioni di cassa 2.255.607,23 2.023.622,72

TOTALE MISSIONE 03 Ordine pubblico e sicurezza 66.828,78
previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

2.389.346,25

(0,00)

101.642,00

(347,70)

(0,00)

51.642,00

(0,00)

(0,00)

51.642,00

(0,00)

(0,00)
previsioni di cassa 2.431.853,13 168.470,78

TOTALE MISSIONE 04 Istruzione e diritto allo studio 4.570.927,80
previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

4.939.941,94

(0,00)

387.188,00

(122.069,71)

(0,00)

338.188,00

(26.324,05)

(0,00)

338.188,00

(5.124,00)

(0,00)
previsioni di cassa 5.114.179,70 4.958.115,80

TOTALE MISSIONE 05 Tutela e valorizzazione dei beni e attività
culturali

66.572,35
previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

236.383,96

(6.020,00)

289.052,42

(7.876,70)

(6.017,42)

95.789,84

(3.446,60)

(6.017,42)

92.789,84

(1.446,60)

(6.017,42)
previsioni di cassa 268.524,88 349.607,35

TOTALE MISSIONE 06 Politiche giovanili, sport e tempo libero 755.568,35
previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

982.728,90

(0,00)

203.744,00

(16.881,44)

(0,00)

72.044,00

(4.100,00)

(0,00)

72.044,00

(0,00)

(0,00)
previsioni di cassa 1.093.621,20 959.312,35

TOTALE MISSIONE 07 Turismo 15.949,88
previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

73.760,49

(0,00)

49.450,00

(19.562,68)

(0,00)

28.948,00

(17.377,28)

(0,00)

28.948,00

(10.277,28)

(0,00)
previsioni di cassa 87.641,10 65.399,88

Pagina 1 di 4



RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER MISSIONE
BILANCIO DI PREVISIONE 2024 -  2026

Comune di Castel Ivano

Previsioni
dell'anno  2026

RIEPILOGO DELLE MISSIONI DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO  2023 Previsioni

dell'anno 2024
Previsioni

dell'anno  2025

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO  2023

TOTALE MISSIONE 08 Assetto del territorio ed edilizia abitativa 67.918,96
previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

102.560,00

(0,00)

38.060,00

(0,00)

(0,00)

3.060,00

(0,00)

(0,00)

3.060,00

(0,00)

(0,00)
previsioni di cassa 122.985,35 105.978,96

TOTALE MISSIONE 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio
e dell'ambiente

2.284.498,37
previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

3.207.807,94

(39,00)

707.777,86

(40.388,72)

(0,00)

577.348,29

(35.237,44)

(0,00)

579.238,86

(11.127,75)

(0,00)
previsioni di cassa 3.426.881,77 2.992.276,23

TOTALE MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità 3.109.420,96
previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

4.201.378,65

(4.484,00)

581.766,69

(109.322,27)

(5.976,68)

349.782,80

(35.763,10)

(5.976,68)

342.449,76

(7.686,00)

(5.976,68)
previsioni di cassa 3.697.546,93 3.685.210,97

TOTALE MISSIONE 11 Soccorso civile 831.760,79
previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

676.466,68

(0,00)

69.360,00

(18.250,00)

(0,00)

58.560,00

(4.100,00)

(0,00)

57.060,00

(0,00)

(0,00)
previsioni di cassa 962.642,12 901.120,79

TOTALE MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 71.465,20
previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

196.829,15

(0,00)

162.842,00

(9.889,52)

(0,00)

90.892,00

(2.338,50)

(0,00)

103.042,00

(518,50)

(0,00)
previsioni di cassa 269.483,45 234.307,20

TOTALE MISSIONE 13 Tutela della salute 22.064,75
previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

43.830,00

(0,00)

51.465,00

(23.567,67)

(0,00)

37.865,00

(11.246,60)

(0,00)

37.865,00

(646,60)

(0,00)
previsioni di cassa 56.960,04 73.529,75

TOTALE MISSIONE 14 Sviluppo economico e competitività 0,00
previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

1.645,00

(0,00)

245,00

(0,00)

(0,00)

245,00

(0,00)

(0,00)

245,00

(0,00)

(0,00)
previsioni di cassa 1.645,00 245,00

Pagina 2 di 4



RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER MISSIONE
BILANCIO DI PREVISIONE 2024 -  2026

Comune di Castel Ivano

Previsioni
dell'anno  2026

RIEPILOGO DELLE MISSIONI DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO  2023 Previsioni

dell'anno 2024
Previsioni

dell'anno  2025

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO  2023

TOTALE MISSIONE 15 Politiche per il lavoro e la formazione
professionale

9.545,76
previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

33.344,84

(0,00)

26.800,00

(0,00)

(0,00)

26.800,00

(0,00)

(0,00)

26.800,00

(0,00)

(0,00)
previsioni di cassa 40.224,33 36.345,76

TOTALE MISSIONE 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e
pesca

3.114,00
previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

5.550,00

(0,00)

1.000,00

(0,00)

(0,00)

1.000,00

(0,00)

(0,00)

1.000,00

(0,00)

(0,00)
previsioni di cassa 6.420,85 4.114,00

TOTALE MISSIONE 17 Energia e diversificazione delle fonti
energetiche

28.424,44
previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

560.243,03

(0,00)

255.870,00

(4.875,02)

(0,00)

251.870,00

(1.216,66)

(0,00)

251.870,00

(0,00)

(0,00)
previsioni di cassa 569.289,37 284.294,44

TOTALE MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti 0,00
previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

64.898,07

(0,00)

43.255,88

(0,00)

(0,00)

26.442,31

(0,00)

(0,00)

26.442,31

(0,00)

(0,00)
previsioni di cassa 14.210,91 30.000,00

TOTALE MISSIONE 50 Debito pubblico 0,00
previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

56.573,00

(0,00)

56.572,50

(0,00)

(0,00)

51.977,50

(0,00)

(0,00)

44.375,50

(0,00)

(0,00)
previsioni di cassa 56.573,00 56.572,50

TOTALE MISSIONE 60 Anticipazioni finanziarie 0,00
previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

850.415,00

(0,00)

850.415,00

(0,00)

(0,00)

850.415,00

(0,00)

(0,00)

850.415,00

(0,00)

(0,00)
previsioni di cassa 850.415,00 850.415,00

TOTALE MISSIONE 99 Servizi per conto terzi 94.607,02
previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

1.857.509,00

(0,00)

1.857.509,00

(0,00)

(0,00)

1.857.509,00

(0,00)

(0,00)

1.857.509,00

(0,00)

(0,00)
previsioni di cassa 1.950.893,19 1.952.116,02

Pagina 3 di 4



RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER MISSIONE
BILANCIO DI PREVISIONE 2024 -  2026

Comune di Castel Ivano

Previsioni
dell'anno  2026

RIEPILOGO DELLE MISSIONI DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO  2023 Previsioni

dell'anno 2024
Previsioni

dell'anno  2025

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO  2023

TOTALE GENERALE DELLE SPESE

12.573.088,59 22.693.105,64

(114.145,00)

7.300.828,70

(129.605,91)

6.301.035,90

(122.800,91)

6.288.787,43

(122.800,91)

(503.421,63) (181.621,10) (49.688,22)

previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

23.277.598,55 19.731.055,50previsioni di cassa

TOTALE MISSIONI
12.573.088,59

previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

22.693.105,64

(114.145,00)

7.300.828,70

(503.421,63)

(129.605,91)

6.301.035,90

(181.621,10)

(122.800,91)

6.288.787,43

(49.688,22)

(122.800,91)
previsioni di cassa 23.277.598,55 19.731.055,50

Pagina 4 di 4



QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2024 -  2026
Comune di Castel Ivano

ENTRATE CASSA ANNO DI
RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2024

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO DEL
BILANCIO 2024

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO DEL
BILANCIO  2025

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO DEL
BILANCIO  2026

SPESE CASSA ANNO DI
RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2024

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO DEL
BILANCIO 2024

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO DEL
BILANCIO  2025

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO DEL
BILANCIO  2026

Fondo di cassa presunto all'inizio
dell'esercizio

1.261.618,90

Utilizzo avanzo presunto di amministrazione 0,00 0,00 0,00 Disavanzo di amministrazione 0,00 0,00 0,00

 di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato 114.145,00 129.605,91 122.800,91

956.057,87 839.800,00 837.500,00 837.500,00 4.841.003,78 3.688.332,20 3.416.801,36 3.429.536,93Titolo 1 - Spese correntiTitolo 1 -
Entrate correnti di natura
tributaria, contributiva e
perequativa

2.982.970,78 1.868.692,73 1.566.405,98 1.587.280,98   - di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 129.605,91 122.800,91 122.800,91Titolo 2 - Trasferimenti correnti

1.015.118,85 922.266,97 935.266,97 926.330,54Titolo 3 - Entrate extratributarie

  - di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
11.969.491,61 848.000,00 124.333,04 106.951,00

Titolo 2 - 12.030.948,20 848.000,00 124.333,04 106.951,00Spese in conto capitale
Titolo 4 - Entrate in conto capitale

0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00Titolo 3 - Spese per incremento di

attività finanziarie

Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività
finanziarie

  - di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

16.923.639,11Totale entrate finali ................... 4.478.759,70 3.463.505,99 3.458.062,52 Totale spese finali ................ 16.871.951,98 4.536.332,20 3.541.134,40 3.536.487,93

0,00 0,00 0,00 0,00
56.572,50 56.572,50 51.977,50 44.375,50Titolo 4 - Rimborso di prestiti

Titolo 6 - Accensione di prestiti
0,00 0,00 0,00  di cui Fondo anticipazioni di liquidità

850.415,00 850.415,00 850.415,00 850.415,00 850.415,00 850.415,00 850.415,00 850.415,00Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da
istituto tesoriere/cassiere

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto
tesoriere/cassiere

1.891.135,84 1.857.509,00 1.857.509,00 1.857.509,00 Titolo 7 - 1.952.116,02 1.857.509,00 1.857.509,00 1.857.509,00Spese per conto terzi e partite
di giro

Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e
partite di giro

19.665.189,95Totale Titoli 7.186.683,70 6.171.429,99 6.165.986,52 Totale Titoli 19.731.055,50 7.300.828,70 6.301.035,90 6.288.787,43

20.926.808,85TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE 7.300.828,70 6.301.035,90 6.288.787,43 19.731.055,50 7.300.828,70 6.301.035,90 6.288.787,43TOTALE COMPLESSIVO SPESE

1.195.753,35Fondo di cassa finale presunto

Pagina 1 di 1



BILANCIO DI PREVISIONE 2024 -  2026
Comune di Castel Ivano

EQUILIBRI DI BILANCIO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA
ANNO   2026

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO DEL
BILANCIO 2024

COMPETENZA
ANNO  2025

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 1.261.618,90

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti 114.145,00 129.605,91 122.800,91(+)

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente 0,00 0,00 0,00(-)

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 3.630.759,70 3.339.172,95 3.351.111,52(+)

0,00 0,00 0,00         di cui per estinzione anticipata di prestiti

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinabili
al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

0,00 0,00 0,00(+)

3.688.332,20 3.416.801,36 3.429.536,93D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-)

     di cui:

129.605,91 122.800,91 122.800,91         - fondo pluriennale vincolato

15.255,88 13.942,31 13.942,31         - fondo crediti di dubbia esigibilità

0,00 0,00 0,00E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (-)

56.572,50 51.977,50 44.375,50F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti
obbligazionari

(-)

0,00 0,00 0,00         di cui per estinzione anticipata di prestiti

0,00 0,00 0,00         di cui Fondo anticipazioni di liquidità

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) 0,00 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162,
COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

0,00 0,00 0,00
H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti e per
rimborso dei prestiti

(+)

0,00 0,00 0,00      di cui per estinzione anticipata di prestiti

0,00 0,00 0,00I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche
disposizioni di legge

(+)

      di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a
specifiche disposizioni di legge

0,00 0,00 0,00(-)

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata di prestiti
0,00 0,00 0,00(+)

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE

0,00 0,00 0,00O=G+H+I-L+M

Pagina 1 di 3



BILANCIO DI PREVISIONE 2024 -  2026
Comune di Castel Ivano

EQUILIBRI DI BILANCIO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA
ANNO   2026

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO DEL
BILANCIO 2024

COMPETENZA
ANNO  2025

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento 0,00 0,00 0,00(+)

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale 0,00 0,00 0,00(+)

R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00 848.000,00 124.333,04 106.951,00(+)

0,00 0,00 0,00C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al
rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

(-)

0,00 0,00 0,00I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche
disposizioni di legge

(-)

0,00 0,00 0,00S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (-)

0,00 0,00 0,00S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine (-)

0,00 0,00 0,00T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-)

0,00 0,00 0,00L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a
specifiche disposizioni di legge

(+)

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estizione anticipata di prestiti
(-) 0,00 0,00 0,00

848.000,00 124.333,04 106.951,00U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-)

0,00 0,00 0,00         di cui fondo pluriennale vincolato di spesa

0,00 0,00 0,00V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-)

0,00 0,00 0,00E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+)

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

0,00 0,00 0,00Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E

Pagina 2 di 3



BILANCIO DI PREVISIONE 2024 -  2026
Comune di Castel Ivano

EQUILIBRI DI BILANCIO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA
ANNO   2026

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO DEL
BILANCIO 2024

COMPETENZA
ANNO  2025

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine 0,00 0,00 0,00(+)

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine 0,00 0,00 0,00(+)

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria 0,00 0,00 0,00(+)

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine 0,00 0,00 0,00(-)

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine 0,00 0,00 0,00(-)

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie
0,00 0,00 0,00(-)

EQUILIBRIO FINALE

0,00 0,00 0,00W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti
finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica
E.5.02.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con
codifica E.5.04.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica
U.3.02.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con
codifica U.3.04.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con
codifica E.5.03.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con
codifica U.3.03.00.00.000.

Equilibrio di parte corrente (O) 0,00 0,00 0,00

Utilizzo risultato di amministrazione presunto per il finanziamento di spese correnti e del
rimborso prestiti (H) al netto del fondo anticipazione di liquidità 0,00(-)

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien. 0,00 0,00 0,00

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:

Voci (H) e (P): In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel
corso dell'esercizio è consentito l'utilizzo anche della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato
di amministrazione presunto dell'anno precedente aggiornato sulla base di un pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota
destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione dell'anno precedente  se il bilancio (o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito
dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.

Equilibrio di parte corrente (O): La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali.

Saldo  corrente  ai fini della copertura degli investimenti pluriennali: Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini
di competenza finanziaria può costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi successivi  per un importo non superiore  al minore valore tra la media dei
saldi di parte corrente in termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli ultimi tre esercizi rendicontati, se sempre
positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, del fondo di cassa, e delle entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni,
o pagamenti.

Pagina 3 di 3



TABELLA DIMOSTRATIVA DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE
PRESUNTO

Comune di Castel Ivano
Risultato presunto di amministrazione

1) Determinazione del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2023

1.601.321,86Risultato di amministrazione iniziale dell'esercizio 2023

2.063.388,48Fondo pluriennale vincolato iniziale dell'esercizio 2023

13.742.361,48(+) Entrate già accertate nell'esercizio 2023
15.524.510,32(-) Uscite già impegnate nell'esercizio 2023

68.158,96- Riduzione dei residui attivi già verificatasi nell'esercizio 2023
0,00+ Incremento  dei residui attivi già verificatasi nell'esercizio 2023

21.099,99+ Riduzione dei residui passivi già verificatasi nell'esercizio 2023

1.835.502,53= Risultato di amministrazione dell'esercizio 2023 alla data di redazione del bilancio di
previsione dell'anno 2024

2.920.835,38+ Entrate che prevedo di accertare per il restante periodo dell'esercizio 2023

2.958.000,00- Uscite che prevedo di impegnare per il restante periodo dell'esercizio 2023

0,00- Riduzione dei residui attivi presunta per il restante periodo dell'esercizio 2023

0,00+ Incremento dei residui attivi presunto per il restante periodo dell'esercizio 2023

0,00+ Riduzione dei residui passivi presunta per il restante periodo dell'esercizio 2023

114.145,00- Fondo pluriennale vincolato finale presunto dell'esercizio 2023

1.684.192,91= A) Risultato di amministrazione presunto al 31/12/2023

2) Composizione del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2023
Parte accantonata .

40.500,00

0,00
     Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e successive modifiche e rifinanziamenti 0,00
     Accantonamento residui perenti al 31/12/2023 0,00
     Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2023 184.235,82

     Fondo perdite società partecipate

     Fondo contenzioso

     Altri accantonamenti 108.475,96

B) Totale parte accantonata 333.211,78
Parte vincolata .

Altri vincoli 86.204,99

Vincoli formalmente attribuiti all'ente 0,00

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 0,00

Vincoli derivanti da trasferimenti 98.060,35

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 40.958,44

C) Totale parte vincolata 225.223,78

.

Parte destinata agli investimenti .

D) Totale parte destinata agli investimenti 19.413,82

E) Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 1.106.343,53

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come avanzo da ripianare

3) Utilizzo quote del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2023 previsto nel bilancio:

Utilizzo quota disponibile (previa approvazione del rendiconto) 0,00

Utilizzo quota destinata agli investimenti (previa approvazione del rendiconto) 0,00

Utilizzo quota vincolata 0,00

Utilizzo quota accantonata (da consuntivo anno precedente o previa verifica di preconsuntivo - salvo
l'utilizzo del FAL)

0,00

Totale utilizzo avanzo di amministrazione presunto 0,00

Pagina 1 di 1



COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO
2024 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO   Triennio: 2024-2026Comune di Castel Ivano

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale
vincolato al 31

dicembre dell'esercizio
2023

Spese impegnate negli
esercizi precedenti

con copertura
costituita dal fondo

pluriennale vincolato e
imputate all'esercizio

2024

Quota del fondo
pluriennale vincolato

al 31 dicembre
dell'esercizio 2023,
non destinata ad
essere utilizzata

nell'esericio 2024 e
rinviata all'esercizio
2025 e successivi

2025 2026 Anni successivi Imputazione non
ancora definita

Fondo pluriennale
vincolato al 31

dicembre dell'esercizio
2024

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2024 con copertura costituita dal fondo
pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g)
(h) = (c)+(d)+(e)+(f)+(g)

Missione 1 - Servizi istituzionali, generali e di
gestione01

Organi istituzionali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0001

Segreteria generale 18.694,00 18.694,00 0,00 15.389,00 0,00 0,00 0,00 15.389,0002

Gestione economica, finanziaria, programmazione
e provveditorato

11.347,00 11.347,00 0,00 15.657,07 0,00 0,00 0,00 15.657,0703

Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali
6.049,00 6.049,00 0,00 6.017,42 0,00 0,00 0,00 6.017,4204

Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 1.456,00 1.456,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0005

Ufficio tecnico 23.608,00 23.608,00 0,00 26.410,52 0,00 0,00 0,00 26.410,5206

Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e
stato civile

7.558,00 7.558,00 0,00 7.466,32 0,00 0,00 0,00 7.466,3207

Statistica e sistemi informativi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0008

Risorse umane 34.890,00 34.890,00 0,00 46.671,48 0,00 0,00 0,00 46.671,4810

Altri servizi generali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0011

TOTALE MISSIONE 1 - Servizi istituzionali,
generali e di gestione 103.602,00 103.602,00 0,00 117.611,81 0,00 0,00 0,00 117.611,81

Missione 3 - Ordine pubblico e sicurezza03

Polizia locale e amministrativa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0001

Sistema integrato di sicurezza urbana 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0002

TOTALE MISSIONE 3 - Ordine pubblico e
sicurezza 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Missione 4 - Istruzione e diritto allo studio04

Istruzione prescolastica 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0001

Altri ordini di istruzione non universitaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0002

TOTALE MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo
studio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Missione 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e
attività culturali05

Valorizzazione dei beni di interesse storico 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0001

Pagina 1 di 5



COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO
2024 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO   Triennio: 2024-2026Comune di Castel Ivano

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale
vincolato al 31

dicembre dell'esercizio
2023

Spese impegnate negli
esercizi precedenti

con copertura
costituita dal fondo

pluriennale vincolato e
imputate all'esercizio

2024

Quota del fondo
pluriennale vincolato

al 31 dicembre
dell'esercizio 2023,
non destinata ad
essere utilizzata

nell'esericio 2024 e
rinviata all'esercizio
2025 e successivi

2025 2026 Anni successivi Imputazione non
ancora definita

Fondo pluriennale
vincolato al 31

dicembre dell'esercizio
2024

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2024 con copertura costituita dal fondo
pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g)
(h) = (c)+(d)+(e)+(f)+(g)

Attività culturali e interventi diversi nel settore
culturale

6.020,00 6.020,00 0,00 6.017,42 0,00 0,00 0,00 6.017,4202

TOTALE MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione
dei beni e attività culturali 6.020,00 6.020,00 0,00 6.017,42 0,00 0,00 0,00 6.017,42

Missione 6 - Politiche giovanili, sport e tempo
libero06

Sport e tempo libero 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0001

Giovani 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0002

TOTALE MISSIONE 6 - Politiche giovanili,
sport e tempo libero 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Missione 7 - Turismo07

Sviluppo e valorizzazione del turismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0001

TOTALE MISSIONE 7 - Turismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Missione 8 - Assetto del territorio ed edilizia
abitativa08

Urbanistica e assetto del territorio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0001

TOTALE MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed
edilizia abitativa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Missione 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del
territorio e dell'ambiente09

Difesa del suolo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0001

Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0002

Rifiuti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0003

Servizio idrico integrato 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0004

Aree protette, parchi naturali, protezione
naturalistica e forestazione

39,00 39,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0005

Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0008

TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e
tutela del territorio e dell'ambiente 39,00 39,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Missione 10 - Trasporti e diritto alla mobilità10

Altre modalità di trasporto 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0004

Pagina 2 di 5



COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO
2024 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO   Triennio: 2024-2026Comune di Castel Ivano

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale
vincolato al 31

dicembre dell'esercizio
2023

Spese impegnate negli
esercizi precedenti

con copertura
costituita dal fondo

pluriennale vincolato e
imputate all'esercizio

2024

Quota del fondo
pluriennale vincolato

al 31 dicembre
dell'esercizio 2023,
non destinata ad
essere utilizzata

nell'esericio 2024 e
rinviata all'esercizio
2025 e successivi

2025 2026 Anni successivi Imputazione non
ancora definita

Fondo pluriennale
vincolato al 31

dicembre dell'esercizio
2024

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2024 con copertura costituita dal fondo
pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g)
(h) = (c)+(d)+(e)+(f)+(g)

Viabilità e infrastrutture stradali 4.484,00 4.484,00 0,00 5.976,68 0,00 0,00 0,00 5.976,6805

TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla
mobilità 4.484,00 4.484,00 0,00 5.976,68 0,00 0,00 0,00 5.976,68

Missione 11 - Soccorso civile11

Sistema di protezione civile 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0001

Interventi a seguito di calamità naturali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0002

TOTALE MISSIONE 11 - Soccorso civile 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Missione 12 - Diritti sociali, politiche sociali e
famiglia12

Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0001

Interventi per la disabilità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0002

Interventi per gli anziani 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0003

Interventi per soggetti a rischio di esclusione
sociale

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0004

Interventi per le famiglie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0005

Cooperazione e associazionismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0008

Servizio necroscopico e cimiteriale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0009

TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche
sociali e famiglia 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Missione 13 - Tutela della salute13

Ulteriori spese in materia sanitaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0007

TOTALE MISSIONE 13 - Tutela della salute 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Missione 14 - Sviluppo economico e
competitività14

Commercio - reti distributive - tutela dei
consumatori

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0002

Reti e altri servizi di pubblica utilità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0004

TOTALE MISSIONE 14 - Sviluppo economico e
competitività 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 3 di 5



COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO
2024 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO   Triennio: 2024-2026Comune di Castel Ivano

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale
vincolato al 31

dicembre dell'esercizio
2023

Spese impegnate negli
esercizi precedenti

con copertura
costituita dal fondo

pluriennale vincolato e
imputate all'esercizio

2024

Quota del fondo
pluriennale vincolato

al 31 dicembre
dell'esercizio 2023,
non destinata ad
essere utilizzata

nell'esericio 2024 e
rinviata all'esercizio
2025 e successivi

2025 2026 Anni successivi Imputazione non
ancora definita

Fondo pluriennale
vincolato al 31

dicembre dell'esercizio
2024

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2024 con copertura costituita dal fondo
pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g)
(h) = (c)+(d)+(e)+(f)+(g)

Missione 15 - Politiche per il lavoro e la
formazione professionale15

Sostegno all'occupazione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0003

TOTALE MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e
la formazione professionale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Missione 16 - Agricoltura, politiche
agroalimentari e pesca16

Sviluppo del settore agricolo e del sistema
agroalimentare

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0001

TOTALE MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche
agroalimentari e pesca 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Missione 17 - Energia e diversificazione delle
fonti energetiche17

Fonti energetiche 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0001

TOTALE MISSIONE 17 - Energia e
diversificazione delle fonti energetiche 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Missione 20 - Fondi e accantonamenti20

Fondo di riserva 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0001

Fondo crediti di dubbia esigibilità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0002

Altri Fondi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0003

TOTALE MISSIONE 20 - Fondi e
accantonamenti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Missione 50 - Debito pubblico50

Quota capitale ammortamento mutui e prestiti
obbligazionari

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0002

TOTALE MISSIONE 50 - Debito pubblico 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Missione 60 - Anticipazioni finanziarie60

Restituzione anticipazione di tesoreria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0001

TOTALE MISSIONE 60 - Anticipazioni
finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Missione 99 - Servizi per conto terzi99

Servizi per conto terzi e Partite di giro 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0001

Pagina 4 di 5



COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO
2024 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO   Triennio: 2024-2026Comune di Castel Ivano

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale
vincolato al 31

dicembre dell'esercizio
2023

Spese impegnate negli
esercizi precedenti

con copertura
costituita dal fondo

pluriennale vincolato e
imputate all'esercizio

2024

Quota del fondo
pluriennale vincolato

al 31 dicembre
dell'esercizio 2023,
non destinata ad
essere utilizzata

nell'esericio 2024 e
rinviata all'esercizio
2025 e successivi

2025 2026 Anni successivi Imputazione non
ancora definita

Fondo pluriennale
vincolato al 31

dicembre dell'esercizio
2024

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2024 con copertura costituita dal fondo
pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g)
(h) = (c)+(d)+(e)+(f)+(g)

TOTALE MISSIONE 99 - Servizi per conto terzi
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE 114.145,00 114.145,00 0,00 129.605,91 0,00 0,00 0,00 129.605,91

Pagina 5 di 5



COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO
2025 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO   Triennio: 2024-2026Comune di Castel Ivano

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale
vincolato al 31

dicembre dell'esercizio
2024

Spese impegnate negli
esercizi precedenti

con copertura
costituita dal fondo

pluriennale vincolato e
imputate all'esercizio

2025

Quota del fondo
pluriennale vincolato

al 31 dicembre
dell'esercizio 2024,
non destinata ad
essere utilizzata

nell'esericio 2025 e
rinviata all'esercizio
2026 e successivi

2026 2027 Anni successivi Imputazione non
ancora definita

Fondo pluriennale
vincolato al 31

dicembre dell'esercizio
2025

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2025 con copertura costituita dal fondo
pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g)
(h) = (c)+(d)+(e)+(f)+(g)

Missione 1 - Servizi istituzionali, generali e di
gestione01

Organi istituzionali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0001

Segreteria generale 15.389,00 15.389,00 0,00 15.389,00 0,00 0,00 0,00 15.389,0002

Gestione economica, finanziaria, programmazione
e provveditorato

15.657,07 15.657,07 0,00 15.657,07 0,00 0,00 0,00 15.657,0703

Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali
6.017,42 6.017,42 0,00 6.017,42 0,00 0,00 0,00 6.017,4204

Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0005

Ufficio tecnico 26.410,52 26.410,52 0,00 26.410,52 0,00 0,00 0,00 26.410,5206

Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e
stato civile

7.466,32 7.466,32 0,00 7.466,32 0,00 0,00 0,00 7.466,3207

Statistica e sistemi informativi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0008

Risorse umane 46.671,48 46.671,48 0,00 39.866,48 0,00 0,00 0,00 39.866,4810

Altri servizi generali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0011

TOTALE MISSIONE 1 - Servizi istituzionali,
generali e di gestione 117.611,81 117.611,81 0,00 110.806,81 0,00 0,00 0,00 110.806,81

Missione 3 - Ordine pubblico e sicurezza03

Polizia locale e amministrativa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0001

Sistema integrato di sicurezza urbana 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0002

TOTALE MISSIONE 3 - Ordine pubblico e
sicurezza 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Missione 4 - Istruzione e diritto allo studio04

Istruzione prescolastica 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0001

Altri ordini di istruzione non universitaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0002

TOTALE MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo
studio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Missione 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e
attività culturali05

Valorizzazione dei beni di interesse storico 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0001

Pagina 1 di 5



COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO
2025 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO   Triennio: 2024-2026Comune di Castel Ivano

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale
vincolato al 31

dicembre dell'esercizio
2024

Spese impegnate negli
esercizi precedenti

con copertura
costituita dal fondo

pluriennale vincolato e
imputate all'esercizio

2025

Quota del fondo
pluriennale vincolato

al 31 dicembre
dell'esercizio 2024,
non destinata ad
essere utilizzata

nell'esericio 2025 e
rinviata all'esercizio
2026 e successivi

2026 2027 Anni successivi Imputazione non
ancora definita

Fondo pluriennale
vincolato al 31

dicembre dell'esercizio
2025

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2025 con copertura costituita dal fondo
pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g)
(h) = (c)+(d)+(e)+(f)+(g)

Attività culturali e interventi diversi nel settore
culturale

6.017,42 6.017,42 0,00 6.017,42 0,00 0,00 0,00 6.017,4202

TOTALE MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione
dei beni e attività culturali 6.017,42 6.017,42 0,00 6.017,42 0,00 0,00 0,00 6.017,42

Missione 6 - Politiche giovanili, sport e tempo
libero06

Sport e tempo libero 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0001

Giovani 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0002

TOTALE MISSIONE 6 - Politiche giovanili,
sport e tempo libero 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Missione 7 - Turismo07

Sviluppo e valorizzazione del turismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0001

TOTALE MISSIONE 7 - Turismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Missione 8 - Assetto del territorio ed edilizia
abitativa08

Urbanistica e assetto del territorio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0001

TOTALE MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed
edilizia abitativa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Missione 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del
territorio e dell'ambiente09

Difesa del suolo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0001

Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0002

Rifiuti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0003

Servizio idrico integrato 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0004

Aree protette, parchi naturali, protezione
naturalistica e forestazione

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0005

Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0008

TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e
tutela del territorio e dell'ambiente 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Missione 10 - Trasporti e diritto alla mobilità10

Altre modalità di trasporto 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0004

Pagina 2 di 5



COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO
2025 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO   Triennio: 2024-2026Comune di Castel Ivano

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale
vincolato al 31

dicembre dell'esercizio
2024

Spese impegnate negli
esercizi precedenti

con copertura
costituita dal fondo

pluriennale vincolato e
imputate all'esercizio

2025

Quota del fondo
pluriennale vincolato

al 31 dicembre
dell'esercizio 2024,
non destinata ad
essere utilizzata

nell'esericio 2025 e
rinviata all'esercizio
2026 e successivi

2026 2027 Anni successivi Imputazione non
ancora definita

Fondo pluriennale
vincolato al 31

dicembre dell'esercizio
2025

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2025 con copertura costituita dal fondo
pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g)
(h) = (c)+(d)+(e)+(f)+(g)

Viabilità e infrastrutture stradali 5.976,68 5.976,68 0,00 5.976,68 0,00 0,00 0,00 5.976,6805

TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla
mobilità 5.976,68 5.976,68 0,00 5.976,68 0,00 0,00 0,00 5.976,68

Missione 11 - Soccorso civile11

Sistema di protezione civile 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0001

Interventi a seguito di calamità naturali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0002

TOTALE MISSIONE 11 - Soccorso civile 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Missione 12 - Diritti sociali, politiche sociali e
famiglia12

Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0001

Interventi per la disabilità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0002

Interventi per gli anziani 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0003

Interventi per soggetti a rischio di esclusione
sociale

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0004

Interventi per le famiglie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0005

Cooperazione e associazionismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0008

Servizio necroscopico e cimiteriale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0009

TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche
sociali e famiglia 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Missione 13 - Tutela della salute13

Ulteriori spese in materia sanitaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0007

TOTALE MISSIONE 13 - Tutela della salute 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Missione 14 - Sviluppo economico e
competitività14

Commercio - reti distributive - tutela dei
consumatori

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0002

Reti e altri servizi di pubblica utilità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0004

TOTALE MISSIONE 14 - Sviluppo economico e
competitività 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 3 di 5



COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO
2025 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO   Triennio: 2024-2026Comune di Castel Ivano

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale
vincolato al 31

dicembre dell'esercizio
2024

Spese impegnate negli
esercizi precedenti

con copertura
costituita dal fondo

pluriennale vincolato e
imputate all'esercizio

2025

Quota del fondo
pluriennale vincolato

al 31 dicembre
dell'esercizio 2024,
non destinata ad
essere utilizzata

nell'esericio 2025 e
rinviata all'esercizio
2026 e successivi

2026 2027 Anni successivi Imputazione non
ancora definita

Fondo pluriennale
vincolato al 31

dicembre dell'esercizio
2025

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2025 con copertura costituita dal fondo
pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g)
(h) = (c)+(d)+(e)+(f)+(g)

Missione 15 - Politiche per il lavoro e la
formazione professionale15

Sostegno all'occupazione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0003

TOTALE MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e
la formazione professionale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Missione 16 - Agricoltura, politiche
agroalimentari e pesca16

Sviluppo del settore agricolo e del sistema
agroalimentare

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0001

TOTALE MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche
agroalimentari e pesca 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Missione 17 - Energia e diversificazione delle
fonti energetiche17

Fonti energetiche 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0001

TOTALE MISSIONE 17 - Energia e
diversificazione delle fonti energetiche 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Missione 20 - Fondi e accantonamenti20

Fondo di riserva 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0001

Fondo crediti di dubbia esigibilità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0002

Altri Fondi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0003

TOTALE MISSIONE 20 - Fondi e
accantonamenti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Missione 50 - Debito pubblico50

Quota capitale ammortamento mutui e prestiti
obbligazionari

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0002

TOTALE MISSIONE 50 - Debito pubblico 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Missione 60 - Anticipazioni finanziarie60

Restituzione anticipazione di tesoreria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0001

TOTALE MISSIONE 60 - Anticipazioni
finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Missione 99 - Servizi per conto terzi99

Servizi per conto terzi e Partite di giro 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0001

Pagina 4 di 5



COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO
2025 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO   Triennio: 2024-2026Comune di Castel Ivano

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale
vincolato al 31

dicembre dell'esercizio
2024

Spese impegnate negli
esercizi precedenti

con copertura
costituita dal fondo

pluriennale vincolato e
imputate all'esercizio

2025

Quota del fondo
pluriennale vincolato

al 31 dicembre
dell'esercizio 2024,
non destinata ad
essere utilizzata

nell'esericio 2025 e
rinviata all'esercizio
2026 e successivi

2026 2027 Anni successivi Imputazione non
ancora definita

Fondo pluriennale
vincolato al 31

dicembre dell'esercizio
2025

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2025 con copertura costituita dal fondo
pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g)
(h) = (c)+(d)+(e)+(f)+(g)

TOTALE MISSIONE 99 - Servizi per conto terzi
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE 129.605,91 129.605,91 0,00 122.800,91 0,00 0,00 0,00 122.800,91

Pagina 5 di 5



COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO
2026 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO   Triennio: 2024-2026Comune di Castel Ivano

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale
vincolato al 31

dicembre dell'esercizio
2025

Spese impegnate negli
esercizi precedenti

con copertura
costituita dal fondo

pluriennale vincolato e
imputate all'esercizio

2026

Quota del fondo
pluriennale vincolato

al 31 dicembre
dell'esercizio 2025,
non destinata ad
essere utilizzata

nell'esericio 2026 e
rinviata all'esercizio
2027 e successivi

2027 2028 Anni successivi Imputazione non
ancora definita

Fondo pluriennale
vincolato al 31

dicembre dell'esercizio
2026

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2026 con copertura costituita dal fondo
pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g)
(h) = (c)+(d)+(e)+(f)+(g)

Missione 1 - Servizi istituzionali, generali e di
gestione01

Organi istituzionali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0001

Segreteria generale 15.389,00 15.389,00 0,00 15.389,00 0,00 0,00 0,00 15.389,0002

Gestione economica, finanziaria, programmazione
e provveditorato

15.657,07 15.657,07 0,00 15.657,07 0,00 0,00 0,00 15.657,0703

Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali
6.017,42 6.017,42 0,00 6.017,42 0,00 0,00 0,00 6.017,4204

Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0005

Ufficio tecnico 26.410,52 26.410,52 0,00 26.410,52 0,00 0,00 0,00 26.410,5206

Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e
stato civile

7.466,32 7.466,32 0,00 7.466,32 0,00 0,00 0,00 7.466,3207

Statistica e sistemi informativi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0008

Risorse umane 39.866,48 39.866,48 0,00 39.866,48 0,00 0,00 0,00 39.866,4810

Altri servizi generali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0011

TOTALE MISSIONE 1 - Servizi istituzionali,
generali e di gestione 110.806,81 110.806,81 0,00 110.806,81 0,00 0,00 0,00 110.806,81

Missione 3 - Ordine pubblico e sicurezza03

Polizia locale e amministrativa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0001

Sistema integrato di sicurezza urbana 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0002

TOTALE MISSIONE 3 - Ordine pubblico e
sicurezza 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Missione 4 - Istruzione e diritto allo studio04

Istruzione prescolastica 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0001

Altri ordini di istruzione non universitaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0002

TOTALE MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo
studio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Missione 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e
attività culturali05

Valorizzazione dei beni di interesse storico 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0001

Pagina 1 di 5



COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO
2026 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO   Triennio: 2024-2026Comune di Castel Ivano

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale
vincolato al 31

dicembre dell'esercizio
2025

Spese impegnate negli
esercizi precedenti

con copertura
costituita dal fondo

pluriennale vincolato e
imputate all'esercizio

2026

Quota del fondo
pluriennale vincolato

al 31 dicembre
dell'esercizio 2025,
non destinata ad
essere utilizzata

nell'esericio 2026 e
rinviata all'esercizio
2027 e successivi

2027 2028 Anni successivi Imputazione non
ancora definita

Fondo pluriennale
vincolato al 31

dicembre dell'esercizio
2026

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2026 con copertura costituita dal fondo
pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g)
(h) = (c)+(d)+(e)+(f)+(g)

Attività culturali e interventi diversi nel settore
culturale

6.017,42 6.017,42 0,00 6.017,42 0,00 0,00 0,00 6.017,4202

TOTALE MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione
dei beni e attività culturali 6.017,42 6.017,42 0,00 6.017,42 0,00 0,00 0,00 6.017,42

Missione 6 - Politiche giovanili, sport e tempo
libero06

Sport e tempo libero 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0001

Giovani 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0002

TOTALE MISSIONE 6 - Politiche giovanili,
sport e tempo libero 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Missione 7 - Turismo07

Sviluppo e valorizzazione del turismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0001

TOTALE MISSIONE 7 - Turismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Missione 8 - Assetto del territorio ed edilizia
abitativa08

Urbanistica e assetto del territorio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0001

TOTALE MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed
edilizia abitativa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Missione 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del
territorio e dell'ambiente09

Difesa del suolo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0001

Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0002

Rifiuti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0003

Servizio idrico integrato 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0004

Aree protette, parchi naturali, protezione
naturalistica e forestazione

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0005

Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0008

TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e
tutela del territorio e dell'ambiente 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Missione 10 - Trasporti e diritto alla mobilità10

Altre modalità di trasporto 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0004

Pagina 2 di 5



COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO
2026 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO   Triennio: 2024-2026Comune di Castel Ivano

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale
vincolato al 31

dicembre dell'esercizio
2025

Spese impegnate negli
esercizi precedenti

con copertura
costituita dal fondo

pluriennale vincolato e
imputate all'esercizio

2026

Quota del fondo
pluriennale vincolato

al 31 dicembre
dell'esercizio 2025,
non destinata ad
essere utilizzata

nell'esericio 2026 e
rinviata all'esercizio
2027 e successivi

2027 2028 Anni successivi Imputazione non
ancora definita

Fondo pluriennale
vincolato al 31

dicembre dell'esercizio
2026

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2026 con copertura costituita dal fondo
pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g)
(h) = (c)+(d)+(e)+(f)+(g)

Viabilità e infrastrutture stradali 5.976,68 5.976,68 0,00 5.976,68 0,00 0,00 0,00 5.976,6805

TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla
mobilità 5.976,68 5.976,68 0,00 5.976,68 0,00 0,00 0,00 5.976,68

Missione 11 - Soccorso civile11

Sistema di protezione civile 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0001

Interventi a seguito di calamità naturali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0002

TOTALE MISSIONE 11 - Soccorso civile 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Missione 12 - Diritti sociali, politiche sociali e
famiglia12

Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0001

Interventi per la disabilità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0002

Interventi per gli anziani 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0003

Interventi per soggetti a rischio di esclusione
sociale

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0004

Interventi per le famiglie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0005

Cooperazione e associazionismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0008

Servizio necroscopico e cimiteriale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0009

TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche
sociali e famiglia 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Missione 13 - Tutela della salute13

Ulteriori spese in materia sanitaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0007

TOTALE MISSIONE 13 - Tutela della salute 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Missione 14 - Sviluppo economico e
competitività14

Commercio - reti distributive - tutela dei
consumatori

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0002

Reti e altri servizi di pubblica utilità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0004

TOTALE MISSIONE 14 - Sviluppo economico e
competitività 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 3 di 5



COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO
2026 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO   Triennio: 2024-2026Comune di Castel Ivano

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale
vincolato al 31

dicembre dell'esercizio
2025

Spese impegnate negli
esercizi precedenti

con copertura
costituita dal fondo

pluriennale vincolato e
imputate all'esercizio

2026

Quota del fondo
pluriennale vincolato

al 31 dicembre
dell'esercizio 2025,
non destinata ad
essere utilizzata

nell'esericio 2026 e
rinviata all'esercizio
2027 e successivi

2027 2028 Anni successivi Imputazione non
ancora definita

Fondo pluriennale
vincolato al 31

dicembre dell'esercizio
2026

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2026 con copertura costituita dal fondo
pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g)
(h) = (c)+(d)+(e)+(f)+(g)

Missione 15 - Politiche per il lavoro e la
formazione professionale15

Sostegno all'occupazione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0003

TOTALE MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e
la formazione professionale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Missione 16 - Agricoltura, politiche
agroalimentari e pesca16

Sviluppo del settore agricolo e del sistema
agroalimentare

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0001

TOTALE MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche
agroalimentari e pesca 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Missione 17 - Energia e diversificazione delle
fonti energetiche17

Fonti energetiche 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0001

TOTALE MISSIONE 17 - Energia e
diversificazione delle fonti energetiche 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Missione 20 - Fondi e accantonamenti20

Fondo di riserva 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0001

Fondo crediti di dubbia esigibilità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0002

Altri Fondi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0003

TOTALE MISSIONE 20 - Fondi e
accantonamenti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Missione 50 - Debito pubblico50

Quota capitale ammortamento mutui e prestiti
obbligazionari

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0002

TOTALE MISSIONE 50 - Debito pubblico 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Missione 60 - Anticipazioni finanziarie60

Restituzione anticipazione di tesoreria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0001

TOTALE MISSIONE 60 - Anticipazioni
finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Missione 99 - Servizi per conto terzi99

Servizi per conto terzi e Partite di giro 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0001

Pagina 4 di 5



COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO
2026 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO   Triennio: 2024-2026Comune di Castel Ivano

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale
vincolato al 31

dicembre dell'esercizio
2025

Spese impegnate negli
esercizi precedenti

con copertura
costituita dal fondo

pluriennale vincolato e
imputate all'esercizio

2026

Quota del fondo
pluriennale vincolato

al 31 dicembre
dell'esercizio 2025,
non destinata ad
essere utilizzata

nell'esericio 2026 e
rinviata all'esercizio
2027 e successivi

2027 2028 Anni successivi Imputazione non
ancora definita

Fondo pluriennale
vincolato al 31

dicembre dell'esercizio
2026

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2026 con copertura costituita dal fondo
pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g)
(h) = (c)+(d)+(e)+(f)+(g)

TOTALE MISSIONE 99 - Servizi per conto terzi
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE 122.800,91 122.800,91 0,00 122.800,91 0,00 0,00 0,00 122.800,91

Pagina 5 di 5



COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'
Esercizio Finanziario 2024

Comune di Castel Ivano

% di stanziamento
accantonato al fondo nel

rispetto del principio
contabile applicato 3.3

(d) = (c/a)

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE STANZIAMENTI DI BILANCIO
(a)

ACCANTONAMENTO
OBBLIGATORIO AL FONDO

(*)
(b)

ACCANTONAMENTO
EFFETTIVO DI BILANCIO (**)

(c)

ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA

1010100 Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati 839.800,00

 di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 834.500,00
56,51 %Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati non accertati per cassa 5.300,00 2.995,00 2.995,00

1010200 Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità 0,00

di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 0,00
0,00 %Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità non accertati per cassa 0,00 0,00 0,00

1010300 Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali 0,00

di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 0,00
0,00 %Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali  non accertati per

cassa
0,00 0,00 0,00

0,00 %1010400 Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi 0,00 0,00 0,00

0,00 %1030100 Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali 0,00 0,00 0,00

0,00 %1030200 Tipologia 302: Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma 0,00 0,00 0,00

0,36 %1000000 TOTALE TITOLO 1 839.800,00 2.995,00 2.995,00

TRASFERIMENTI CORRENTI

0,00 %2010100 Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 1.866.892,73 0,00 0,00

0,00 %2010200 Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie 0,00 0,00 0,00

0,00 %2010300 Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese 0,00 0,00 0,00

0,00 %2010400 Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private 1.800,00 0,00 0,00

2010500 Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo 0,00

Trasferimenti correnti dall'Unione Europea 0,00

0,00 % Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo 0,00 0,00 0,00

0,00 %2000000 TOTALE TITOLO 2 1.868.692,73 0,00 0,00

ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

1,61 %3010000 Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 753.145,64 12.108,45 12.108,45

2,88 %3020000 Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e
degli illeciti 5.288,00 152,43 152,43

0,00 %3030000 Tipologia 300: Interessi attivi 8.250,00 0,00 0,00

0,00 %3040000 Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale 5.500,00 0,00 0,00

0,00 %3050000 Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti 150.083,33 0,00 0,00

1,33 %3000000 TOTALE TITOLO 3 922.266,97 12.260,88 12.260,88

ENTRATE IN CONTO CAPITALE

0,00 %4010000 Tipologia 100: Tributi in conto capitale 0,00 0,00 0,00

4020000 Tipologia 200: Contributi agli investimenti 848.000,00

Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche 848.000,00

Contributi agli investimenti da UE 0,00

0,00 %Tipologia 200: Contributi agli investimenti al netto dei contributi da PA e da UE 0,00 0,00 0,00

4030000 Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale 0,00

Altri trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche 0,00

Altri trasferimenti in conto capitale da UE 0,00

0,00 %Tipologia 300:  Altri trasferimenti in conto capitale al netto dei trasferimenti da PA e da UE 0,00 0,00 0,00

0,00 %4040000 Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali 0,00 0,00 0,00

0,00 %4050000 Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale 0,00 0,00 0,00

0,00 %4000000 TOTALE TITOLO 4 848.000,00 0,00 0,00

Pagina 1 di 2



COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'
Esercizio Finanziario 2024

Comune di Castel Ivano

% di stanziamento
accantonato al fondo nel

rispetto del principio
contabile applicato 3.3

(d) = (c/a)

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE STANZIAMENTI DI BILANCIO
(a)

ACCANTONAMENTO
OBBLIGATORIO AL FONDO

(*)
(b)

ACCANTONAMENTO
EFFETTIVO DI BILANCIO (**)

(c)

ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE

0,00 %5010000 Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00

0,00 %5020000 Tipologia 200: Riscossione crediti di breve termine 0,00 0,00 0,00

0,00 %5030000 Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine 0,00 0,00 0,00

0,00 %5040000 Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00

0,00 %5000000 TOTALE TITOLO 5 0,00 0,00 0,00

0,34 %TOTALE GENERALE (***) 4.478.759,70 15.255,88 15.255,88

0,42 %DI CUI   FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DI PARTE CORRENTE (**) 3.630.759,70 15.255,88 15.255,88

0,00 %DI CUI   FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' IN C/CAPITALE 848.000,00 0,00 0,00

* Non richiedono l’accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità i: a) i trasferimenti da altre Amministrazioni pubbliche e dall'Unione europea; b) i crediti assistiti da
fidejussione; c) le entrate tributarie che, sulla base dei nuovi principi contabili, sono accertate per cassa. I principi contabili cui si fa riferimento in questo prospetto sono
contenuti nell'allegato 4.2.

** Gli importi della colonna (c) non devono essere inferiori a quelli della colonna (b); se sono superiori le motivazioni della differenza sono indicate nella relazione al bilancio.

*** Il totale generale della colonna (c) corrisponde alla somma degli stanziamenti del bilancio  riguardanti il  fondo crediti di dubbia esigibilità. Nel bilancio di previsione il
fondo crediti di dubbia esigibilità è articolato in due distinti stanziamenti:  il fondo crediti di dubbia esigibilità riguardante  le entrate di dubbia esigibilità del titolo 4 delle
entrate (stanziato nel titolo 2 delle spese), e il fondo riguardante tutte le altre entrate (stanziato nel titolo 1 della spesa).

Pagina 2 di 2



COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'
Esercizio Finanziario 2025

Comune di Castel Ivano

% di stanziamento
accantonato al fondo nel

rispetto del principio
contabile applicato 3.3

(d) = (c/a)

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE STANZIAMENTI DI BILANCIO
(a)

ACCANTONAMENTO
OBBLIGATORIO AL FONDO

(*)
(b)

ACCANTONAMENTO
EFFETTIVO DI BILANCIO (**)

(c)

ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA

1010100 Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati 837.500,00

 di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 834.500,00
56,51 %Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati non accertati per cassa 3.000,00 1.695,28 1.695,28

1010200 Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità 0,00

di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 0,00
0,00 %Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità non accertati per cassa 0,00 0,00 0,00

1010300 Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali 0,00

di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 0,00
0,00 %Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali  non accertati per

cassa
0,00 0,00 0,00

0,00 %1010400 Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi 0,00 0,00 0,00

0,00 %1030100 Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali 0,00 0,00 0,00

0,00 %1030200 Tipologia 302: Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma 0,00 0,00 0,00

0,20 %1000000 TOTALE TITOLO 1 837.500,00 1.695,28 1.695,28

TRASFERIMENTI CORRENTI

0,00 %2010100 Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 1.564.605,98 0,00 0,00

0,00 %2010200 Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie 0,00 0,00 0,00

0,00 %2010300 Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese 0,00 0,00 0,00

0,00 %2010400 Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private 1.800,00 0,00 0,00

2010500 Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo 0,00

Trasferimenti correnti dall'Unione Europea 0,00

0,00 % Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo 0,00 0,00 0,00

0,00 %2000000 TOTALE TITOLO 2 1.566.405,98 0,00 0,00

ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

1,59 %3010000 Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 762.145,64 12.094,60 12.094,60

2,88 %3020000 Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e
degli illeciti 5.288,00 152,43 152,43

0,00 %3030000 Tipologia 300: Interessi attivi 8.250,00 0,00 0,00

0,00 %3040000 Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale 10.500,00 0,00 0,00

0,00 %3050000 Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti 149.083,33 0,00 0,00

1,31 %3000000 TOTALE TITOLO 3 935.266,97 12.247,03 12.247,03

ENTRATE IN CONTO CAPITALE

0,00 %4010000 Tipologia 100: Tributi in conto capitale 0,00 0,00 0,00

4020000 Tipologia 200: Contributi agli investimenti 124.333,04

Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche 124.333,04

Contributi agli investimenti da UE 0,00

0,00 %Tipologia 200: Contributi agli investimenti al netto dei contributi da PA e da UE 0,00 0,00 0,00

4030000 Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale 0,00

Altri trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche 0,00

Altri trasferimenti in conto capitale da UE 0,00

0,00 %Tipologia 300:  Altri trasferimenti in conto capitale al netto dei trasferimenti da PA e da UE 0,00 0,00 0,00

0,00 %4040000 Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali 0,00 0,00 0,00

0,00 %4050000 Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale 0,00 0,00 0,00

0,00 %4000000 TOTALE TITOLO 4 124.333,04 0,00 0,00

Pagina 1 di 2



COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'
Esercizio Finanziario 2025

Comune di Castel Ivano

% di stanziamento
accantonato al fondo nel

rispetto del principio
contabile applicato 3.3

(d) = (c/a)

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE STANZIAMENTI DI BILANCIO
(a)

ACCANTONAMENTO
OBBLIGATORIO AL FONDO

(*)
(b)

ACCANTONAMENTO
EFFETTIVO DI BILANCIO (**)

(c)

ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE

0,00 %5010000 Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00

0,00 %5020000 Tipologia 200: Riscossione crediti di breve termine 0,00 0,00 0,00

0,00 %5030000 Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine 0,00 0,00 0,00

0,00 %5040000 Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00

0,00 %5000000 TOTALE TITOLO 5 0,00 0,00 0,00

0,40 %TOTALE GENERALE (***) 3.463.505,99 13.942,31 13.942,31

0,42 %DI CUI   FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DI PARTE CORRENTE (**) 3.339.172,95 13.942,31 13.942,31

0,00 %DI CUI   FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' IN C/CAPITALE 124.333,04 0,00 0,00

* Non richiedono l’accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità i: a) i trasferimenti da altre Amministrazioni pubbliche e dall'Unione europea; b) i crediti assistiti da
fidejussione; c) le entrate tributarie che, sulla base dei nuovi principi contabili, sono accertate per cassa. I principi contabili cui si fa riferimento in questo prospetto sono
contenuti nell'allegato 4.2.

** Gli importi della colonna (c) non devono essere inferiori a quelli della colonna (b); se sono superiori le motivazioni della differenza sono indicate nella relazione al bilancio.

*** Il totale generale della colonna (c) corrisponde alla somma degli stanziamenti del bilancio  riguardanti il  fondo crediti di dubbia esigibilità. Nel bilancio di previsione il
fondo crediti di dubbia esigibilità è articolato in due distinti stanziamenti:  il fondo crediti di dubbia esigibilità riguardante  le entrate di dubbia esigibilità del titolo 4 delle
entrate (stanziato nel titolo 2 delle spese), e il fondo riguardante tutte le altre entrate (stanziato nel titolo 1 della spesa).

Pagina 2 di 2



COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'
Esercizio Finanziario 2026

Comune di Castel Ivano

% di stanziamento
accantonato al fondo nel

rispetto del principio
contabile applicato 3.3

(d) = (c/a)

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE STANZIAMENTI DI BILANCIO
(a)

ACCANTONAMENTO
OBBLIGATORIO AL FONDO

(*)
(b)

ACCANTONAMENTO
EFFETTIVO DI BILANCIO (**)

(c)

ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA

1010100 Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati 837.500,00

 di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 834.500,00
56,51 %Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati non accertati per cassa 3.000,00 1.695,28 1.695,28

1010200 Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità 0,00

di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 0,00
0,00 %Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità non accertati per cassa 0,00 0,00 0,00

1010300 Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali 0,00

di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 0,00
0,00 %Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali  non accertati per

cassa
0,00 0,00 0,00

0,00 %1010400 Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi 0,00 0,00 0,00

0,00 %1030100 Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali 0,00 0,00 0,00

0,00 %1030200 Tipologia 302: Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma 0,00 0,00 0,00

0,20 %1000000 TOTALE TITOLO 1 837.500,00 1.695,28 1.695,28

TRASFERIMENTI CORRENTI

0,00 %2010100 Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 1.585.480,98 0,00 0,00

0,00 %2010200 Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie 0,00 0,00 0,00

0,00 %2010300 Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese 0,00 0,00 0,00

0,00 %2010400 Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private 1.800,00 0,00 0,00

2010500 Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo 0,00

Trasferimenti correnti dall'Unione Europea 0,00

0,00 % Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo 0,00 0,00 0,00

0,00 %2000000 TOTALE TITOLO 2 1.587.280,98 0,00 0,00

ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

1,60 %3010000 Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 758.209,21 12.094,60 12.094,60

2,88 %3020000 Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e
degli illeciti 5.288,00 152,43 152,43

0,00 %3030000 Tipologia 300: Interessi attivi 5.250,00 0,00 0,00

0,00 %3040000 Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale 8.500,00 0,00 0,00

0,00 %3050000 Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti 149.083,33 0,00 0,00

1,32 %3000000 TOTALE TITOLO 3 926.330,54 12.247,03 12.247,03

ENTRATE IN CONTO CAPITALE

0,00 %4010000 Tipologia 100: Tributi in conto capitale 0,00 0,00 0,00

4020000 Tipologia 200: Contributi agli investimenti 106.951,00

Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche 106.951,00

Contributi agli investimenti da UE 0,00

0,00 %Tipologia 200: Contributi agli investimenti al netto dei contributi da PA e da UE 0,00 0,00 0,00

4030000 Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale 0,00

Altri trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche 0,00

Altri trasferimenti in conto capitale da UE 0,00

0,00 %Tipologia 300:  Altri trasferimenti in conto capitale al netto dei trasferimenti da PA e da UE 0,00 0,00 0,00

0,00 %4040000 Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali 0,00 0,00 0,00

0,00 %4050000 Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale 0,00 0,00 0,00

0,00 %4000000 TOTALE TITOLO 4 106.951,00 0,00 0,00

Pagina 1 di 2



COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'
Esercizio Finanziario 2026

Comune di Castel Ivano

% di stanziamento
accantonato al fondo nel

rispetto del principio
contabile applicato 3.3

(d) = (c/a)

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE STANZIAMENTI DI BILANCIO
(a)

ACCANTONAMENTO
OBBLIGATORIO AL FONDO

(*)
(b)

ACCANTONAMENTO
EFFETTIVO DI BILANCIO (**)

(c)

ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE

0,00 %5010000 Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00

0,00 %5020000 Tipologia 200: Riscossione crediti di breve termine 0,00 0,00 0,00

0,00 %5030000 Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine 0,00 0,00 0,00

0,00 %5040000 Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00

0,00 %5000000 TOTALE TITOLO 5 0,00 0,00 0,00

0,40 %TOTALE GENERALE (***) 3.458.062,52 13.942,31 13.942,31

0,42 %DI CUI   FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DI PARTE CORRENTE (**) 3.351.111,52 13.942,31 13.942,31

0,00 %DI CUI   FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' IN C/CAPITALE 106.951,00 0,00 0,00

* Non richiedono l’accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità i: a) i trasferimenti da altre Amministrazioni pubbliche e dall'Unione europea; b) i crediti assistiti da
fidejussione; c) le entrate tributarie che, sulla base dei nuovi principi contabili, sono accertate per cassa. I principi contabili cui si fa riferimento in questo prospetto sono
contenuti nell'allegato 4.2.

** Gli importi della colonna (c) non devono essere inferiori a quelli della colonna (b); se sono superiori le motivazioni della differenza sono indicate nella relazione al bilancio.

*** Il totale generale della colonna (c) corrisponde alla somma degli stanziamenti del bilancio  riguardanti il  fondo crediti di dubbia esigibilità. Nel bilancio di previsione il
fondo crediti di dubbia esigibilità è articolato in due distinti stanziamenti:  il fondo crediti di dubbia esigibilità riguardante  le entrate di dubbia esigibilità del titolo 4 delle
entrate (stanziato nel titolo 2 delle spese), e il fondo riguardante tutte le altre entrate (stanziato nel titolo 1 della spesa).

Pagina 2 di 2



BILANCIO DI PREVISIONE 2024 -  2026
Comune di Castel Ivano

ENTRATE RELATIVE AI PRIMI TRE TITOLI DELLE ENTRATE
 (rendiconto penultimo anno precedente quello in cui viene prevista l'assunzione dei mutui), ex

art. 204, c. 1 del D.L.gs. N. 267/2000

COMPETENZA
ANNO 2024

COMPETENZA
ANNO  2025

COMPETENZA
ANNO   2026

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISPETTO DEI VINCOLI DI INDEBITAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

1) Entrate correnti di natura tributara, contributiva e perequativa (Titolo I) 826.934,74 878.836,00 839.800,00(+)

2) Trasferimenti correnti (Titolo II) 1.958.805,47 2.178.800,44 1.868.692,73(+)

3) Entrate extratributarie (Titolo III) 917.333,55 1.353.257,15 922.266,97(+)

TOTALE ENTRATE PRIMI TRE TITOLI 3.703.073,76 4.410.893,59 3.630.759,70

370.307,38 441.089,36 363.075,97Livello massimo di spesa annuale (+)

SPESA ANNUALE PER RATE MUTUI/OBBLIGAZIONI

Ammontare interessi per mutui, prestiti obbligazionari, aperture di credito e garanzie di cui
all'articolo 207 del TUEL autorizzati fino al 31/12/ 2023

0,00 0,00 0,00(-)

0,00 0,00 0,00Ammontare interessi per mutui, prestiti obbligazionari, aperture di credito e garanzie di cui
all'articolo 207 del TUEL autorizzati nell'esercizio in corso

(-)

0,00 0,00 0,00Contributi erariali in c/interessi su mutui (+)

0,00 0,00 0,00Ammontare interessi riguardanti debiti espressamente esclusi dai limiti di (+)

370.307,38 441.089,36 363.075,97Ammontare disponibile per nuovi interessi

TOTALE DEBITO CONTRATTO

197.300,28 140.728,28 88.751,00Debito contratto al 31/12/ 2023 (+)

0,00 0,00 0,00Debito autorizzato nell'esercizio in corso (+)

197.300,28 140.728,28 88.751,00TOTALE

0,00 0,00 0,00Garanzie principali o sussidiarie prestate dall'Ente a favore di altre Amministrazioni pubbliche e di
altri soggetti

DEBITO POTENZIALE

0,00 0,00 0,00 di cui, garanzie per le quali è stato costituito  accantonamento

0,00 0,00 0,00Garanzie che concorrono al limite di indebitamento

Pagina 1 di 1



UTILIZZO DI CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI DA PARTE DI
ORGANISMI COMUNITARI E INTERNAZIONALI

BILANCIO DI PREVISIONE PLURIENNALE 2024 - null
Comune di Castel Ivano

Previsioni
dell'anno null

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO null

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

Previsioni
dell'anno 2024 cui

si riferisce il
bilancio

Previsioni
dell'anno null

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO null

nullMISSIONE null

Titolo null null null null nullprevisione di competenza

di cui già impegnato null

null null null nulldi cui fondo pluriennale vincolato

null null

nullprevisioni di cassa

null null

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

null

null

null

null

null

null

null

null

nullTotale Programma null

previsioni di cassa null

TOTALE MISSIONE null null null

previsioni di cassa null

di cui fondo pluriennale vincolato null

di cui già impegnato null

previsione di competenza null null null null

TOTALE MISSIONI
null

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza null

null

null

null null null

previsioni di cassa null

Pagina 1 di 1



SPESE PER FUNZIONI DELEGATE DALLE REGIONI
BILANCIO DI PREVISIONE PLURIENNALE 2024 - null

Comune di Castel Ivano

Previsioni
dell'anno null

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO null

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

Previsioni
dell'anno 2024 cui

si riferisce il
bilancio

Previsioni
dell'anno null

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO null

nullMISSIONE null

Titolo null null null null nullprevisione di competenza

di cui già impegnato null

null null null nulldi cui fondo pluriennale vincolato

null null

nullprevisioni di cassa

null null

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

null

null

null

null
null

null

null

null

nullTotale Programma null

previsioni di cassa null

TOTALE MISSIONE null null null
di cui già impegnato

previsione di competenza null

null

null null null

previsioni di cassa null

di cui fondo pluriennale vincolato null

TOTALE MISSIONI
null

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza null

null

null

null null null

previsioni di cassa null

Pagina 1 di 1



TABELLA DEI PARAMETRI OBIETTIVI PER I COMUNI AI FINI
DELL'ACCERTAMENTO DELLA CONDIZIONE DI ENTE

STRUTTURALMENTE DEFICITARIO
Comune di Castel Ivano

BILANCIO PREVENTIVO 2024

Barrare la condizione che ricorre

Ente : Comune di Castel Ivano

P1
Indicatore 1.1 (Incidenza spese rigide - ripiano disavanzo, personale e debito - su
entrate correnti) maggiore del 48.00% NOSI

P2
Indicatore 2.8 (Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni
definitive di parte corrente) minore del 22.00% NOSI

P3 Indicatore 3.2 (Anticipazioni chiuse solo contabilmente) maggiore di  0.00 NOSI

P4 Indicatore 10.3 (Sostenibilità debiti finanziari) maggiore del  16.00% NOSI

P5
Indicatore 12.4 (Sostenibilità disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio)
maggiore dell' 1.20% NOSI

P6 Indicatore 13.1 (Debiti riconosciuti e finanziati) maggiore dell' 1.00% NOSI

P7
[Indicatore 13.2 (Debiti in corso di riconoscimento) + Indicatore 13.3 (Debiti
riconosciuti e in corso di finanziamento)] maggiore dello  0.60% NOSI

P8
Indicatore concernente l'effettiva capacità di riscossione (riferito al totale delle
entrate) minore del  47.00% NOSI

Gli enti locali che presentano almeno la metà dei parametri deficitari (la condizione 'SI' identifica il parametro deficitario) sono strutturalmente
deficitari ai sensi dell’articolo 242, comma 1, Tuel.

Sulla base dei parametri suindicati l’ente è da considerarsi in condizioni strutturalmente deficitarie SI NO



 
COMUNE DI CASTEL IVANO 

 

 (Prov. di Trento) 
 

 
 

 

 

 NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 

 

 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Quadro normativo di riferimento. 
 
I documenti di bilancio sono stati predisposti attenendosi alle regole stabilite dal complesso articolato dei 
Principi contabili generali introdotti con le "disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio" di cui al D.Lgs.118/11 e s.m.. 
 
In particolare, in considerazione dal fatto che "(..) le amministrazioni pubbliche (..) conformano la propria 
gestione ai principi contabili generali (..)" (D.Lgs.118/2011, art.3/1), si precisa quanto segue: 
 

- i documenti del sistema di bilancio attribuiscono le previsioni di entrata ed uscita ai rispettivi esercizi di 
competenza, ciascuno dei quali coincide con l’anno solare [principio n. 1 - Annualità); 

- il bilancio è unico, dovendo fare riferimento ad un'amministrazione che si contraddistingue per essere 
un'entità giuridica unica. Come conseguenza di ciò, il complesso unitario delle entrate finanzia la 
totalità delle spese. Solo nei casi di deroga espressamente previsti dalla legge, talune fonti di entrata 
sono state destinate alla copertura di determinate e specifiche spese {principio n. 2- Unità); 

- il sistema di bilancio comprende tutte le finalità e gli obiettivi di gestione nonché i valori finanziari, 
economici e patrimoniali riconducibili a questa amministrazione, in modo da fornire una 
rappresentazione veritiera e corretta della complessa attività amministrativa prevista nei rispettivi 
esercizi [principio n. 3 - Universalità; principio n. 5 - Veridicità e attendibilità; principio n. 9 - Prudenza); 

- tutte le entrate sono state iscritte in bilancio al lordo delle spese sostenute per la riscossione e di altri 
eventuali oneri ad esse connesse. Allo stesso tempo, tutte le uscite sono state riportate al lordo delle 
correlate entrate, senza ricorrere ad eventuali compensazioni di partite [principio n. 4 - Integrità). 

- la redazione dei documenti di programmazione è stata formulata applicando principi contabili 
indipendenti e imparziali verso tutti i destinatari. Si è pertanto cercato di privilegiare l'applicazione di 
metodologie di valutazione e stima il più oggettive e neutrali possibili [principio n.13 -Neutralità e 
imparzialità); 

- il bilancio, come i documenti di programmazione ad esso collegati, sono stati predisposti seguendo dei 
criteri di imputazione ed esposizione che hanno privilegiato, in presenza di eventuali dubbi o 
ambiguità interpretative, il contenuto sostanziale del fenomeno finanziario o economico sottostante 
piuttosto che l'aspetto puramente formale [principio n. 18 - Prevalenza della sostanza sulla forma); 

- nel definire gli stanziamenti del nuovo documento contabile è stata considerata la continuità 
dell'attività gestionale, per cui esiste un legame tra i movimenti del precedente bilancio, compresa la 
situazione di pre-consuntivo o i risultati finali di rendiconto, e le previsioni di bilancio. Gli effetti di un 
esercizio, anche se non completamente chiuso, si ripercuotono comunque sulle decisioni di entrata e 
spesa dell'immediato futuro e ne rappresentano l'eredità contabile [principio n. 10 - Coerenza e 
principio n. 11 - Continuità). 

 
La riforma contabile è stata recepita a livello locale con la legge provinciale 9 dicembre 2015 n. 18, che ha 
introdotto molti articoli del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m (Testo unico degli enti locali -TUEL). In 
particolare l’art. 11, comma 3, del D.lgs. 118/2011 e l’Allegato n. 4/1 allo stesso D.Lgs. 118/2011 “Principio 
contabile applicato concernente la programmazione di bilancio” indicano la “Nota integrativa” tra gli allegati al 
bilancio di previsione. 
 
Stante il livello di estrema sintesi del bilancio armonizzato, infatti, la nota integrativa integra i dati quantitativi 
esposti negli schemi di bilancio al fine di rendere più chiara e significativa la lettura dello stesso, svolgendo 
una funzione descrittiva in merito ai dati che per la loro sinteticità non possono essere pienamente compresi, 
informativa, in quanto apporta ulteriori dati non inseriti nei documenti di bilancio, che hanno una struttura fissa 
e non integrabile ed esplicativa, indicando le motivazioni delle ipotesi assunte e dei criteri di valutazione 
adottati per la determinazione dei valori di bilancio.     
  



La nota integrativa al bilancio di previsione presenta almeno i seguenti contenuti:  
1. i criteri di valutazione adottati per la formulazione delle previsioni, con particolare riferimento agli 
stanziamenti riguardanti gli accantonamenti per le spese potenziali e al fondo crediti di dubbia esigibilità, 
dando illustrazione dei crediti per i quali non è previsto l’accantonamento a tale fondo;  
2. L’elenco analitico delle quote vincolate e accantonate del risultato di amministrazione presunto al 31 
dicembre dell’esercizio precedente, distinguendo i vincoli derivanti dalla legge e dai principi contabili, dai 
trasferimenti, da mutui e altri finanziamenti, vincoli formalmente attribuiti dall’ente;  
3. L’elenco analitico degli utilizzi delle quote vincolate e accantonate del risultato di amministrazione presunto, 
distinguendo i vincoli derivanti dalla legge e dai principi contabili, dai trasferimenti, da mutui e altri 
finanziamenti, vincoli formalmente attribuiti dall’ente; 
4. L’elenco degli interventi programmati per spese di investimento finanziati col ricorso al debito e con le 
risorse disponibili;  
5. Nel caso in cui gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato comprendono anche investimenti 
ancora in corso di definizione, le cause che non hanno reso possibile porre in essere la programmazione 
necessaria alla definizione dei relativi cronoprogrammi; 
 6. L’elenco delle garanzie principali o sussidiarie prestate dall’ente a favore di enti e di altri soggetti ai sensi 
delle leggi vigenti;  
7. Gli oneri e gli impegni finanziari stimati e stanziati in bilancio, derivanti da contratti relativi a strumenti 
finanziari derivati o da contratti di finanziamento che includono una componente derivata; 
8. L’elenco dei propri enti ed organismi strumentali, precisando che i relativi bilanci consuntivi sono consultabili 
nel proprio sito internet fermo restando quanto previsto per gli enti locali dall'articolo 172, comma 1, lettera a) 
del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;  
9. L’elenco delle partecipazioni possedute con l’indicazione della relativa quota percentuale; 
10. Altre informazioni riguardanti le previsioni, richieste dalla legge o necessarie per l’interpretazione del 
bilancio. 
 
Equilibri finanziari e principi contabili 
 
I documenti di bilancio sono stati predisposti rispettando le norme che impongono il pareggio tra gli 
stanziamenti complessivi in termini di competenza e cassa, quest'ultima relativa al solo primo anno del 
triennio. Questa corrispondenza è stata ottenuta attraverso la valutazione sia delle 
principali risorse in entrata che delle corrispondenti previsioni di spesa (rispetto del principio n. 15 - Equilibrio 
di bilancio). 
 
Il bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2024-2026 del Comune di Castel Ivano presenta i seguenti 
totali a pareggio: 
 
Esercizio 2024  € 7.300.828,70 
Esercizio 2025  € 6.301.035,90 
Esercizio 2026  € 6.288.787,43. 
 
Gli stanziamenti del bilancio, avendo carattere autorizzatorio ed identificando il limite per l'assunzione degli 
impegni durante l’esercizio, sono stati dimensionati in modo da garantire l'imputazione delle obbligazioni, sia 
attive che passive, nei rispettivi esercizi. Le corrispondenti previsioni tengono conto del fatto che, per obbligo 
di legge, le obbligazioni giuridicamente perfezionate devono essere imputate nell'esercizio in cui l'obbligazione 
andrà poi a scadere (rispetto del principio n. 16 - Competenza finanziaria). 
 
Questa situazione di iniziale equilibrio tra entrate e uscite sarà poi oggetto di un costante monitoraggio tecnico 
in modo da garantire che durante la gestione, come nelle variazioni di bilancio, vengano conservati gli equilibri 
di bilancio e mantenuta la copertura delle spese correnti e il finanziamento degli investimenti. 



II pareggio di bilancio è stato ottenuto senza applicazione di avanzo in considerazione dei ristretti limiti dettati 
dalla normativa relativa al vincolo di finanza pubblica. 
 
Gestione contabile del fondo pluriennale vincolato 
 
Secondo il principio della contabilità finanziaria potenziata, gli impegni sono imputati negli esercizi in cui 
l'obbligazione diventerà esigibile. La tecnica contabile con la quale si applica questo principio, prevede 
l'impiego del fondo pluriennale vincolato, lo stanziamento di spesa di ciascun anno è composto dalla quota di 
impegno che si prevede formerà oggetto di liquidazione (spesa esigibile nell'esercizio) e di quella la cui 
liquidazione maturerà solo nel futuro (spesa esigibile in uno qualsiasi degli esercizi successivi). Il legislatore ha 
quindi voluto evitare sul nascere la formazione di residui passivi che, nella nuova ottica, hanno origine solo da 
debiti effettivamente liquidi ed esigibili sorti nello stesso esercizio di imputazione contabile.  
 
In base ai criteri adottati per la stesura del documento contabile, la quota dell'originario impegno che si 
prevede sarà liquidata nell’esercizio è stata inserita nella normale previsione delle spese di competenza di 
bilancio mentre quella che non si tradurrà in debito esigibile in quello stesso esercizio (quota imputabile in 
c/esercizi futuri) è stata invece collocata nella voce di spesa denominata fondo pluriennale vincolato. L'importo 
complessivo di questo fondo, dato dalla somma di tutte le voci riconducibili a questa casistica, è stato poi 
ripreso tra le entrate del bilancio dell’esercizio immediatamente successivo in modo da garantire, sul nuovo 
esercizio, la copertura della parte dell'originario impegno rinviata al momento di esigibilità.  
 
Viene così ad essere mantenuto in tutti gli anni del bilancio il pareggio tra l'entrata (finanziamento originario 
oppure fondo pluriennale vincolato in entrata) e la spesa complessiva dell'intervento previsto (somma 
dell'impegno imputato nell'esercizio di competenza e della parte collocata nelle poste riconducibili al fondo 
pluriennale di uscita per consentirne l’imputazione al momento dell’esigibilità). 
     
Previsioni di cassa 
 
Il documento contabile è stato redatto in termini di competenza e di cassa solo per il primo anno del triennio, 
mentre le previsioni dei due esercizi successivi riguardano la sola competenza.  
 
In merito agli importi effettivamente stanziati, le previsioni sui flussi monetari sono state stimate considerando 
l'andamento prevedibile degli incassi e dei pagamenti sulla base dell'analisi di serie storiche. Dal punto di vista 
prettamente contabile, le entrate che negli esercizi precedenti a quello di introduzione dei nuovi principi 
contabili erano state accertate per cassa, in luogo del criterio di competenza, sono state previste continuando 
ad applicare l'originario criterio, e questo fino al loro esaurimento. 
 
Composizione ed equilibrio del bilancio corrente 
 
Il bilancio è stato costruito distinguendo la parte della gestione corrente da quella degli investimenti, proprio in 
considerazione della diversa natura e funzione dei due ambiti d'azione.  
 
In particolare, la predisposizione della parte corrente composta dalle entrate e uscite destinate a garantire il 
funzionamento dell'ente, è stata rispettata la regola che impone il pareggio, in termini di competenza, delle 
spese previste in ciascun anno con altrettante risorse di entrata. 
Per attribuire gli importi ai rispettivi esercizi è stato seguito il criterio della competenza potenziata il quale 
prescrive che le entrate e le uscite correnti siano imputate negli esercizi in cui andranno a scadere le singole 
obbligazioni attive o passive. Partendo da questa premessa, gli stanziamenti sono allocati negli anni in cui si 
verificherà questa condizione e rispettando, la progressione temporale nell'esecuzione delle forniture oppure, 
in via generale, i tempi di prevista maturazione dei debiti esigibili. 
  



Il conseguimento dell'equilibrio di parte corrente è indicato nel seguente prospetto e, qualora ricorra il caso, 
eventualmente raggiunto con il concorso del fondo pluriennale vincolato di entrata a copertura delle spese 
imputate ad esercizi futuri, come: 

 
 

EQUILIBRIO ECONOMICO FINANZIARIO  COMPETENZA 

ANNO 2024 

COMPETENZA 

ANNO 2025 

COMPETENZA 

ANNO 2026 

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti (+) 114.145,00 129.605,91 122.800,91 

Entrate titoli I, II, III (+) 3.630.759,70 3.339.172,95 3.351.111,52 

Spese Titolo I - Spese correnti di cui: (-) 3.688.332,20 3.416.801,36 3.429.536,93 

- fondo pluriennale vincolato  129.605,91 122.800,91 122.800,91 

- fondo svalutazione crediti  15.255,88 13.942,31 13.942,31 

Spese Titolo II - Trasferimenti in conto capitale (+)    

Spese Titolo IV - Quote di capitale amm.to dei mutui e 
prestiti obbligazionari 

(+) 56.572,50 51.977,50 44.375,50 

SOMMA FINALE  0,00 0,00 0,00 

Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese 
correnti 

 0,00 0,00 0,00 

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE  0,00 0,00 0,00 



Composizione ed equilibrio del bilancio investimenti 
 
Anche le poste del bilancio degli investimenti sono state separate da quelle di parte corrente, e ciò al fine di 
garantire l'autonomo finanziamento di questi due comparti, così diversi per origine e finalità. Il bilancio degli 
interventi in conto capitale si compone dalle entrate e uscite destinate a finanziare l'acquisto, la fornitura o la 
costruzione di beni o servizi di natura durevole. In tale ambito, è stata rispettata la regola che impone la 
completa copertura, in termini di stanziamento, delle spese previste con altrettante risorse in entrata. 
 
Le spese di investimento, una volta ottenuto il finanziamento, saranno poi registrate negli anni in cui 
andranno a scadere le singole obbligazioni passive derivanti dal rispettivo contratto o convenzione. 
 
Il prospetto mostra le poste che compongono l'equilibrio della parte in conto capitale: 
 

 

EQUILIBRIO ECONOMICO FINANZIARIO  COMPETENZA  

ANNO 2024 

COMPETENZA 

ANNO 2025 

COMPETENZA 

ANNO 2026 

Utilizzo risultato di amministrazione per spese in 
conto capitale 

(+) 0,00 0,00 0,00 

Fondo Pluriennale Vincolato per spese in conto 
capitale 

(+) 0,00 0,00 0,00 

Entrate Titoli IV-V-VI (+) 848.000,00 124.333,04 106.951,00 

Spese Titolo II - Spese in conto capitale (-) 848.000,00 124.333,04 106.951,00 

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE  0,00 0,00 0,00 

 
 

Obiettivo di finanza pubblica 
 
A decorrere dal 2019 hanno cessato di avere applicazione le norme relative al saldo di competenza come 
definite dalla legge 232/2016. Il comune si considera in equilibrio in presenza di un risultato di competenza 
dell’esercizio non negativo, come desunto dal prospetto della verifica degli equilibri allegato al rendiconto della 
gestione previsto dall’allegato 10 del D.Lgs. 118/2011 (legge 30.12.2018, n. 145 - art. 1 comma 821). 
  
La sentenza n. 274/2017 e la sentenza n. 101/2018 della Corte costituzionale hanno, inoltre, disposto che 
l’avanzo di amministrazione e il fondo pluriennale vincolato non debbano subire limitazioni nel loro utilizzo.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Criteri di valutazione adottati per la formulazione delle previsioni 

 

CRITERI DI VALUTAZIONE DELLE ENTRATE 
 
 

Stanziamenti di entrata e attendibilità delle previsioni 
 
Nell’individuazione degli stanziamenti delle entrate sono state prese in considerazione tutte le operazioni che 
si svolgeranno nel periodo di riferimento, cercando di evitare che i criteri di valutazione e di stima possano 
portare a sottovalutazioni o sopravvalutazioni delle singole poste (attendibilità). 
 
Gli stanziamenti di entrata sono stati valutati anche in base ai rispettivi andamenti storici ed ai riflessi che su di 
essi assumono gli impegni pluriennali, per cui risultano coerenti con gli obiettivi programmati e sono 
compatibili con il mantenimento nel tempo degli equilibri di bilancio (rispetto del principio n.8 - Congruità). 
 
Nei successivi paragrafi si analizzano i criteri seguiti per quantificare gli importi attribuiti agli stanziamenti dei 
diversi tipi di entrata secondo i rispettivi esercizi di competenza. 
 
 
Titolo 1 – Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa 
 
Le risorse di questa natura previste nel bilancio del Comune di Castello Tesino comprendono le imposte, 
tasse e proventi similari (Tip.101E), ovvero tutte quelle forme di prelievo coattivo effettuate direttamente 
dall’ente nei limiti della propria capacità impositiva, senza alcuna controprestazione da parte 
dell’Amministrazione. Attualmente in essa trovano allocazione quali principali voci l’Imposta Immobiliare 
Semplice e l’imposta sulla pubblicità. L’addizionale sul consumo dell’energia elettrica è stata soppressa a 
partire dal 2012. 
 
Per questo tipo di entrate la norma contabile prevede il principio generale dell'imputazione dell'obbligazione 
giuridicamente perfezionata all'esercizio in cui il credito diventerà realmente esigibile.  
 
Solo in casi particolari è consentito di adottare dei criteri di registrazione, e quindi di previsione, diversi dal 
principio generale ed in particolare nel caso di: 
- Tributi. I ruoli ordinari sono stati stanziati nell'esercizio di formazione, fermo restando il possibile 
accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità di una quota percentuale del gettito stimato. Con 
riferimento ai ruoli emessi prima dell'entrata in vigore dei nuovi principi e nella sola ipotesi in cui l'ente abbia 
già iniziato a contabilizzare queste entrate per cassa (accertamento sull'incassato invece che per l'intero 
ammontare del ruolo) ci si può avvalere di una specifica deroga che consente di applicare il precedente 
criterio di cassa in luogo del nuovo, e questo, fino all'esaurimento delle poste pregresse; 
- Sanzioni ed interessi correlati ai ruoli coattivi. Qualunque sia la data della loro effettiva emissione (pregressi 
o futuri), saranno accertate per cassa per cui la previsione del bilancio tiene conto di questa deroga al 
principio; 
- Tributi riscossi per autoliquidazione dei contribuenti. Possono essere accertati, e quindi previsti nel 
documento contabile triennale, sulla base delle riscossioni che si stima saranno effettuate entro la chiusura 
del rendiconto 

 

 



Il prospetto mostra la composizione sintetica delle entrate tributarie: 

Titolo Tipologia Categoria Stanziamento 

anno 2024 

Stanziamento 

anno 2025 

Stanziamento 

anno 2026 

1 – Entrate 
correnti di 
natura 
tributaria, 
contributiva e 
perequativa 

Tipologia 101 – 
Imposte tasse e 
proventi 
assimilati  

6 – imposta 
municipale 
propria 

839.800,00 837.500,00 837.500,00 

  8 – imposta 
comunale sugli 
immobili 

0,00 0,00 0,00 

  41 – imposta di 
soggiorno 

0,00 0,00 0,00 

  51 – tassa 
smaltimento 
rifiuti solidi 
urbani 

0,00 0,00 0,00 

  53 – imposta 
comunale sulla 
pubblicità e 
diritto sulle 
pubbliche 
affissioni 

0,00 0,00 0,00 

  99 – altre 
imposte, tasse e 
proventi n.a.c. 

0,00 0,00 0,00 

Totale   839.800,00 837.500,00 837.500,00 

Titolo 2 - Trasferimenti correnti 
 

Le previsioni di bilancio, con poche eccezioni riportate di seguito ed in corrispondenza delle singole tipologie, 
sono state formulate applicando il principio della competenza potenziata che richiede, come regola generale, 
di imputare l'entrata nell'esercizio in cui l'obbligazione giuridica diventerà esigibile. Appartengono a questo 
genere di entrata i trasferimenti correnti da amministrazioni pubbliche (Tip. 101/E), da famiglie (Tip. 102/E), 
da imprese (Tip. 103/E), da istituzioni sociali private al servizio delle famiglie (Tip. 104/E) ed i trasferimenti 
dall'unione europea e dal resto del mondo (Tip. 105/E). 

In particolare, ed entrando quindi nello specifico: 

- Trasferimenti da PA, famiglie, imprese, istituzioni private. Sono stati previsti, di norma, negli esercizi in cui si 
ritiene diventerà esigibile l'obbligazione giuridica posta a carico del soggetto concedente; 

- Trasferimenti UE. Questo genere di entrata, suddivisa nella quota a carico dell'unione europea e in quella 
eventualmente co-finanziata a livello nazionale, sarà accertabile solo nel momento in cui la commissione 
europea dovesse decidere di approvare il corrispondente intervento. Con questa premessa, lo stanziamento 
sarà allocato negli esercizi interessati dagli interventi previsti dal corrispondente cronoprogramma. 
L'eccezione è rappresentata dalla possibile erogazione di acconti rispetto all'effettiva progressione dei lavori, 
condizione questa che farebbe scattare l'obbligo di prevedere l'entrata, con il relativo accertamento, 
nell'esercizio di accredito dell'incasso anticipato. 

Per quanto concerne, in particolare, i trasferimenti da altre pubbliche amministrazioni, l'esigibilità coincide con 
l'atto di impegno dell'amministrazione concedente. La previsione di entrata, pertanto, colloca lo stanziamento 
nell'esercizio in cui si prevede sarà adottato il provvedimento di concessione, compatibilmente con la 



possibilità di reperire in tempo utile le informazioni necessarie alla corretta imputazione.  

Il prospetto mostra la composizione sintetica dei trasferimenti correnti:  

 

Titolo Tipologia Categoria Stanziamento 

anno 2024 

Stanziamento 

anno 2025 

Stanziamento 

anno 2026 

2 – 

Trasferimenti 

correnti 

 

Tipologia 101 – 
Trasferimenti 
correnti da 
Amministrazioni 
pubbliche 

1 – trasferimenti 
correnti da 
Amministrazioni 
Centrali 

161.482,38 10.682,38 10.682,38 

  2 – Trasferimenti 
correnti da 
Amministrazioni 
Locali 

1.705.410,35 1.553.923,60 1.574.798,60 
 

 Tipologia 104 – 

Trasferimenti 

correnti da 

Istituzioni sociali 

Private 

1 – Trasferimenti 
correnti da 
Istituzione Sociali 
Private 

1.800,00 1.800,00 1.800,00 

Totale   1.868.692,73 1.566.405,98 1.587.280,98 

 

Titolo 3 - Entrate extratributarie 

Rientrano in questo titolo la vendita di beni e servizi che derivano dalla gestione dei beni (Tip. 100/E), i 
proventi dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità o degli illeciti (Tip.200/E), gli interessi attivi 
(Tip.300/E), le altre entrate da redditi da capitale (Tip.400/E) ed i rimborsi e altre entrate correnti (Tip.500/E). 

Le previsioni di bilancio, con rare eccezioni riportate di seguito in corrispondenza delle singole tipologie, sono 
state formulate applicando il principio della competenza potenziata che richiede, come regola generale, di 
imputare l'entrata nell'esercizio in cui l'obbligazione giuridica diventerà esigibile. 

In particolare, ed entrando quindi nello specifico: 

Gestione dei servizi pubblici. I proventi sono stati previsti nell'esercizio in cui servizio sarà effettivamente reso 
all'utenza, criterio seguito anche nel caso in cui la gestione sia affidata a terzi; 

Gestione dei beni. Le risorse per locazioni o concessioni, che di solito garantiscono un gettito pressoché 
costante negli anni, sono state di previste come entrate di parte corrente nell'esercizio in cui il credito 
diventerà esigibile, applicando quindi la regola generale; 

Interessi attivi. Sono stati previsti nell'esercizio in cui l'obbligazione giuridica risulterà esigibile, applicando 
quindi il principio generale. L'accertamento degli interessi di mora, diversamente dal caso precedente, segue 
invece il criterio di cassa per cui le entrate di questa natura sono stanziabili solo nell'esercizio in cui si stima 
avverrà l'incasso. 

Il prospetto mostra la composizione sintetica delle entrate extratributarie: 



 

Titolo Tipologia Stanziamento 

anno 2024 

Stanziamento 

anno 2025 

Stanziamento 

anno 2026 

3 – Entrate 

extratributarie 

Tipologia 100 – Vendita di 

beni e servizi e proventi 

derivanti dalla gestione dei 

beni 

753.145,64 762.145,64 758.209,21 

 Tipologia 200 – proventi 

derivanti dall’attività di 

controllo e repressione delle 

irregolarità e degli illeciti 

5.288,00 5.288,00 5.288,00 

 Tipologia 300 – interessi attivi 8.250,00 8.250,00 5.250,00 

 Tipologia 400 – altre entrate 

da redditi di capitale 

5.500,00 10.500,00 8.500,00 

 Tipologia 500 – rimborsi e 

altre entrate correnti 

150.083,33 149.083,33 149.083,33 

Totale  922.266,97 935.266,97 926.330,54 

Titolo 4 - Entrate in conto capitale 

Le risorse di questo genere, salvo deroghe espressamente autorizzate dalla legge, sono destinate al 
finanziamento degli acquisti di beni o servizi durevoli (investimenti), rendendo così effettivo il vincolo di 
destinazione dell'entrata alla copertura di una spesa della stessa natura. Sono comprese in questo titolo i 
tributi in conto capitale (Tip. 100/E), i contributi agli investimenti (Tip. 200/E), i trasferimenti in conto capitale 
(Tip. 300/E), le entrate da alienazione di beni materiali e immateriali (Tip. 400/E), a cui va aggiunta la voce 
residuale delle altre entrate in conto capitale (Tip. 500/E). 

Le previsioni di bilancio, con poche eccezioni riportate di seguito ed in corrispondenza delle singole tipologie, 
sono state formulate applicando il principio della competenza finanziaria potenziata che richiede, come 
regola generale, di imputare l'entrata nell'esercizio in cui l'obbligazione giuridica diventerà esigibile. Questo 
criterio è stato adottato per ciascun anno del triennio autorizzatorio. 

In particolare le entrate che derivano da: 
- Trasferimenti in conto capitale. Sono state previste, di norma, negli esercizi in cui si ritiene diventerà 
esigibile l'obbligazione giuridica posta a carico del soggetto concedente (criterio generale). Nel caso di 
trasferimenti in conto capitale da altri enti pubblici, è richiesta la concordanza tra l'esercizio di impegno del 
concedente e l'esercizio di accertamento del ricevente, purché la relativa informazione sia messa a 
disposizione dell'ente ricevente in tempo utile; 

- Alienazioni immobiliari. Il diritto al pagamento del corrispettivo, di importo pari al valore di alienazione del 
bene stabilito dal contratto di compravendita, si perfeziona nel momento del rogito con la conseguenza che 
la relativa entrata è stanziabile nell'esercizio in cui si prevede verrà a concretizzarsi questa condizione; 
- Alienazione di beni o servizi non immobiliari. L'obbligazione giuridica attiva nasce con il trasferimento della 

proprietà del bene, con la conseguenza che l'entrata sarà accertata, e quindi prevista in bilancio, 
nell'esercizio in cui sorge il diritto per l'ente a riscuotere il corrispettivo, e questo, in base a quanto stabilito 
dal contratto di vendita; 

- Cessione diritti superficie e Concessione di diritti patrimoniali. La previsione relativa al canone 
conseguente all'avvenuta cessione del diritto di superficie o concessione di diritti su beni demaniali o 
patrimoniali, sorto in base al corrispondente rogito notarile, è stanziata negli esercizi in cui verrà a maturare 
il diritto alla riscossione del credito (obbligazione pecuniaria). 
- Permessi di costruire (oneri di urbanizzazione). L'entrata che ha origine dal rilascio del permesso, essendo 



di regola immediatamente esigibile, è stata prevista nell'esercizio in cui sarà materialmente rilasciata, ad 
eccezione delle eventuali rateizzazioni accordate. 

Il prospetto mostra la composizione sintetica delle entrate in conto capitale: 

 

Titolo Tipologia Stanziamento 

anno 2024 

Stanziamento 

anno 2025 

Stanziamento 

anno 2026 

4 – Entrate in 

conto capitale 

 

Tipologia 100 – Tributi in 

conto capitale 

0,00 0,00 0,00 

 Tipologia 200 – contributi agli 

investimenti 

848.000,00 124.333,04 106.951,00 

 Tipologia 400 – entrate da 

alienazione di beni materiali 

e immateriali 

0,00 0,00 0,00 

 Tipologia 500 – altre entrate 

in conto capitale 

0,00 0,00 0,00 

Totale  848.000,00 124.333,04 106.951,00 

 
 

Titolo 6 - Accensione di prestiti 

Non è prevista l'assunzione di nuovi mutui o prestiti di altro genere. 

Titolo 7 - Anticipazioni 

Questo titolo comprende le sole anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere (Tip. 100/E). La previsione, ove 
presente nel corrispondente aggregato, indica la dimensione complessiva delle aperture di credito che 
potrebbero essere erogate dal tesoriere su specifica richiesta dell'ente, operazioni poi contabilizzate in 

bilancio. Si tratta di movimenti che non costituiscono, nella formulazione adottata per la contabilità finanziaria 
della pubblica amministrazione, un vero e proprio debito dell'ente, essendo destinati a fronteggiare 
temporanee esigenze di liquidità che saranno estinte entro la fine dell'anno. L'eventuale previsione di entrata, 
a cui si deve contrapporre altrettanto stanziamento in uscita (chiusura di anticipazioni), indica la stima 
dell'ammontare massimo dell'anticipazione che l'ente può legittimamente utilizzare in ciascuno degli esercizi. 
Il criterio di previsione adottato, al pari di quello della successiva imputazione contabile, è quello a carattere 
generale che attribuisce lo stanziamento all'esercizio in cui l'obbligazione giuridica andrà a perfezionarsi, 
diventando così effettivamente esigibile. 

 

Titolo Tipologia Stanziamento 

anno 2024 

Stanziamento 

anno 2025 

Stanziamento 

anno 2026 

7 – Anticipazioni 

 

Tipologia 100 – 

Anticipazioni da istituto 

tesoriere/cassiere 

850.415,00 850.415,00 850.415,00 

 

 



 

CRITERI DI VALUTAZIONE DELLE USCITE 
 
 
Stanziamenti di uscita e sostenibilità delle previsioni 
 
 
Come per le entrate, anche le previsioni sulle uscite sono la conseguenza di una valutazione sui flussi 
finanziari, talvolta integrata anche da considerazioni di tipo economico. Sono state prese in considerazione 
solo le operazioni che si svolgeranno nel periodo di riferimento, evitando sottovalutazioni e sopravalutazioni 
delle singole poste di spesa (attendibilità). 
Le stime sulle uscite sono state precedute da un'analisi di tipo storico e programmatico ed accompagnate, 
ove ritenuto necessario, anche da altri parametri obiettivi di riferimento. 

Gli importi sono stati previsti con un adeguato grado di precisione pur preventivando, durante la gestione 
futura, il ricorso a possibili adattamenti. Il bilancio, infatti, essendo per sua natura "di previsione" non può 
essere costruito come un sistema articolato di documenti immodificabili. 

Dal punto di vista prettamente contabile, l'esigenza di adattare progressivamente le previsioni alla mutevole 
realtà ha trovato riscontro nell'avvenuta adozione di uno strumento ordinario, come il fondo di riserva, che 
garantisce la disponibilità di un certo ammontare di risorse utilizzabili per fronteggiare le spese prodotte da 
eventi imprevedibili o straordinari (rispetto del principio n. 7 - Flessibilità). 
Le previsioni, con le spiegazioni di metodo e contenuto riportate nei punti che seguono, sono state valutate 
anche in base agli andamenti storici ed ai riflessi che su di essi assumono gli impegni pluriennali, per cui 
risultano coerenti con gli obiettivi programmati e sono compatibili con il mantenimento degli equilibri di 
bilancio (rispetto del principio n.8 - Congruità). 
 
 
Spese correnti 
 
 
Le uscite di questa natura comprendono i redditi da lavoro dipendente (Macro. 101l/U), le imposte e tasse 
(Macro. 102/U), l'acquisto di beni e servizi (Macro. 103/U), i trasferimenti correnti (Macro. 104/U), gli 
interessi passivi (Macro. 107/U), le spese per redditi da capitale (Macro. 108/U), i rimborsi e le poste 
correttive delle entrate (Macro. 109/U) a cui vanno aggiunte, come voce residuale, le altre spese correnti 
(Macro. 110/U). In taluni casi, la norma contabile consente di adottare dei criteri di registrazione, e quindi di 
previsione, diversi dal principio generale che prescrive l'imputazione dell'obbligazione giuridicamente 
perfezionata nell'esercizio in cui l'uscita diventerà esigibile.  

In particolare, ed entrando quindi nello specifico: 
- Trattamenti fissi e continuativi (personale). Questa previsione, legata a voci con una dinamica salariale 
predefinita dalla legge o dalla contrattazione collettiva nazionale, è stata stanziata nell'esercizio in cui è 
prevista la relativa liquidazione;  

- Trattamento accessorio (personale). Questi importi, se dovuti, sono stanziati nell'esercizio in cui 
diventeranno effettivamente esigibili dagli aventi diritto, anche se si riferiscono a prestazioni di lavoro 
riconducibili ad esercizi precedenti; 
- Acquisti con fornitura intra-annuale (beni e servizi). Questo tipo di fornitura, se destinata a soddisfare un 
fabbisogno di parte corrente, fa nascere un'obbligazione passiva il cui valore è stato attribuito all'esercizio in 
cui si prevede sarà adempiuta completamente la prestazione; 
- Acquisti con fornitura ultrannuale (beni e servizi). Le uscite di questa natura, come nel caso di contratti 
d'affitto o di somministrazione periodica di durata ultrannuale, sono attribuite, pro quota, agli esercizi in cui 
andrà a maturare la rata di affitto o sarà evasa la parte di fornitura di competenza di quello specifico anno; 
- Aggi sui ruoli (beni e servizi). È prevista nello stesso esercizio in cui le corrispondenti entrate saranno 



accertate, e per un importo pari a quello contemplato dalla convenzione stipulata con il concessionario; 
- Gettoni di presenza (beni e servizi). Sono attribuiti all'esercizio in cui la prestazione è resa, e questo, anche 
nel caso in cui le spese siano eventualmente liquidate e pagate nell'anno immediatamente successivo; 
- Utilizzo beni di terzi (beni e servizi). Le spese relativa al possibile utilizzo di beni di terzi, come ad esempio 
le locazioni e gli affitti passivi, è prevista a carico degli esercizi in cui l'obbligazione giuridica passiva viene a 
scadere, con il diritto del proprietario a percepire il corrispettivo pattuito; 
- Contributi in conto gestione (trasferimenti correnti). Sono stanziati nell'esercizio in cui si prevede sarà 
adottato l'atto amministrativo di concessione oppure, più in generale, nell'anno in cui il diritto ad ottenere 
l'importo si andrà a perfezionare. Infatti, se è previsto che l'atto di concessione debba indicare 
espressamente le modalità, i tempi e le scadenze dell'erogazione, la previsione di spesa ne prende atto e si 
adegua a tale prospettiva, attribuendo così l'importo agli esercizi in cui l'obbligazione verrà effettivamente a 
scadere; 
- Oneri finanziari su mutui e prestiti (interessi passivi). Sono stati previsti e imputati negli esercizi in cui andrà 
a scadere ciascuna obbligazione giuridica passiva. Dal punto di vista economico, si tratta della 
remunerazione sul capitale a prestito che sarà liquidato all'istituto concedente sulla base del piano di 
ammortamento; 
- Conferimento di incarichi a legali (beni e servizi). Questo genere di spese legali, la cui esigibilità non è 
determinabile a priori, sono provvisoriamente imputare all'esercizio in cui il contratto di prestazione d'opera 
intellettuale è firmato ed in deroga, quindi, al principio della competenza potenziata. Si tratta di un approccio 
adottato per garantire l'iniziale copertura e poi effettuare, in sede di riaccertamento dei residui passivi a 
rendiconto, la re-imputazione della spesa ad un altro esercizio. Quest'ultima operazione, comporterà il 
ricorso alla creazione del fondo pluriennale vincolato che consente di reimputare l'impegno ad un altro 
esercizio, purché la relativa spesa sia stata interamente finanziata nell'esercizio in cui sorge l'originaria 
obbligazione; 
- Altre spese correnti. In questa voce sono classificate tutte le spese che non trovano collocazione nei 

precedenti macroaggregati: 
 

Ammortamenti - Il comune si è avvalso della facoltà di non iscrivere gli ammortamenti finanziari, come 
disposto dall’art. 167 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Fondo di riserva – il fondo di riserva è iscritto per € 17.000,00 nel 2024 e per € 11.500,00 nel 2025 e nel 
2026; in particolare, lo stanziamento rispetta i limiti previsti dall’art. 166 TUEL, in base al quale lo 
stanziamento non deve essere inferiore allo 0,30 e non può superare il 2 per cento del totale delle spese 
correnti di competenza inizialmente previste in bilancio. 
 
Fondo di riserva di cassa: con la nuova contabilità armonizzata, a seguito della reintroduzione della 
previsione di cassa, è stato previsto l’obbligo di stanziare nel primo esercizio del bilancio di previsione 
finanziario un fondo di riserva di cassa, non inferiore allo 0,2 per cento delle spese finali, utilizzato con 
deliberazioni dell'organo esecutivo (art. 166 comma 2quater TUEL): lo stanziamento iscritto in bilancio, 
rispettoso di tale limite, ammonta ad € 30.000,00. 

Il prospetto seguente mostra la composizione sintetica delle uscite correnti per macroaggregati:  

 

Titolo Macroaggregato Stanziamento 
anno 2024 

Stanziamento 
anno 2025 

Stanziamento 
anno 2026 

1 – Spese 
correnti 

1 – redditi da lavoro 
dipendente 

1.106.274,16 1.127.213,64 1.120.833,64 

 2 – imposte e tasse a 
carico dell’ente 

144.690,43 145.016,86 144.591,86 



 3 – acquisto di beni e 
servizi 

1.640.366,82 1.421.398,64 1.432.089,21 

 4 – trasferimenti 
correnti 

443.169,00 392.959,00 401.809,00 

 7 – interessi passivi 150,00 150,00 150,00 

 9 – rimborsi e poste 
correttive delle entrate 

3.000,00 3.000100,00 3.000,00 

 10 – altre spese 
correnti 

350.681,79 327.063,22 327.063,22 

Totale  3.688.332,20 3.416.801,36 3.429.536,93 

 

Spese in conto capitale 

 

Gli interventi per l'acquisto o la realizzazione di beni e servizi durevoli sono stati previsti negli esercizi in cui 
andranno a scadere le singole obbligazioni. Per gli interventi che non richiedono la stima dei tempi di 
realizzazione (cronoprogramma), l'imputazione ai rispettivi esercizi è stata effettuata secondo il principio 
generale, in corrispondenza della prevista esigibilità della spesa. 
Rientrano in questo contesto le spese in conto capitale relative agli investimenti fissi lordi (Macro. 202/U), i 

contributi agli investimenti (Macro. 203/U), i trasferimenti in conto capitale (Macro.204/U) e la voce residuale 
delle altre spese in conto capitale (Macro.205/U). 

In particolare, si evidenzia quanto segue: 
- Finanziamento dell'opera. La copertura delle spese d'investimento deve sussistere fin dall'inizio e per l'intero 
importo della spesa, a prescindere dallo sviluppo temporale dei lavori (crono programma) e dai tempi di 
assunzione dei relativi impegni;  
L'eventuale presenza in bilancio di stanziamenti in conto capitale, pertanto, non autorizza di per sé 
l'assegnazione dei lavori che avverrà solo dopo l'avvenuto e completo accertamento della corrispondente 
entrata anche in presenza di una situazione che preveda l'assunzione degli impegni su più esercizi, secondo il 
criterio della competenza potenziata. 
- Criterio d'imputazione. Il finanziamento effettivo di ciascun investimento potrà derivare sia da poste accertate 

e interamente imputate nello stesso esercizio che da entrate accertate nell'esercizio ma imputate in esercizi 
successivi. Ciò premesso, costituiranno idonea copertura finanziaria, nel primo caso, le risorse accertate e 
imputate nello stesso esercizio, compreso l'avanzo di amministrazione deliberato a rendiconto e poi applicato 
a bilancio, mentre nel secondo, le entrate accertate nello stesso esercizio ma imputate negli anni successivi 
purché l'esigibilità dell'incasso dipenda dalla semplice manifestazione unilaterale dell'ente o da quella 
conclamata degli enti pubblici concedenti 

- Adeguamento del crono programma. L'intervento può essere realizzato nei tempi previsti oppure subire 
variazioni in corso d'opera dovute al verificarsi di situazioni non previste o preventivabili. Premesso ciò, se 
durante la gestione dovesse emergere uno scostamento tra la data presunta e quella di effettivo di 
avanzamento dei lavori, tale da comportare lo slittamento della previsione in un diverso esercizio, il 
necessario riallineamento contabile formerà oggetto di specifico provvedimento. L'adeguamento delle 
previsioni con l'andamento effettivo sarà effettuato con una variazione di bilancio che ricollocherà sia le 
previsioni di spesa che gli impegni eventualmente già assunti, con l'interessamento del fondo pluriennale. 
 
Il prospetto mostra la composizione sintetica delle spese in conto capitale, per le quali è prevista per tutte 
l’esigibilità entro la fine dell’esercizio di riferimento: 
 
 
 



Titolo Macroaggregato Stanziamento 

anno 2024 

Stanziamento 

anno 2025 

Stanziamento 

anno 2026 

2 – Spese in 
conto capitale 

2 – investimenti fissi 
lordi e acquisto di 
terreni 

813.000,00 114.833,04 98.951,00 

 3 – contributi agli 
investimenti 

35.000,00 9.500,00 8.000,00 

 4 – altri trasferimenti in 
conto capitale 

0,00 0,00 0,00 

 5 – altre spese in conto 
capitale 

0,00 0,00 0,00 

Totale  848.000,00 124.333,04 106.951,00 

 
Rimborso di prestiti 
 
Gli stanziamenti destinati alla restituzione dei prestiti sono stati allocati nell'esercizio in cui verrà a scadere 
l'obbligazione giuridica passiva e che corrisponde, in termini monetari, alla rata di ammortamento annuale. 
 
Appartengono a questa classificazione il rimborso dei titoli obbligazionari (Macro. 401/U), dei prestiti a breve 
termine (Macro. 402/U), dei mutui e altri finanziamenti a medio e lungo termine (Macro. 403/U) oltre al 
raggruppamento residuale del rimborso di altre forme di indebitamento (Macro.404/U). 
 
Nello specifico, ed entrando così nel merito degli stanziamenti di bilancio, si sottolinea che: 

- Quota capitale. Si tratta della restituzione dell'importo originariamente concesso secondo la progressione 
indicata dal piano di ammortamento, con la tempistica e gli importi ivi riportati. L'imputazione, senza alcuna 
eccezione, è stata effettuata nel rispetto del principio generale ed è collocata tra i rimborsi di prestiti; 

- Quota interessi È l'importo che è pagato all'istituto concedente, insieme alla restituzione della parte capitale, a 
titolo di controprestazione economica per l'avvenuta messa a disposizione della somma mutuata. La quota 

interessi, pur essendo imputata in bilancio con gli stessi criteri della quota capitale, è collocata, diversamente 
da quest'ultima, tra le spese correnti (Macro. 107/U). 
Attualmente nel bilancio di previsione 2024-2026 risultano in ammortamento due mutui contratti con il 
Consorzio BIM del Brenta per il finanziamento dei lavori di realizzazione della centrale Ghisi (provenienza ex 
comune di Strigno) e dell’impianto fotovoltaico in rete sul tetto del municipio (provenienza ex comune di Ivano 
Fracena). E’, inoltre, stata inserita la quota annuale di € 44.375,50 relativa alla restituzione rateizzata del 
valore anticipato dalla Provincia Autonoma di Trento per l’estinzione anticipata dei mutui avvenuta 
nell’esercizio 2015. 
  
Il prospetto mostra la composizione sintetica delle spese per rimborso di prestiti: 

Titolo Macroaggregato Stanziamento 

anno 2024 

Stanziamento 

anno 2025 

Stanziamento 

anno 2026 

4 – Rimborso 
di prestiti 

2 – rimborso prestiti a 
breve termine 

0,00 0,00 0,00 

 3 – rimborso mutui e 
altri finanziamenti a 
medio lungo termine 

56.572,50 51.977,50 44.375,50 

Totale  56.572,50 51.977,50 44.375,50 



 
Chiusura delle anticipazioni 
 

Sono associate a questa casistica le operazioni di restituzione delle anticipazioni ricevute dai 
tesoriere/cassiere (macro aggregato 501/U) che si contrappongono all'analoga voce, presente tra le entrate 
del medesimo esercizio, destinata a comprendere l'acquisizione di anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 
(tipologia 100/E). L'eventuale somma prevista in bilancio indica la dimensione complessiva delle aperture di 
credito che potrebbero essere richieste al tesoriere (entrate) per poi essere restituite, solo in un secondo 
tempo, dopo l'avvenuta registrazione contabile dell'operazione nel versante delle spese. Si tratta di movimenti 
che nella formulazione adottata per la contabilità finanziaria non costituiscono un vero e proprio debito, 
essendo sorti per far fronte a temporanee esigenze di liquidità che dovranno essere chiuse entro la fine dello 
stesso esercizio. 

Anche in questo caso, in assenza di deroghe al principio di riferimento, si applica la regola generale che 
impone di prevedere la spesa nell'esercizio in cui l'impegno diventerà effettivamente esigibile. 

Il prospetto mostra la composizione sintetica relativa alla chiusura delle anticipazioni:  

 

Titolo Macroaggregato Stanziamento 

anno 2024 

Stanziamento 

anno 2025 

Stanziamento 

anno 2026 

5 – Chiusura 
anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere 

1 – chiusura 
anticipazioni ricevute 
da istituto 
tesoriere/cassiere 

850.415,00 850.415,00 850.415,00 

 

 

 
 

Fondo crediti dubbia esigibilità (FCDE)  

 
L’allegato n. 2/4 “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria” richiamato dall’art. 3 del 
Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 così come modificato dal decreto Legislativo 10 agosto 2014 n. 
126, in particolare al punto 3.3 e all’esempio n. 5 in appendice, disciplina l’accantonamento al fondo crediti di 
dubbia esigibilità a fronte di crediti di dubbia e difficile esazione accertati nell’esercizio. A tal fine è previsto che 
nel bilancio di previsione venga stanziata una apposita posta contabile, denominata “fondo crediti di dubbia 
esigibilità” il cui ammontare è determinato in considerazione della dimensione degli stanziamenti relativi ai 
crediti che si prevede si formeranno nell’esercizio, della loro natura e dell’andamento del fenomeno negli ultimi 
cinque esercizi precedenti. 
 
Tale accantonamento non risulterà oggetto di impegno e genererà pertanto un’economia di bilancio destinata 
a confluire nel risultato di amministrazione come quota accantonata e rappresenta a tutti gli effetti un fondo 
rischi diretto ad evitare che le entrate di dubbia esigibilità, previste ed accertate nel corso dell’esercizio, 
possano finanziare spese esigibili nel corso del medesimo esercizio. 
 
Venendo ai criteri effettivamente adottati per la formazione del fondo, l'importo relativo alla componente 
stanziata viene quantificato dopo avere: 



• individuato le categorie di entrate che possono dare luogo alla formazione di ulteriori crediti dubbi; 

• calcolato, per ciascuna categoria, la media tra incassi in competenza e accertamenti degli ultimi cinque 
esercizi. 
 

I principi applicati per la determinazione del fondo sono i seguenti: 
 
a) Scelta del livello di analisi per il calcolo: è possibile determinare l’accantonamento a livello più o meno 
aggregato; il livello minimo richiesto, rappresentato negli schemi allegati sia al bilancio di previsione che al 
rendiconto, è quello della tipologia, ma è stato scelto di fare riferimento al capitolo; 
b) Esclusione dal calcolo delle voci già previste dalla normativa, ossia: 

• crediti da altre amministrazioni pubbliche (Titolo II e titolo IV entrata); 

• crediti assistiti da fidejussione; 

• entrate tributarie che, sulla base dei principi contabili, sono accertate per cassa; 

• entrate riscosse da un ente per conto di un altro ente e destinate ad essere versate all’ente 
beneficiario finale (in questo caso il fondo crediti di dubbia esigibilità è accantonato dall’ente 
beneficiario finale). 

c) Esclusione di ulteriori voci per le quali non si ritiene di dover accantonare il FCDE: le entrate che, in base 
alla stima della quota di FCDE ad esse corrispondenti, ottengono un indice di riscossione superiore a 1, non 
necessitano di accantonamento al FCDE in quanto entrata non di dubbia esigibilità; 
d) Definizione del periodo di osservazione: la norma parla di ultimi cinque esercizi. Si ritiene di fare riferimento 
agli anni 2018-2022, in quanto esercizi chiusi per i quali, quindi, sono disponibili i dati definitivi di interesse. 
e) Raccolta dei dati su cui calcolare l’accantonamento. I dati da raccogliere sono i seguenti: 
accertamenti per singola voce e per ogni anno del periodo di riferimento: per quanto riguarda le voci che in 
passato sono state gestite per cassa, il dato da ricercare è quell’importo che sarebbe stato iscritto in bilancio 
se si fosse applicato anche in passato il nuovo principio della competenza finanziaria; 
riscossioni “c/competenza + c/residui”: il principio consente, per i primi 5 anni antecedenti alla riforma, di 
considerare tra le riscossioni anche quelle a residuo, aumentando il numeratore della formula e così, di fatto, 
limitando sul bilancio l’impatto negativo derivante dell’accantonamento al FCDE; 
f) Calcolo dell’incidenza della riscossione sugli accertamenti del quinquennio: 
questo risultato rappresenta la capacità effettiva di riscossione dell’ente rispetto alle proprie entrate. Rispetto 
alle 3 modalità di calcolo della media riportate nell’esempio 5 dell’appendice tecnica dei principi contabili (la 
media semplice o le due medie ponderate), è stato scelto di applicare il Metodo n. 1 - Media semplice, che 
prevede sia la media fra totale incassato e totale accertato, sia la media dei rapporti annui e che rappresenta 
un valore intermedio tra i due metodi tale da evitare un impatto eccessivo sul bilancio e nello stesso tempo un 
valore sufficientemente prudenziale; 
g) Determinazione della percentuale di difficile esazione: 
tale dato rappresenta la quota tendenziale di difficile esazione delle proprie entrate; si calcola come 
complemento a 100 del valore trovato al punto precedente (quindi, se la capacità di riscossione tendenziale 
del quinquennio precedente era risultata pari all’ 80 %, il complemento a 100, e quindi la percentuale di difficile 
esazione, è pari al 20 %). 
h) Calcolo accantonamento teorico al FCDE: 
la percentuale di difficile esazione di cui al punto precedente va applicata allo stanziamento previsto nel 
bilancio di previsione della corrispondente entrata: la somma dei singoli accantonamenti costituisce l’importo 
teorico da stanziare in spesa nell’apposito capitolo dedicato. 
i) Determinazione dell’accantonamento effettivo in bilancio: 
Ricordato che gli enti locali della Provincia Autonoma di Trento applicano le disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio previste dal titolo I del D.Lgs. 23 giugno 2011, 
n. 118 con il posticipo di un anno dei termini previsti dal medesimo decreto, l’Ente si è avvalso pertanto della 
possibilità prevista dall’art. 1 comma 509 della L. 190/2014 il quale stabiliva che nel 2017 venisse stanziata in 
bilancio una quota dell’importo dell’accantonamento pari almeno al 55%, nel 2018 pari almeno al 70%, nel 
2019 pari almeno all’85% e, a partire dal 2020, al 100%. 



L’art. 1 c. 882 della L. 205/2017 ha modificato il paragrafo 3.3 dell'allegato 4.2, recante «Principio contabile 
applicato concernente la contabilità' finanziaria», annesso al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, prevedendo che 
nel 2018 l’accantonamento sia pari almeno al 75%, nel 2019 pari almeno all'85%, nel 2020 pari almeno al 95% 
e dal 2021 per l'intero importo. Il comune di Castel Ivano ha applicato tali misure con il posticipo di un anno ed 
ha applicato il 100% per il 2024, il 100% per il 2025 ed il 100% per il 2026. 
 
Sono state oggetto di svalutazione solo le entrate di cui al Titolo 1 “Entrate correnti di natura tributaria, 
contributiva e perequativa” relative  agli incassi IMIS da accertamenti e di cui al Titolo 3 “Entrate 
extratributarie” costituite dai proventi del servizio idrico integrato (acquedotto, fognatura e depurazione), dal 
concorso dei privati (genitori) al servizio mensa della scuola materna, dagli introiti per fitti attivi di fabbricati, fitti 
attivi di fondi rustici e proventi da legna da ardere uso interno, per canone unico patrimoniale e per sanzioni in 
quanto soggette alla formazione di crediti di dubbia esigibilità. La composizione del fondo per titoli è riportata 
nella tabella seguente: 
 

 
Denominazione Consistenza del 

fondo  
2024 

Consistenza del 
fondo  
2025 

Consistenza del 
fondo  
2026 

Titolo 1 - Entrate correnti di 
natura tributaria, contributiva 
e perequativa  
 

 
€ 2.995,00 

 
€ 1.695,28 

 
€ 1.695,28 

Titolo 3 – Entrate 
extratributarie 
 

 
€ 12.260,88 

 
€ 12.247,03 

 

 
€ 12.247,03 

Totale € 15.255,88 € 13.942,31 € 13.942,31 
 
 
Altri accantonamenti/fondi iscritti a bilancio: 
 
Fondo rischi spese legali 
 
Ai sensi del principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria di cui all’All. 4/2 al D.Lgs. 
118/2011 s.m.- punto 5.2 lettera h) - in presenza di contenzioso con significativa probabilità di soccombenza è 
necessario che l’Ente costituisca un apposito “Fondo Rischi”. Le somme stanziate a tale Fondo non utilizzate, 
costituiscono a fine esercizio economie che confluiscono nella quota vincolata del risultato di amministrazione 
(risparmio forzoso).  
Valutata la situazione dell’Ente, si è ritenuto congruo prevedere sul bilancio di previsione 2024-2026 un 
accantonamento di € 1.000,00 per l’esercizio 2024, di € 1.000,00 per l’esercizio 2025, di € 1.000,00 per 
l’esercizio 2026. 
 
Fondo accantonamento TFR 
 
E’ stato costituito il fondo per accantonamento della quota TFR annuale, quota presunta a carico dell’Ente, da 
far confluire nell’avanzo di amministrazione. Per l’esercizio 2024 ammonta ad € 10.000,00.  
 
 
 
 
 
 



Elenco analitico delle quote vincolate e accantonate del risultato di amministrazione 
presunto al 31 dicembre dell’esercizio precedente, distinguendo i vincoli derivanti dalla 

legge e dai principi contabili, dai trasferimenti, da mutui e altri finanziamenti, vincoli 
formalmente attribuiti dall’ente.  

 
In occasione della predisposizione del bilancio di previsione è necessario procedere alla determinazione del 
risultato di amministrazione presunto, che consiste in una previsione ragionevole del risultato di 
amministrazione dell’esercizio precedente, formulata in base alla situazione dei conti alla data di elaborazione 
del bilancio di previsione. Al risultato del tutto provvisorio sono stati applicati i vincoli derivanti dalla precedente 
gestione. 
 
In particolare, la quota vincolata del risultato di amministrazione è costituita da: 
- vincoli derivanti dalla legge e dai principi contabili si intendono i vincoli previsti dalle leggi statali e 

regionali nei confronti degli enti locali e quelli previsti dalla legge statale nei confronti delle regioni, 
esclusi i casi in cui la legge dispone un vincolo di destinazione su propri trasferimenti di risorse a favore 
di terzi, che si configurano come vincoli derivanti da trasferimenti. Essi prevedono gli specifici vincoli di 
utilizzo di risorse trasferite per la realizzazione di una determinata spesa.  

- vincoli derivanti da mutui e altri finanziamenti si intendono tutti i debiti contratti dall’ente, vincolati alla 
realizzazione di specifici investimenti, salvo i mutui contratti dalle regioni a fronte di disavanzo da 
indebitamento autorizzato con legge non ancora accertato. 

- vincoli formalmente attribuiti dall’ente si intendono quelli previsti dal principio applicato 9.2, derivanti da 
“entrate straordinarie, non aventi natura ricorrente, accertate e riscosse cui l’amministrazione ha 
formalmente attribuito una specifica destinazione. E’ possibile attribuire un vincolo di destinazione alle 
entrate straordinarie non aventi natura ricorrente solo se l’ente non ha rinviato la copertura del 
disavanzo di amministrazione negli esercizi successivi, ha provveduto nel corso dell’esercizio alla 
copertura di tutti gli eventuali debiti fuori bilancio (per gli enti locali compresi quelli ai sensi dell’articolo 
193 del TUEL, nel caso in cui sia stata accertata, nell’anno in corso e nei due anni precedenti l’assenza 
dell’ equilibrio generale di bilancio)”; 

e la quota accantonata del risultato di amministrazione è costituita da: 
- accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità (principio 3.3); 
- accantonamenti a fronte dei residui passivi perenti (solo per le Regioni, fino al loro smaltimento) 
-  accantonamenti per le passività potenziali (fondi spese e rischi). 

 
Nel bilancio di previsione 2024-2026 non risulta applicata nessuna quota di avanzo di amministrazione. 
 
Si riporta pertanto di seguito la tabella dimostrativa del risultato di amministrazione presunto al 31.12.2023:  
 
 

1) Determinazione del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2023   

  Risultato di amministrazione iniziale dell'esercizio 2023 1.601.321,86   

  Fondo pluriennale vincolato iniziale dell'esercizio 2023 2.063.388,48   

(+) Entrate già accertate nell'esercizio 2023 13.742.361,48   

(-) Uscite già impegnate nell'esercizio 2023 15.524.510,32   

+/- Variazioni dei residui attivi già verificatesi nell'esercizio 2023 68.158,96   

+/- Incremento dei residui attivi già verificatasi nell’esercizio 2023 0,00   

-/+ Variazioni dei residui passivi già verificatesi nell'esercizio 2023 21.099,99   

= 
Risultato di amministrazione dell'esercizio 2023 alla data di 
redazione del bilancio di previsione dell'anno 2024 

1.835.502,53 
  



+ 
Entrate che prevedo di accertare per il restante periodo dell'esercizio 
2023 

2.920.835,38 
  

- 
Uscite che prevedo di impegnare per il restante periodo dell'esercizio 
2023 

2.958.000,00 
  

+/- 
Variazioni dei residui attivi, presunte per il restante periodo 
dell'esercizio 2023 

0,00 
  

-/+ 
Variazioni dei residui passivi, presunte per il restante periodo 
dell'esercizio 2023 

0,00 
  

- Fondo pluriennale vincolato finale presunto dell'esercizio 2023 114.145,00   

= A) Risultato di amministrazione presunto al 31/12/2023 1.684.192,91   

2) Composizione del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2023   

Parte accantonata .   
Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2023 184.235,82   

Accantonamento residui perenti al 31/12/2023 0,00   

Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e successive modifiche e 
rifinanziamenti 

0,00   

Fondo perdite società partecipate 75% della perdita dell’anno precedente 0,00   

Fondo contenzioso 40.500,00   

Altri accantonamenti 108.475,96   

B) Totale parte accantonata 333.211,78   

Parte vincolata .   
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 40.958,44   

Vincoli derivanti da trasferimenti 98.060,35   

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 0,00   

Vincoli formalmente attribuiti all'ente 0,00   

Altri vincoli  86.204,99   

  .   

C) Totale parte vincolata 225.223,78   

Parte destinata agli investimenti .   
D) Totale parte destinata agli investimenti 19.413,82   

E) Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 1.106.343,53   

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come avanzo da 
ripianare 

  

3) Utilizzo quote vincolate del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2023   

Utilizzo quota vincolata 0,00   

Utilizzo quota accantonata (da consuntivo anno prec. o previa verifica di 
prec. 

0,00 
  

Utilizzo quota destinata agli investimenti (previa approvaz. del rendiconto) 0,00   

Utilizzo quota disponibile (previa approvazione del rendiconto) 0,00   

Totale utilizzo risultato di amministrazione presunto 0,00 
 
 

 

    

 

 

 

 

 



Fondo pluriennale vincolato iscritto in Entrata e in Spesa 

 

 

 

Il FPV è un saldo finanziario costituito da risorse già accertate destinate al finanziamento di obbligazioni 
passive dell’ente già impegnate, ma esigibili in esercizi successivi a quello in cui è stata accertata l’entrata. 
Secondo il nuovo principio contabile della competenza finanziaria potenziata gli impegni finanziati da entrate a 
specifica destinazione, di parte corrente o investimenti, sono imputati negli esercizi in cui l’obbligazione 
diventerà esigibile. Questo comporta che lo stanziamento di spesa riconducibile all’originario finanziamento 
può essere ripartito pro-quota in più esercizi, attraverso l’impiego del cosiddetto “Fondo Pluriennale Vincolato”. 
 
Questa tecnica contabile consente di evitare sul nascere la formazione di residui passivi che, nella nuova 
ottica, hanno origine solo da debiti effettivamente liquidi ed esigibili sorti nello stesso esercizio di imputazione 
contabile. La normativa in materia contabile estende l’impiego della tecnica del fondo pluriennale anche a 
casistiche diverse da quelle connesse con spese finanziate da entrate a specifica destinazione, ma solo per 
limitati casi e circostanze particolari espressamente previste dalla legge. Per entrare più nel dettaglio: nella 
parte spesa, la quota di impegni esigibili nell’esercizio restano imputati alle normali poste di spese, mentre il 
FPV/U accoglie la quota di impegni che si prevede non si tradurranno in debito esigibile nell’esercizio di 
riferimento, in quanto imputabile agli esercizi futuri. L’importo complessivo di questo fondo (FPV/U), dato dalla 
somma di tutte le voci riconducibili a questa casistica, viene poi ripreso tra le entrate del bilancio 
immediatamente successivo (FPV/E) in modo da garantire, sul nuovo esercizio, la copertura della parte 
dell’originario impegno rinviata al futuro. Viene così ad essere mantenuto in tutti gli anni del bilancio il pareggio 
tra l’entrata (finanziamento originario oppure fondo pluriennale vincolato in entrata) e la spesa complessiva 
dell’intervento previsto (somma dell’impegno imputato nell’esercizio di competenza e della parte rinviata al 
futuro, quest’ultima, collocata nelle poste riconducibili al fondo pluriennale di uscita).  
 
Il valore complessivo del fondo pluriennale al 31/12 di ciascun esercizio è dato dalla somma delle voci di 
spesa relative a procedimenti sorti in esercizi precedenti (componenti pregresse del FPV/U) e dalle previsioni 
di uscita riconducibili al bilancio in corso (componente nuova del FPV/U).  
 
Il fondo pluriennale vincolato iscritto in entrata nel triennio è pari a: 

 

FPV 2024 2025 2026 

FPV – parte corrente 114.145,00 129.605,91 122.800,91 

FPV – parte capitale 0,00 0,00 0,00 

 
 
Il fondo pluriennale vincolato iscritto in spesa nel triennio è pari a: 
 

FPV 2024 2025 2026 

FPV – parte corrente 129.605,91 122.800,91 122.800,91 

FPV – parte capitale 0,00 0,00 0,00 

 
 



Elenco degli interventi programmati per spese di investimento finanziati con il ricorso al 
debito e con le risorse disponibili. 

Di seguito si riporta l’elenco degli interventi per spese di investimento stanziati nel triennio e delle risorse 
disponibili: 
 

Descrizione 
Stanziamento  

anno 2024 
Stanziamento  

anno 2025 
Stanziamento  

anno 2026 
Acquisto attrezzature per servizi comunali 
 
Acquisto attrezzatura e arredo per magazzino comunale 
Manutenzione straordinaria Immobili  - sedi comunali 
Manutenzione straordinaria impianto termico sede fraz. di 
Fracena 
Manutenzione straordinaria baite e bivacchi 
 
Acquisto periferiche per uffici comunali 
Acquisto nuove postazioni di lavoro uffici comunali 
 
Sistema di videosorveglianza punti sensibili del Comune 
di Castel Ivano  
 
Manutenzione straordinaria scuola materna 
Acquisto arredi scuola materna 
Acquisto e riparazione attrezzatura per cucina scuola 
materna – Attività rilevante I.V.A. 
 
Manutenzione straordinaria scuole elementari  
Acquisto arredi scuola elementare 
Manutenz.Straord. Istruzione media  
 
Manutenzione straordinaria edificio scuola media  
Acquisto attrezzatura per scuola media 
Acquisto attrezzatura per scuola primaria 
 
Manutenzione straordinaria Biblioteca 
Acquisti libri per biblioteca  
 
Manutenzione straordinaria piscina com.le 
Manutenzione straordinaria Centro polifunzionale Spera  
Acquisto attrezzature per polifunzionale Spera 
Manutenzione straordinaria Centri Sportivi 
Acquisto arredi per esercizio pubblico presso centro 
sportivo 
Acquisto giochi per parchi gioco 
Manutenzione straordinaria parchi giochi comunali 
Acquisto attrezzature per struttura fissa parco urbano di 
Spera 
 

2.000,00 
 

3.000,00 
10.000,00 

1.000,00 
 

3.000,00 
 

2.000,00 
8.000,00 

 
50.000,00 

 
 

5.000,00 
12.000,00 

1.000,00 
 
 

15.000,00 
1.500,00 

15.000,00 
 

5.000,00 
3.000,00 
3.000,00 

 
4.000,00 

10.000,00 
 

8.000,00 
5.000,00 

20.000,00 
10.000,00 
25.000,00 

 
10.000,00 
10.000,00 
20.000,00 

 
 

 
 

500,00 
4.000,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2.000,00 
 
 
 
 

6.000,00 
 

7.000,00 
 
 
 
 
 

2.000,00 
4.000,00 

 
 

1.000,00 
 

1.000,00 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

4.951,00 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2.000,00 
 
 
 
 

6.000,00 
 

7.000,00 
 
 
 
 
 

2.000,00 
1.000,00 

 
 
 
 

1.000,00 
 
 
 
 
 
 
 



Interventi vari di manutenzione casa vacanze gruppi 
 
Spese per arredo urbano 
Acquisti per arredo urbano (panchine, fioriere, cestini, 
ecc) 
Manutenzione straordinaria fontane 
 
Acquisto materiali per manutenzione ambientale 
Sistemazione straordinaria aiuole 
Acquisto beni di consumo/materie prime per lavori in 
diretta amm.ne sul patrimonio com.le 
 
Lavori di straord. manuenzione acquedotto com.le (att. 
rilevante I.V.A.) 
Lavori di straord. manuenzione Acqua Schiava (att. 
rilevante I.V.A.) 
Lavori di straord. manutenzione acquedotto Rava GAAR 
(att.rilevante I.V.A.) 
Manutenzione straordinaria acquedotto Monte Lefre 
Lavori manutenzione straordinaria fognatura (att. 
Rilevante I.V.A.) 
Manutenzione fognatura acque bianche località varie 
 
 
Manutenzione strade forestali (attività rilevante I.V.A.) 
 
 
Fornitura  e posa dissuasori di velocità e segnaletica 
stradale 
Manutenzione straord. Strade comunali 
 
 
 
Manutenzione straordinaria strada Pradellano-Monte 
Lefre 
Manutenzione straordinaria mezzi comunali 
Acquisto macchinari per cantiere comunale 
Manutenzione straordinaria Impianto illuminazione 
pubblica 
 
Lavori di effic. energetico impianto di ill. pubb. PNRR 
M2C4 INV. 2.2. 
 
Manutenzione straordinaria Caserme VV.FF. 
Contributo straordinario ai Vigili del Fuoco 
 
Manutenzione straordinaria immobile concesso 
all'A.N.F.F.A.S. 
 
Manutenzione straordinaria Villa Prati 
 

10.000,00 
 

20.000,00 
5.000,00 

 
10.000,00 

 
5.000,00 
6.000,00 
3.000,00 

 
 

40.000,00 
 

8.000,00 
 

10.000,00 
 

2.000,00 
30.000,00 

 
30.000,00 

 
 

20.000,00 
 
 

10.000,00 
 

155.000,00 
 
 
 

2.000,00 
 

15.000,00 
20.000,00 
20.000,00 

 
 

50.000,00 
 
 

7.000,00 
15.000,00 

 
15.000,00 

 
 

10.000,00 
 

1.000,00 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

10.000,00 
 

6.000,00 
 

10.000,00 
 

1.000,00 
2.000,00 

 
2.000,00 

 
 

2.000,00 
 
 
 
 

13.333,04 
 
 
 

2.000,00 
 

5.000,00 
 

9.000,00 
 
 
 
 
 

2.000,00 
9.500,00 

 
1.500,00 

 
 

1.500,00 
 

1.000,00 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

10.000,00 
 

2.000,00 
 

10.000,00 
 

1.000,00 
2.000,00 

 
2.000,00 

 
 

2.000,00 
 
 
 
 

10.000,00 
 
 
 

2.000,00 
 

4.000,00 
 

5.000,00 
 
 
 
 
 

2.000,00 
8.000,00 

 
1.500,00 

 
 

1.500,00 
 



Manutenzione straordinaria Centro sociale  
Contributo straordinario al gruppo Alpini  per lavori presso 
la sede  
 
Manutenzione straordinaria cimiteri 
 
Manutenzione straordinaria Distretto Sanitario 
 
Manutenzione straordinaria impianto fotovoltaico 
Manutenz. Straord. Centralina idroelettrica Ivano Fracena  
(att. Rilevante I.V.A.) 
Manutenz. Straord. Centralina idroelettrica GACR  (att. 
Rilevante I.V.A.) 
Manutenz. Straord. Centralina idroelettrica dei Ghisi 
GACR  (att. Rilevante I.V.A.) 

3.500,00 
20.000,00 

 
 

15.000,00 
 

10.000,00 
 

5.000,00 
3.000,00 

 
6.000,00 

 
6.000,00 

1.500,00 
 
 
 
 
 

1.500,00 
 

2.000,00 
2.000,00 

 
6.000,00 

 
6.000,00 

1.500,00 
 
 
 
 
 

1.500,00 
 

2.000,00 
2.000,00 

 
6.000,00 

 
6.000,00 

Totale 848.000,00 124.333,04 106.951,00 
 

FONTI DI FINANZIAMENTO 
 

Descrizione Stanziamento  
anno 2024 

Stanziamento  
anno 2025 

Stanziamento  
anno 2026 

Alienazione di beni immobili    

Canoni aggiuntivi di concessione a 
derivare acque pubbliche 

66.594,25   

Trasferimenti di capitale dalla 
Provincia – Fondo Investimenti 

203.712,14   

Trasferimenti di capitale dalla 
Provincia –  Fondo Investimenti (ex 
FIM) 

392.435,20   

Contributo statale L. 160/2019 per 
interventi di efficientamento 
energetico - PNRR MISSIONE 2 -
COMPONENTE 4 - INV. 2.2 

50.000,00   

Contributo regionale per progetto 
fusione 

111.874,18 104.882,04 87.500,00 

Trasferimenti da Comuni per 
manutenzioni straordinarie strade, 
centraline idroelettriche, scuole 
medie e acquedotto 

23.384,23 19.451,00 19.451,00 

FPV entrata in c/capitale    

Totale  848.000,00 124.333,04 106.951,00 

 
 
Nell’ambito della programmazione finanziaria non sono previsti interventi finanziati con ricorso 
all’indebitamento. 



Entrate e spese non ricorrenti  

Si analizza altresì l’articolazione e la relazione tra le entrate e le spese ricorrenti e quelle non ricorrenti. Al 
riguardo si ricorda che le entrate sono distinte in ricorrenti e non ricorrenti a seconda se l’acquisizione 
dell’entrata sia prevista a regime ovvero limitata ad uno o più esercizi, e le spese sono distinte in ricorrenti e 
non ricorrenti, a seconda se la spesa sia prevista a regime o limitata ad uno o più esercizi. 
 
Nel bilancio di previsione 2024-2026 si evidenziano le spese correnti non ripetitive riferite a: 
• CONSULTAZIONI ELETTORALI € 9.798,00 per l’anno 2024, € 9.798,00 per l’anno 2025 e € 9.798,00 

per l’anno 2026 

• PERSONALE NON DI RUOLO SERVIZIO SCUOLA MATERNA  € 1.500,00 per l’anno 2024, € 1.500,00 
per l’anno 2025 e € 1.500,00 per l’anno 2026 

• PROGETTO GENIUS LOCI - BANDO "EDUCARE IN COMUNE" € 160.800,00 per l’anno 2024 

• INCARICO PROFESSIONALE PER PROGETTO DI SVILUPPO TERRITORIALE OSPITAR € 
11.102,00 per l’anno 2024 

• PIANO CULTURALE COMUNE – STAMPA E RILEGATURA € 1.500,00 per l’anno 2024 

• PORTALE SGS SAFETY GADLER SOLUTIONS FORMAZIONE E ATTIVAZIONE € 366,00 per l’anno 
2024 

• INCARICO PREDISPOSIZIONE FILES XLS PER TRASF. DATI INVENTARIO € 500,00 per l’anno 
2024, € 500,00 per l’anno 2025 e € 500,00 per l’anno 2026 

• RIMBORSO QUOTE INDEBITE PER IMPOSTA IMIS ANNI PRECEDENTI € 3.000,00 per l’anno 2024, 
€ 3.000,00 per l’anno 2025 e € 3.000,00 per l’anno 2026 

• QUOTA PARTE SPESA RETE DI RISERVE “FIUME BRENTA” € 1.785,00 per l’anno 2024, € 1.785,00 
per l’anno 2025 e € 1.785,00 per l’anno 2026 

• RESTITUZIONE ALLO STATO MAGGIORI RIMBORSI RISPETTO A SPESE ELETTORALI 
RENDICONTATE € 2.300,00 per l’anno 2024 

• FINANZIAMENTO ONERI STRAORDINARI ANNO 2014 A FAVORE DEL COMUNE DI STRIGNO – 
RIMBORSO ALLA PAT € 3.698,00 per l’anno 2024, € 3.698,00 per l’anno 2025 e € 3.698,00 per l’anno 
2026 

• CONTRIBUTO A A.P.S.P. PER SPESE “PUNTO PRELIEVI” € 4.000,00 per l’anno 2024. 
 

Tra le entrate correnti sono presenti le entrate non ripetitive relative a: 
• IMIS RISCOSSA A SEGUITO DI ATTIVITA' DI VERIFICA € 5.300,00 per l’anno 2024, € 3.000,00 per 

l’anno 2024 e € 3.000,00 per l’anno 2026 

• TRASFERIMENTI DELLO STATO ELEZIONI € 9.798,00 per l’anno 2024, € 9.798,00 per l’anno 2025 e € 
9.798,00 per l’anno 2026 

• CONTRIBUTO DEL MINISTERO PER PROGETTO GENIUS LOCI - BANDO "EDUCARE IN COMUNE" 
€ 150.800,00 per l’anno 2024 

• QUOTA CANONI AGGIUNTIVI PER FINANZIAMENTO SPESE CORRENTI NON RICORRENTI € 
21.102,00 per l’anno 2024 

• ENTRATA PER CESSIONE DI UN QUINTO DELLA PENSIONE € 3.698,00 per l’anno 2024, € 3.698,00 
per l’anno 2025 e € 3.698,00 per l’anno 2026. 
 

Sono, inoltre, da considerarsi non ricorrenti: 
- le spese relative ad investimenti diretti, contributi agli investimenti ed altre spese in conto capitale 

ricomprese al titolo 2 del bilancio; 
- le entrate riguardanti i finanziamenti utilizzati per la copertura di tali spese e contabilizzati al titolo 4; 
- le spese per rimborso di prestiti; 
- le entrate e le spese per apertura e chiusura di anticipazioni da istituto tesoriere. 

 



Elenco delle garanzie principali o sussidiarie prestate dall’ente a favore di enti e di altri 
soggetti ai sensi delle leggi vigenti  

 
I  comuni,  le  province  e  le  città metropolitane  possono rilasciare a mezzo di deliberazione consiliare 
garanzia  fideiussoria per l'assunzione di mutui  destinati  ad  investimenti  e  per  altre operazioni di 
indebitamento da parte di aziende da  essi  dipendenti, da consorzi cui partecipano nonché dalle comunità 
montane di cui fanno parte, che possono essere destinatari di contributi agli investimenti finanziati da debito, 
come definiti dall'art. 3,  comma 18, lettere g) ed h), della legge 24 dicembre 2003, n. 350. 
La garanzia fideiussoria può essere inoltre rilasciata a favore delle società di capitali, costituite ai sensi 
dell'articolo 113, comma 1, lettera e), per l'assunzione di mutui destinati alla realizzazione delle opere di cui 
all'articolo 116, comma 1.  In tali casi i comuni, le province e le città metropolitane rilasciano la fideiussione 
limitatamente alle rate di    ammortamento da corrispondersi da parte della società sino al secondo esercizio 
finanziario successivo a quello dell'entrata in funzione dell'opera ed in misura non superiore alla propria quota 
percentuale di partecipazione alla personale.  
La garanzia fideiussoria può essere rilasciata anche a favore di terzi che possono essere destinatari di 
contributi agli investimenti finanziati da debito, come definiti dall'art.  3, comma 18, lettere g) ed h), della legge 
24 dicembre 2003, n.  350, per l'assunzione di mutui   destinati alla realizzazione o alla ristrutturazione di 
opere a fini culturali, sociali o sportivi, su terreni di proprietà dell'ente locale, purché siano sussistenti le 
seguenti condizioni:  
a) il progetto sia stato approvato dall'ente locale e sia stata stipulata una convenzione con il soggetto 
mutuatario che regoli la possibilità di utilizzo delle strutture in funzione delle esigenze della collettività locale;  
b) la struttura realizzata sia acquisita al patrimonio dell'ente al termine della concessione;  
c) la convenzione regoli i rapporti tra ente locale e mutuatario nel caso di rinuncia di questi alla realizzazione o 
ristrutturatone dell'opera.  
Il Comune di Castel Ivano (nato dalla fusione dei Comuni di Strigno Spera e Villa Agendo e dall’accorpamento 
di Ivano Fracena con decorrenza 01.07.2016) non ha rilasciato alcuna garanzia e non risultano alla data 
odierna rilasciate garanzie da parte degli ex Comuni di Strigno Spera Villa Agnedo e Ivano Fracena. 
 
 
 
 
 
 

Oneri e impegni finanziari stimati e stanziati in bilancio, derivanti da contratti relativi a 
strumenti finanziari derivati o da contratti di finanziamento che includono una componente 

derivata  

 
L’Ente non ha stipulato contratti relativi a strumenti finanziari derivati o comunque contratti di finanziamento 
che includono una componente derivata.  
 
 
 



Elenco delle società posseduto con l’indicazione della relativa quota percentuale  

Si riporta di seguito l’elenco delle partecipazioni possedute direttamente dall’ente: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Non sono, inoltre, presenti enti ed organismi strumentali dell’ente. 
 

 

Denominazione sociale Capitale sociale Quota di partecipazione 

Consorzio dei Comuni Trentini 
soc.coop. 

9.553 0,54% 

Dolomiti Energia S.p.A. 411.496.169 0,00064% 

Primiero Energia S.p.A. 9.938.990 0,232% 

Azienda per il Turismo Valsugana 
soc.coop. 

53.000 5,66% 

Trentino Riscossioni S.p.A. 1.000.000 0,0319% 

Trentino Digitale S.p.A. 6.433.680 0,0140% 

Centrale del Chieppena s.r.l. 50.000,00 60% 



2024 2025 2026

1
1.1 Incidenza spese rigide (disavanzo, personale e debito) 

su entrate correnti 

Disavanzo iscritto in spesa + Stanziamenti competenza

(Macroaggregati 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + 1.7 "Interessi

passivi" + Titolo 4 "Rimborso prestiti" + "IRAP" [pdc U.1.02.01.01] –

FPV entrata concernente il Macroaggregato 1.1 + FPV spesa

concernente il Macroaggregato 1.1)] / (Stanziamenti di competenza dei

primi tre titoli delle Entrate e trasferimenti in conto capitale per ripiano

disavanzi pregressi)

34,61 37,54 37,16

2
2.1 Indicatore di realizzazione delle previsioni di 

competenza concernenti le entrate correnti

Media accertamenti primi tre titoli di entrata nei tre esercizi precedenti / 

Stanziamenti di competenza dei primi tre titoli delle "Entrate correnti" 

(4) 93,53 101,69 101,33

2.2 Indicatore di realizzazione delle previsioni di cassa 

corrente

Media incassi primi tre titoli di entrata nei tre esercizi precedenti / 

Stanziamenti di cassa dei primi tre titoli delle "Entrate correnti" (4)
70,02

2.3 Indicatore di realizzazione delle previsioni di 

competenza concernenti le entrate proprie

Media accertamenti nei tre esercizi precedenti (pdc E.1.01.00.00.000 

"Tributi" – E.1.01.04.00.000 "Compartecipazioni di tributi" + 

E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") / Stanziamenti di 

competenza dei primi tre titoli delle "Entrate correnti" (4)
43,73 47,55 47,38

2.4 Indicatore di realizzazione delle previsioni di cassa 

concernenti le entrate proprie

Media incassi nei tre esercizi precedenti (pdc E.1.01.00.00.000 

"Tributi" – "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + 

E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") / Stanziamenti di cassa dei 

primi tre titoli delle "Entrate correnti" (4)

35,1

3
3.1 Incidenza spesa personale sulla spesa corrente

(Indicatore di equilibrio economico-finanziario)

Stanziamenti di competenza (Macroaggregato 1.1 + IRAP [pdc 

U.1.02.01.01] – FPV entrata concernente il Macroaggregato 1.1 + FPV 

spesa concernente il Macroaggregato 1.1) /

Stanziamenti competenza (Spesa corrente – FCDE corrente – FPV di 

entrata concernente il Macroaggregato 1.1 + FPV spesa concernente il 

Macroaggregato 1.1) 

32,54 35,37 35,16

Comune di Castel Ivano

Rigidità strutturale di bilancio

Entrate correnti

Spese di personale 

Piano degli indicatori di bilancio
Bilancio di previsione esercizi 2024, 2025 e 2026, approvato il 

DEFINIZIONETIPOLOGIA INDICATORE

VALORE INDICATORE 

(indicare tante colonne quanti sono gli eserci considerati nel bilancio di previsione)

(dati percentuali)

Indicatori sintetici



2024 2025 2026

Comune di Castel Ivano

Piano degli indicatori di bilancio
Bilancio di previsione esercizi 2024, 2025 e 2026, approvato il 

DEFINIZIONETIPOLOGIA INDICATORE

VALORE INDICATORE 

(indicare tante colonne quanti sono gli eserci considerati nel bilancio di previsione)

(dati percentuali)

Indicatori sintetici

3.2 Incidenza del salario accessorio ed incentivante 

rispetto al totale della spesa di personale

Indica il peso delle componenti afferenti la 

contrattazione decentrata dell'ente rispetto al totale dei 

redditi da lavoro

Stanziamenti di competenza (pdc 1.01.01.004 + 1.01.01.008 "indennità 

e altri compensi al personale a tempo indeterminato e determinato"+ 

pdc 1.01.01.003 + 1.01.01.007 "straordinario al personale a tempo 

indeterminato e determinato" + FPV in uscita concernente il 

Macroaggregato 1.1  – FPV di entrata concernente il Macroaggregato 

1.1) / Stanziamenti di competenza (Macroaggregato 1.1 + pdc 

1.02.01.01 "IRAP"– FPV di entrata concernente il Macroaggregato 1.1 

+ FPV spesa concernente il Macroaggregato 1.1)

6,89 5,13 5,67

3.3 Incidenza della spesa di personale con forme di 

contratto flessibile 

Indica come gli enti soddisfano le proprie esigenze di 

risorse umane, mixando le varie alternative contrattuali 

più rigide (personale dipendente) o meno rigide (forme 

di lavoro flessibile)

Stanziamenti di competenza (pdc U.1.03.02.010 "Consulenze" + pdc 

U.1.03.02.12 "lavoro flessibile/LSU/Lavoro interinale") /

Stanziamenti di competenza (Macroaggregato 1.1 "Redditi di lavoro 

dipendente" + pdc U.1.02.01.01 "IRAP" + FPV in uscita concernente il 

Macroaggregato 1.1 – FPV  in entrata concernente il Macroaggregato 

1.1)

13,49 13,31 13,32

3.4 Spesa di personale procapite

(Indicatore di equilibrio dimensionale in valore assoluto)

Stanziamenti di competenza (Macroaggregato 1.1 + IRAP [pdc 

1.02.01.01] – FPV entrata concernente il Macroaggregato 1.1 + FPV 

spesa concernente il Macroaggregato 1.1 ) / popolazione residente  

(Popolazione al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non 

disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno disponibile)

367,29 367,7 367,57

4
4.1 Indicatore di esternalizzazione dei servizi Stanziamenti di competenza (pdc U.1.03.02.15.000 "Contratti di 

servizio pubblico" + pdc U.1.04.03.01.000 "Trasferimenti correnti a 

imprese controllate" + pdc U.1.04.03.02.000 "Trasferimenti correnti a 

altre imprese partecipate") al netto del relativo FPV di spesa  / totale 

stanziamenti di competenza spese Titolo I al netto del FPV

6,99 7,41 7,43

5
5.1 Incidenza degli interessi passivi sulle entrate correnti 

(che ne costituiscono la fonte di copertura)

Stanziamenti di competenza Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi" / 

Stanziamenti di competenza primi tre titoli ("Entrate correnti") 0 0 0

5.2 Incidenza degli interessi sulle anticipazioni sul totale 

degli interessi passivi

Stanziamenti di competenza  voce del piano dei conti finanziario 

U.1.07.06.04.000 "Interessi passivi su anticipazioni di tesoreria" / 

Stanziamenti di competenza Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi"
100 100 100

5.3 Incidenza degli interessi di mora sul totale degli 

interessi passivi

Stanziamenti di competenza voce del piano dei conti finanziario 

U.1.07.06.02.000 "Interessi di mora" / Stanziamenti di competenza  

Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi"

0 0 0

6 Investimenti 

Esternalizzazione dei servizi

Interessi passivi



2024 2025 2026

Comune di Castel Ivano

Piano degli indicatori di bilancio
Bilancio di previsione esercizi 2024, 2025 e 2026, approvato il 

DEFINIZIONETIPOLOGIA INDICATORE

VALORE INDICATORE 

(indicare tante colonne quanti sono gli eserci considerati nel bilancio di previsione)

(dati percentuali)

Indicatori sintetici

6.1 Incidenza investimenti su spesa corrente e in conto 

capitale

Totale stanziamento di competenza  Macroaggregati 2.2 + 2.3 al netto 

dei relativi FPV / Totale stanziamento di competenza titolo 1 e 2 della 

spesa al netto del FPV
19,24 3,64 3,13

6.2 Investimenti diretti procapite

(Indicatore di equilibrio dimensionale in valore assoluto)

Stanziamenti di competenza  per Macroaggregato 2.2 "Investimenti 

fissi lordi e acquisto di terreni" al netto del relativo FPV / popolazione 

residente  (al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non 

disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno disponibile)

248,85 35,15 30,29

6.3 Contributi agli investimenti procapite

(Indicatore di equilibrio dimensionale in valore assoluto)

Stanziamenti di competenza Macroaggregato 2.2 Contributi agli 

investimenti al netto del relativo FPV / popolazione residente (al 1° 

gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1° gennaio 

dell'ultimo anno disponibile)

10,71 2,91 2,45

6.4 Investimenti complessivi procapite 

(Indicatore di equilibrio dimensionale in valore assoluto)

Totale stanziamenti di competenza  per Macroaggregati 2.2 

"Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" e 2.3 "Contributi agli 

investimenti" al netto dei relativi FPV / popolazione residente 

(al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1° 

gennaio dell'ultimo anno disponibile)

259,57 38,06 32,74

6.5 Quota investimenti complessivi finanziati dal risparmio 

corrente

Margine corrente di competenza / Stanziamenti di competenza 

(Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + 

Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti") (10)
0 0 0

6.6 Quota investimenti complessivi finanziati dal saldo 

positivo delle partite finanziarie

Saldo positivo di competenza delle partite finanziarie / Stanziamenti di 

competenza (Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di 

terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti") (10)
0 0 0

6.7 Quota investimenti complessivi finanziati da debito Stanziamenti di competenza  (Titolo 6"Accensione di prestiti" - 

Categoria 6.02.02 "Anticipazioni" - Categoria 6.03.03 "Accensione 

prestiti a seguito di escussione di garanzie" - Accensioni di prestiti da 

rinegoziazioni) / Stanziamenti di competenza (Macroaggregato 2.2 

"Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 

"Contributi agli investimenti") (10)

0 0 0

7 Debiti non finanziari
7.1 Indicatore di smaltimento debiti commerciali Stanziamento di cassa (Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" 

+ 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni") / stanziamenti di 

competenza e residui al netto dei relativi FPV (Macroaggregati 1.3 

"Acquisto di beni e servizi" + 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di 

terreni") 

100



2024 2025 2026

Comune di Castel Ivano

Piano degli indicatori di bilancio
Bilancio di previsione esercizi 2024, 2025 e 2026, approvato il 

DEFINIZIONETIPOLOGIA INDICATORE

VALORE INDICATORE 

(indicare tante colonne quanti sono gli eserci considerati nel bilancio di previsione)

(dati percentuali)

Indicatori sintetici

7.2 Indicatore di smaltimento debiti verso altre 

amministrazioni pubbliche

Stanziamento di cassa [Trasferimenti correnti a Amministrazioni 

Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi 

(U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000) + Contributi 

agli investimenti a Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) + 

Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + 

U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)] 

/ stanziamenti di competenza e residui, al netto dei relativi FPV, dei  

[Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000) 

+ Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi 

(U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a Amministrazioni 

pubbliche (U.2.03.01.00.000) + 

Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + 

U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)]

100

8
8.1 Incidenza estinzioni debiti finanziari (Totale competenza Titolo 4 della spesa) / Debito da finanziamento al 

31/12 dell'esercizio precedente (2)
0 0 0

8.2 Sostenibilità debiti finanziari Stanziamenti di competenza [1.7 "Interessi passivi" – "Interessi di 

mora" (U.1.07.06.02.000) – "Interessi per anticipazioni prestiti" 

(U.1.07.06.04.000)]+ Titolo 4 della spesa – (Entrate categoria 4.02.06 

"Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei 

prestiti da amministrazioni pubbliche + Trasferimenti in conto capitale 

per assunzione di debiti dell'amministrazione da parte di 

amministrazioni pubbliche  (E.4.03.01.00.000) + Trasferimenti in conto 

capitale da parte di amministrazioni pubbliche per cancellazione di 

debiti dell'amministrazione  (E.4.03.04.00.000))] / Stanziamenti 

competenza titoli 1, 2 e 3 delle entrate

1,56 1,56 1,32

8.3 Indebitamento procapite (in valore assoluto) Debito di finanziamento al 31/12 (2) / popolazione residente 

(al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1° 

gennaio dell'ultimo anno disponibile) 0

9
9.1 Incidenza quota libera di parte corrente nell'avanzo 

presunto

Quota libera di parte corrente dell'avanzo presunto/Avanzo di 

amministrazione presunto (6)
0

9.2 Incidenza quota libera in c/capitale nell'avanzo 

presunto

Quota libera in conto capitale dell'avanzo presunto/Avanzo di 

amministrazione presunto (7)
0

9.3 Incidenza quota accantonata nell'avanzo presunto Quota accantonata dell'avanzo presunto/Avanzo di amministrazione 

presunto (8)
0

9.4 Incidenza quota vincolata nell'avanzo presunto Quota vincolata dell'avanzo presunto/Avanzo di amministrazione 

presunto (9)
0

Debiti finanziari

Composizione avanzo di amministrazione presunto dell'esercizio precedente (5)



2024 2025 2026

Comune di Castel Ivano

Piano degli indicatori di bilancio
Bilancio di previsione esercizi 2024, 2025 e 2026, approvato il 

DEFINIZIONETIPOLOGIA INDICATORE

VALORE INDICATORE 

(indicare tante colonne quanti sono gli eserci considerati nel bilancio di previsione)

(dati percentuali)

Indicatori sintetici

10
10.1 Quota disavanzo che si prevede di ripianare 

nell'esercizio 

Disavanzo iscritto in spesa del bilancio di previsione / Totale disavanzo 

di amministrazione di cui alla lettera E dell'allegato riguardante il 

risultato di amministrazione presunto (3) 0

10.2 Sostenibilità patrimoniale del disavanzo presunto Totale disavanzo di amministrazione di cui alla lettera E dell'allegato 

riguardante il risultato di amministrazione presunto (3) / Patrimonio 

netto (1)  0

10.3 Sostenibilità disavanzo a carico dell'esercizio Disavanzo iscritto in spesa del bilancio di previsione / Competenza dei 

titoli 1, 2 e 3 delle entrate e trasferimenti in conto capitale per ripiano 

disavanzi pregressi)
0 0 0

11
11.1 Utilizzo del FPV (Fondo pluriennale vincolato corrente e capitale iscritto in entrata del 

bilancio - Quota del fondo pluriennale vincolato non destinata ad 

essere utilizzata nel corso dell'esercizio e rinviata agli esercizi 

successivi) / Fondo pluriennale vincolato corrente e capitale iscritto in 

entrata nel bilancio

(Per il FPV riferirsi ai valori riportati nell'allegato del bilancio di 

previsione concernente il FPV, totale delle colonne a) e c)

100 100 100

12
12.1 Incidenza partite di giro e conto terzi in entrata Totale stanziamenti di competenza per Entrate per conto terzi e partite 

di giro / Totale stanziamenti primi tre titoli delle entrate

(al netto delle operazioni riguardanti la gestione della cassa vincolata)

45,1 49,04 48,86

12.2 Incidenza partite di giro e conto terzi in uscita Totale stanziamenti di competenza per Uscite per conto terzi e partite 

di giro / Totale stanziamenti di competenza del titolo I della spesa

(al netto delle operazioni riguardanti la gestione della cassa vincolata)
44,4 47,93 47,75

Disavanzo di amministrazione presunto dell'esercizio precedente

(1) Il Patrimonio netto è pari alla Lettera A) dell'ultimo stato patrimoniale passivo disponibile. In caso di Patrimonio netto negativo, l'indicatore non si calcola e si segnala che l'ente ha il patrimonio netto negativo. L'indicatore è 

elaborato a partire dal 2018, salvo per gli enti che hanno partecipato alla sperimentazione che lo elaborano a decorrere dal 2016. Gli enti locali delle Autonomie speciali che adottano il DLgs 118/2011 dal 2016 e gli enti locali con 

popolazione inferiore a 5.000 abitanti elaborano l'indicatore a decorrere dal 2019.

(2) Il debito di finanziamento è pari alla Lettera D1 dell'ultimo stato patrimoniale passivo disponibile. L'indicatore è elaborato a partire dal 2018, salvo che per gli enti che hanno partecipato alla sperimentazione che lo elaborano a 

decorrere dal 2016. Le Autonomie speciali che adottano il DLgs 118/2011 dal 2016 elaborano l'indicatore a decorrere dal 2019.

Partite di giro e conto terzi

Fondo pluriennale vincolato



2024 2025 2026

Comune di Castel Ivano

Piano degli indicatori di bilancio
Bilancio di previsione esercizi 2024, 2025 e 2026, approvato il 

DEFINIZIONETIPOLOGIA INDICATORE

VALORE INDICATORE 

(indicare tante colonne quanti sono gli eserci considerati nel bilancio di previsione)

(dati percentuali)

Indicatori sintetici

(10) Indicare al numeratore solo la quota del finanziamento destinata alla copertura di investimenti, e al denominatore escludere gli investimenti che, nell'esercizio, sono finanziati dal FPV.

(6) La quota libera di parte corrente del risultato di amministrazione presunto è pari alla voce E riportata nell'allegato a) al bilancio di previsione. Il risultato di amministrazione presunto è pari alla lettera A riportata nell'allegato a) al 

bilancio di previsione.

(7) La quota libera in c/capitale del risultato di amministrazione presunto è pari alla voce D riportata nell'allegato a) al bilancio di previsione. Il risultato di amministrazione presunto è pari alla lettera A riportata nel predetto allegato 

a).

(9) La quota vincolata del risultato di amministrazione presunto è pari alla voce C riportata nell'allegato a) al bilancio di previsione. Il risultato di amministrazione presunto è pari alla lettera A riportata nel predetto allegato a).

(8) La quota accantonata del risultato di amministrazione presunto è pari alla voce B riportata nell'allegato a) al bilancio di previsione. Il risultato di amministrazione presunto è pari alla lettera A riportata nel predetto allegato a).

(5) Da compilare solo se la voce E dell'allegato al bilancio concernente il risultato di amministrazione presunto è positivo o pari a 0.

(3) Indicatore da elaborare solo se la voce E dell'allegato a) al bilancio di previsione è negativo. Il disavanzo di amministrazione è pari all'importo della voce E. Ai fini dell'elaborazione dell'indicatore, non si considera il disavanzo 

tecnico di cui all'articolo 3, comma 13, del DLgs 118/2011.

(4) La media dei tre esercizi precedenti è riferita agli ultimi tre consuntivi approvati o in caso di mancata approvazione degli ultimi consuntivi, ai dati di preconsuntivo. In caso di esercizio provvisorio è possibile fare riferimento ai 

dati di preconsuntivo dell'esercizio precedente. 

Per gli enti che non hanno partecipato alla sperimentazione, nel 2016 sostituire la media con gli accertamenti del 2015 (dati stimati o, se disponibili, di preconsuntivo). Nel 2017 sostituire la media triennale con quella biennale (per 

il 2016 fare riferimento a dati stimati o, se disponibili, di preconsuntivo). Le Autonomie speciali che adottano il DLgs 118/2011 a decorrere dal 2016, elaborano l'indicatore a decorrere dal 2017.



Allegato n. 1-b

Esercizio 2024:      

Previsioni competenza/  

totale previsioni 

competenza

Esercizio 2025: 

Previsioni competenza/  

totale previsioni 

competenza

Esercizio 2026: 

Previsioni competenza/  

totale previsioni 

competenza

Media accertamenti nei 

tre esercizi precedenti / 

Media Totale 

accertamenti nei tre 

esercizi precedenti  (*)

Previsioni cassa 

esercizio 2024/ 

(previsioni competenza + 

residui) esercizio 2024

Media riscossioni nei tre 

esercizi precedenti / Media 

accertamenti nei tre esercizi 

precedenti  (*)

TITOLO 1: Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

10101 Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati 11,5 13,29 13,32 8,01 100 85,19

10104 Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi 0 0 0 0 0 0

10301 Tipologia 301: Fondi perequativi  da Amministrazioni Centrali 0 0 0 0 0 0

10302 Tipologia 302: Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma 0 0 0 0 0 0

10000
Totale TITOLO 1: Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e 

perequativa
11,5 13,29 13,32 8,01 100 85,19

TITOLO 2: Trasferimenti correnti

20101 Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 25,57 24,83 25,21 21,4 100 73,07

20102 Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie 0 0 0 0 0 0

20103 Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese 0 0 0 0 0 0

20104 Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private 0,02 0,03 0,03 0,01 100 31,42

20105
Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione europea e dal Resto del 

Mondo
0 0 0 0 0 0

20000 Totale TITOLO 2: Trasferimenti correnti 25,6 24,86 25,24 21,4 100 73,03

TITOLO 3: Entrate extratributarie

30100
Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei 

beni
10,32 12,1 12,06 9,03 100 76,94

30200
Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle 

irregolarità e degli illeciti
0,07 0,08 0,08 0,09 100 62,19

Comune di Castel Ivano

Piano degli indicatori di bilancio
Bilancio di previsione esercizi 2024, 2025 e 2026, approvato il 

Indicatori analitici concernenti la composizione delle entrate e la capacità di riscossione

Composizione delle entrate (dati percentuali) Percentuale  riscossione entrate

Titolo 

Tipologia
Denominazione 



Allegato n. 1-b

Esercizio 2024:      

Previsioni competenza/  

totale previsioni 

competenza

Esercizio 2025: 

Previsioni competenza/  

totale previsioni 

competenza

Esercizio 2026: 

Previsioni competenza/  

totale previsioni 

competenza

Media accertamenti nei 

tre esercizi precedenti / 

Media Totale 

accertamenti nei tre 

esercizi precedenti  (*)

Previsioni cassa 

esercizio 2024/ 

(previsioni competenza + 

residui) esercizio 2024

Media riscossioni nei tre 

esercizi precedenti / Media 

accertamenti nei tre esercizi 

precedenti  (*)

Comune di Castel Ivano

Piano degli indicatori di bilancio
Bilancio di previsione esercizi 2024, 2025 e 2026, approvato il 

Indicatori analitici concernenti la composizione delle entrate e la capacità di riscossione

Composizione delle entrate (dati percentuali) Percentuale  riscossione entrate

Titolo 

Tipologia
Denominazione 

30300 Tipologia 300: Interessi attivi 0,11 0,13 0,08 0,1 100 93,63

30400 Tipologia 400: Altre entrate da redditi di capitale 0,08 0,17 0,14 0,1 100 80,9

30500 Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti 2,06 2,37 2,37 1,47 100 89,82

30000 Totale titolo 3 : Entrate extratributarie 12,63 14,84 14,73 10,79 100 78,3

TITTOLO 4 : Entrate in conto capitale 

40100 Tipologia 100: Tributi in conto capitale 0 0 0 0,5 100 96,77

40200 Tipologia 200: Contributi agli investimenti 11,62 1,97 1,7 49,2 92,1 16,34

40300 Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale 0 0 0 0 0 0

40400 Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali 0 0 0 0,23 0 99,52

40500 Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale 0 0 0 1,07 100 98,61

40000 Totale TITOLO 4: Entrate in conto capitale 11,62 1,97 1,7 51,01 92,11 17,94

TITOLO 5: Entrate da riduzione di attività finanziarie

50100 Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie 0 0 0 0 0 0

50200 Tipologia 200: Riscossione crediti di breve termine 0 0 0 0 0 0

50300 Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine 0 0 0 0 0 0

50400 Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie 0 0 0 0 0 0

50000 Totale TITOLO 5: Entrate da riduzione di attività finanziarie 0 0 0 0 0 0

TITOLO 6: Accensione prestiti



Allegato n. 1-b

Esercizio 2024:      

Previsioni competenza/  

totale previsioni 

competenza

Esercizio 2025: 

Previsioni competenza/  

totale previsioni 

competenza

Esercizio 2026: 

Previsioni competenza/  

totale previsioni 

competenza

Media accertamenti nei 

tre esercizi precedenti / 

Media Totale 

accertamenti nei tre 

esercizi precedenti  (*)

Previsioni cassa 

esercizio 2024/ 

(previsioni competenza + 

residui) esercizio 2024

Media riscossioni nei tre 

esercizi precedenti / Media 

accertamenti nei tre esercizi 

precedenti  (*)

Comune di Castel Ivano

Piano degli indicatori di bilancio
Bilancio di previsione esercizi 2024, 2025 e 2026, approvato il 

Indicatori analitici concernenti la composizione delle entrate e la capacità di riscossione

Composizione delle entrate (dati percentuali) Percentuale  riscossione entrate

Titolo 

Tipologia
Denominazione 

60100 Tipologia 100: Emissione di titoli obbligazionari 0 0 0 0 0 0

60200 Tipologia 200: Accensione prestiti a breve termine 0 0 0 0 0 0

60300 Tipologia 300: Accensione mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine 0 0 0 0 0 0

60400 Tipologia 400: Altre forme di indebitamento 0 0 0 0 0 0

60000 Totale TITOLO 6: Accensione prestiti 0 0 0 0 0 0

TITOLO 7: Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

70100 Tipologia 100: Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 11,65 13,5 13,52 0 100 0

70000 Totale TITOLO 7: Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 11,65 13,5 13,52 0 100 0

TITOLO 9: Entrate per conto terzi e partite di giro

90100 Tipologia 100: Entrate per partite di giro 24,23 28,08 28,13 8,23 100 99,57

90200 Tipologia 200: Entrate per conto terzi 1,21 1,4 1,4 0,55 100 58,5

90000 Totale TITOLO 9: Entrate per conto terzi e partite di giro 25,44 29,48 29,54 8,79 100 94,95

100 100 100 100 100,59 42,89

(*) La media dei tre esercizi precedenti è riferita agli ultimi tre consuntivi disponibili. In caso di esercizio provvisorio è possibile fare riferimento ai dati di preconsuntivo dell'esercizio precedente. Nel 2016 sostituire la media degli accertamenti con gli 

accertamenti del 2015 stimati e la media degli incassi con gli incassi 2015 stimati (se disponibili, dati preconsuntivo). Nel 2017 sostituire la media triennale con quella biennale (per i dati  2016 fare riferimento a stime, o se disponibili, a dati di 

preconsuntivo). Le Autonomie speciali che adottano il DLgs 118/2011 a decorrere dal 2016 non elaborano l'indicatore nell'esercizio 2016.

TOTALE ENTRATE



Allegato 1-c

Incidenza  

Missione/Program

ma: Previsioni 

stanziamento/ totale 

previsioni missioni 

di cui incidenza 

FPV: Previsioni  

stanziamento  FPV/ 

Previsione FPV totale 

Capacità di 

pagamento: 

Previsioni cassa/ 

(previsioni 

competenza - FPV  + 

residui) 

Incidenza  

Missione/Program

ma: Previsioni 

stanziamento/ totale 

previsioni missioni 

di cui incidenza  

FPV: Previsioni  

stanziamento  FPV/ 

Previsione FPV 

totale 

Incidenza  

Missione/Programma: 

Previsioni 

stanziamento/ totale 

previsioni missioni

di cui incidenza 

FPV: Previsioni  

stanziamento  FPV/ 

Previsione FPV totale 

01 Organi istituzionali 2,17 0 100 2,51 0 2,51 0 1,32 0 88,27

02 Segreteria generale 3 11,87 100 3,39 12,53 3,4 12,53 2,25 0,72 82,29

03

Gestione economica, 

finanziaria,  

programmazione, 

provveditorato

2,8 12,08 100 3,31 12,75 3,32 12,75 2,02 0,47 93,34

04
Gestione delle entrate 

tributarie e servizi fiscali
0,94 4,64 100 1,09 4,9 1,09 4,9 0,55 0,19 76,95

05
Gestione dei beni demaniali e 

patrimoniali
1,27 0 100 0,92 0 0,92 0 1,15 0,07 70,59

06 Ufficio tecnico 4,23 20,38 100 5,04 21,51 5,05 21,51 2,63 0,88 89,09

07

 Elezioni e consultazioni 

popolari - Anagrafe e stato 

civile  

1,52 5,76 100 1,72 6,08 1,73 6,08 1,11 0,33 88,2

08
 Statistica e sistemi 

informativi
0,63 0 100 0,55 0 0,57 0 0,59 0 43,11

09
 Assistenza tecnico-

amministrativa agli enti locali
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

010 Risorse umane 1,48 36,01 100 1,79 32,46 1,66 32,46 0,88 2,4 83,02

011 Altri servizi generali 3,43 0 100 3,98 0 3,99 0 2,47 4,41 70,34

21,46 90,75 100 24,29 90,23 24,23 90,23 14,96 9,47 80,54

01 Uffici giudiziari 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

02
Casa circondariale e altri 

servizi
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

01
Polizia locale e 

amministrativa
0,66 0 100 0,76 0 0,76 0 0,33 0 73,09

02
Sistema integrato di sicurezza 

urbana
0,74 0 100 0,06 0 0,06 0 0,28 0 26,87

1,39 0 100 0,82 0 0,82 0 0,6 0 50,62

01  Istruzione prescolastica 2,39 0 100 2,49 0 2,49 0 15,84 0,05 15,06

02
Altri ordini di istruzione non 

universitaria
2,92 0 100 2,88 0 2,89 0 2,96 1,32 51,58

03 Edilizia scolastica 0 0 0 0 0 0 0 0

04 Istruzione universitaria 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

05 Istruzione tecnica superiore 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

06 Servizi ausiliari all’istruzione 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

07 Diritto allo studio 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

5,3 0 100 5,37 0 5,38 0 18,8 1,37 22,18

MEDIA TRE RENDICONTI  PRECEDENTI (O  DI 

PRECONSUNTIVO DISPONIBILE) (*)

(dati percentuali)

Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi e la capacità dell'amministrazione di pagare i debiti negli esercizi di riferimento

Bilancio di previsione esercizi 2024, 2025 e 2026, approvato il 

TOTALE MISSIONE 04 Istruzione e 

diritto allo studio

di cui 

incidenza  

FPV: Media 

FPV / Media 

Totale FPV 

Incidenza 

Missione 

programma: 

Media (Impegni 

+ FPV) /Media 

(Totale impegni 

+ Totale FPV) 

MISSIONI E PROGRAMMI

BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZI 2024, 2025 e 2026(dati percentuali)

Capacità di 

pagamento: Media 

(Pagam. c/comp+ 

Pagam. c/residui )/ 

Media (Impegni + 

residui definitivi) 

ESERCIZIO 2025 ESERCIZIO 2026

Missione 03 Ordine 

pubblico e sicurezza
TOTALE MISSIONE 03 Ordine 

pubblico e sicurezza

Comune di Castel Ivano

ESERCIZIO 2024

Missione 02 Giustizia

Missione 04 Istruzione e 

diritto allo studio

Missione 01  Servizi 

istituzionali,  generali e di 

gestione 

TOTALE Missione 01  Servizi 

istituzionali,  generali e di 

gestione

TOTALE Missione 02 Giustizia



Allegato 1-c

Incidenza  

Missione/Program

ma: Previsioni 

stanziamento/ totale 

previsioni missioni 

di cui incidenza 

FPV: Previsioni  

stanziamento  FPV/ 

Previsione FPV totale 

Capacità di 

pagamento: 

Previsioni cassa/ 

(previsioni 

competenza - FPV  + 

residui) 

Incidenza  

Missione/Program

ma: Previsioni 

stanziamento/ totale 

previsioni missioni 

di cui incidenza  

FPV: Previsioni  

stanziamento  FPV/ 

Previsione FPV 

totale 

Incidenza  

Missione/Programma: 

Previsioni 

stanziamento/ totale 

previsioni missioni

di cui incidenza 

FPV: Previsioni  

stanziamento  FPV/ 

Previsione FPV totale 

MEDIA TRE RENDICONTI  PRECEDENTI (O  DI 

PRECONSUNTIVO DISPONIBILE) (*)

(dati percentuali)

Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi e la capacità dell'amministrazione di pagare i debiti negli esercizi di riferimento

Bilancio di previsione esercizi 2024, 2025 e 2026, approvato il 

di cui 

incidenza  

FPV: Media 

FPV / Media 

Totale FPV 

Incidenza 

Missione 

programma: 

Media (Impegni 

+ FPV) /Media 

(Totale impegni 

+ Totale FPV) 

MISSIONI E PROGRAMMI

BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZI 2024, 2025 e 2026(dati percentuali)

Capacità di 

pagamento: Media 

(Pagam. c/comp+ 

Pagam. c/residui )/ 

Media (Impegni + 

residui definitivi) 

ESERCIZIO 2025 ESERCIZIO 2026

Comune di Castel Ivano

ESERCIZIO 2024

Missione 01  Servizi 

istituzionali,  generali e di 

gestione 

01
Valorizzazione dei beni di 

interesse storico
0,01 0 100 0,01 0 0,01 0 0,01 0 100

02
Attività culturali e interventi 

diversi nel settore culturale
3,95 4,64 100 1,51 4,9 1,46 4,9 1,35 0,31 74,34

3,96 4,64 100 1,52 4,9 1,48 4,9 1,36 0,31 74,67

01 Sport e tempo libero 2,78 0 100 1,13 0 1,13 0 4,38 0,41 36,17

02 Giovani 0,01 0 100 0,02 0 0,02 0 0,01 0 100

2,79 0 100 1,14 0 1,15 0 4,38 0,41 36,33

01
Sviluppo e la valorizzazione 

del turismo
0,68 0 100 0,46 0 0,46 0 0,48 0 57,09

0,68 0 100 0,46 0 0,46 0 0,48 0 57,09

01
Urbanistica e assetto del 

territorio
0,52 0 100 0,05 0 0,05 0 0,28 0 26,08

02

Edilizia residenziale pubblica 

e locale e piani di edilizia 

economico-popolare

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0,52 0 100 0,05 0 0,05 0 0,28 0 26,08

01 Difesa del suolo 0 0 100 0 0 0 0 7,12 9,76 31,69

02
Tutela, valorizzazione e 

recupero ambientale
2,35 0 100 2,35 0 2,45 0 1,58 0 77,02

03 Rifiuti 0,04 0 100 0,05 0 0,05 0 0,02 0 69,1

04 Servizio idrico integrato 5,2 0 100 4,62 0 4,56 0 12,2 44,18 48,55

05

Aree protette, parchi naturali, 

protezione naturalistica e 

forestazione

2,1 0 100 2,15 0 2,16 0 1,65 0,04 70,46

06
Tutela e valorizzazione delle 

risorse idriche
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

07
Sviluppo sostenibile territorio 

montano piccoli Comuni
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

08
Qualità dell'aria e riduzione 

dell'inquinamento
0 0 0 0 0 0 0 0,01 0 96,54

9,69 0 100 9,16 0 9,21 0 22,59 53,98 48,06

1 Trasporto ferroviario 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Totale Missione 08 Assetto del 

territorio ed edilizia abitativa

Missione 06 Politiche 

giovanili sport e tempo 

libero

Missione 07 Turismo

Missione 10 Trasporti e 

diritto alla mobilità

Totale Missione 09 Sviluppo 

sostenibile e tutela del territorio e 

dell'ambiente

Missione 09 Sviluppo 

sostenibile e tutela del 

territorio e dell'ambiente

Totale Missione 08 

Assetto del territorio ed 

edilizia abitativa

Totale Missione 06 Politiche 

giovanili sport e tempo libero

Totale Missione 07 Turismo

Totale Missione  05 Tutela e 

valorizzazione deibeni e attività 

culturali

Missione 05 Tutela e 

valorizzazione dei beni e 

delle attività culturali



Allegato 1-c

Incidenza  

Missione/Program

ma: Previsioni 

stanziamento/ totale 

previsioni missioni 

di cui incidenza 

FPV: Previsioni  

stanziamento  FPV/ 

Previsione FPV totale 

Capacità di 

pagamento: 

Previsioni cassa/ 

(previsioni 

competenza - FPV  + 

residui) 

Incidenza  

Missione/Program

ma: Previsioni 

stanziamento/ totale 

previsioni missioni 

di cui incidenza  

FPV: Previsioni  

stanziamento  FPV/ 

Previsione FPV 

totale 

Incidenza  

Missione/Programma: 

Previsioni 

stanziamento/ totale 

previsioni missioni

di cui incidenza 

FPV: Previsioni  

stanziamento  FPV/ 

Previsione FPV totale 

MEDIA TRE RENDICONTI  PRECEDENTI (O  DI 

PRECONSUNTIVO DISPONIBILE) (*)

(dati percentuali)

Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi e la capacità dell'amministrazione di pagare i debiti negli esercizi di riferimento

Bilancio di previsione esercizi 2024, 2025 e 2026, approvato il 

di cui 

incidenza  

FPV: Media 

FPV / Media 

Totale FPV 

Incidenza 

Missione 

programma: 

Media (Impegni 

+ FPV) /Media 

(Totale impegni 

+ Totale FPV) 

MISSIONI E PROGRAMMI

BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZI 2024, 2025 e 2026(dati percentuali)

Capacità di 

pagamento: Media 

(Pagam. c/comp+ 

Pagam. c/residui )/ 

Media (Impegni + 

residui definitivi) 

ESERCIZIO 2025 ESERCIZIO 2026

Comune di Castel Ivano

ESERCIZIO 2024

Missione 01  Servizi 

istituzionali,  generali e di 

gestione 

2 Trasporto pubblico locale 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3 Trasporto per vie d'acqua 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

4 Altre modalità di trasporto 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

5
Viabilità e infrastrutture 

stradali
7,97 4,61 100 5,55 4,87 5,45 4,87 19,43 23,93 36,67

7,97 4,61 100 5,55 4,87 5,45 4,87 19,43 23,93 36,67

01 Sistema di protezione civile 0,95 0 100 0,93 0 0,91 0 4,85 10,47 35,57

02
Interventi a seguito di 

calamità naturali
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0,95 0 100 0,93 0 0,91 0 4,85 10,47 35,57

01
Interventi per l'infanzia e  i 

minori e per asili nido
0,29 0 100 0,32 0 0,33 0 0,18 0 39,82

02 Interventi per la disabilità 0,21 0 100 0,02 0 0,02 0 0,03 0 68,66

03 Interventi per gli anziani 0,59 0 100 0,52 0 0,55 0 0,31 0 67,68

04
Interventi per i soggetti a 

rischio di esclusione sociale
0,01 0 100 0,01 0 0,01 0 0,07 0 51,49

05 Interventi  per le famiglie 0,14 0 100 0,12 0 0,16 0 0,08 0 53

06
Interventi per il diritto alla 

casa
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

07

Programmazione e governo 

della rete dei servizi 

sociosanitari e sociali

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

08
Cooperazione e 

associazionismo
0,67 0 100 0,31 0 0,42 0 0,33 0,01 71,29

09
Servizio necroscopico e 

cimiteriale
0,33 0 100 0,14 0 0,14 0 0,06 0 41,64

2,23 0 100 1,44 0 1,64 0 1,06 0,01 57,85

01

Servizio sanitario regionale - 

finanziamento ordinario 

corrente per la garanzia dei 

LEA

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

02

Servizio sanitario regionale - 

finanziamento aggiuntivo 

corrente per livelli di 

assistenza superiori ai LEA

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

03

Servizio sanitario regionale - 

finanziamento aggiuntivo 

corrente per la copertura 

dello squilibrio di bilancio 

corrente 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Totale Missione 12 Diritti sociali, 

politiche sociali e famiglia

Missione 13 Tutela della 

salute

Missione 10 Trasporti e 

diritto alla mobilità

Missione 11 Soccorso 

civile

Missione 12 Diritti sociali, 

politiche sociali e famiglia

Totale Missione 10 Trasporti e 

diritto alla mobilità 

Totale Missione 11 Soccorso civile



Allegato 1-c

Incidenza  

Missione/Program

ma: Previsioni 

stanziamento/ totale 

previsioni missioni 

di cui incidenza 

FPV: Previsioni  

stanziamento  FPV/ 

Previsione FPV totale 

Capacità di 

pagamento: 

Previsioni cassa/ 

(previsioni 

competenza - FPV  + 

residui) 

Incidenza  

Missione/Program

ma: Previsioni 

stanziamento/ totale 

previsioni missioni 

di cui incidenza  

FPV: Previsioni  

stanziamento  FPV/ 

Previsione FPV 

totale 

Incidenza  

Missione/Programma: 

Previsioni 

stanziamento/ totale 

previsioni missioni

di cui incidenza 

FPV: Previsioni  

stanziamento  FPV/ 

Previsione FPV totale 

MEDIA TRE RENDICONTI  PRECEDENTI (O  DI 

PRECONSUNTIVO DISPONIBILE) (*)

(dati percentuali)

Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi e la capacità dell'amministrazione di pagare i debiti negli esercizi di riferimento

Bilancio di previsione esercizi 2024, 2025 e 2026, approvato il 

di cui 

incidenza  

FPV: Media 

FPV / Media 

Totale FPV 

Incidenza 

Missione 

programma: 

Media (Impegni 

+ FPV) /Media 

(Totale impegni 

+ Totale FPV) 

MISSIONI E PROGRAMMI

BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZI 2024, 2025 e 2026(dati percentuali)

Capacità di 

pagamento: Media 

(Pagam. c/comp+ 

Pagam. c/residui )/ 

Media (Impegni + 

residui definitivi) 

ESERCIZIO 2025 ESERCIZIO 2026

Comune di Castel Ivano

ESERCIZIO 2024

Missione 01  Servizi 

istituzionali,  generali e di 

gestione 

04

Servizio sanitario regionale - 

ripiano di disavanzi sanitari 

relativi ad esercizi pregressi

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

05
Servizio sanitario regionale - 

investimenti sanitari
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

06

Servizio sanitario regionale - 

restituzione maggiori gettiti 

SSN

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

07
Ulteriori spese in materia 

sanitaria
0,7 0 100 0,6 0 0,6 0 0,33 0,04 67,37

0,7 0 100 0,6 0 0,6 0 0,33 0,04 67,37

01 Industria,  PMI e Artigianato 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

02
Commercio - reti distributive - 

tutela dei consumatori
0 0 100 0 0 0 0 0,01 0 100

03 Ricerca e innovazione 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

04
Reti e altri servizi di pubblica 

utilità 
0 0 100 0 0 0 0 0 0 100

0 0 100 0 0 0 0 0,01 0 100

01
Servizi per lo sviluppo del 

mercato del lavoro
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

02 Formazione professionale 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

03 Sostegno all'occupazione 0,37 0 100 0,43 0 0,43 0 0,19 0 76,13

0,37 0 100 0,43 0 0,43 0 0,19 0 76,13

01
Sviluppo del settore agricolo 

e del sistema agroalimentare
0,01 0 100 0,02 0 0,02 0 0,04 0 69,53

02 Caccia e pesca 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0,01 0 100 0,02 0 0,02 0 0,04 0 69,53

01 Fonti energetiche 3,5 0 100 4 0 4,01 0 3,16 0 95,43

3,5 0 100 4 0 4,01 0 3,16 0 95,43

01
Relazioni finanziarie con le 

altre autonomie territoriali
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Totale Missione 15 Politiche per il 

lavoro e la formazione 

professionale

Missione 13 Tutela della 

salute

Missione 14 Sviluppo 

economico e 

competitività

Missione 15 Politiche per 

il lavoro e la formazione 

professionale

Missione 018 Relazioni 

con le altre autonomie 

territoriali e locali

Totale Missione 13 Tutela della 

salute

Totale Missione 017 Energia e 

diversificazione delle fonti 

energetiche

Missione 16 Agricoltura, 

politiche agroalimentari e 

pesca Totale Missione 16 Agricoltura, 

politiche agroalimentari e pesca

Missione 017 Energia e 

diversificazione delle 

fonti energetiche

Totale Missione 14 Sviluppo 



Allegato 1-c

Incidenza  

Missione/Program

ma: Previsioni 

stanziamento/ totale 

previsioni missioni 

di cui incidenza 

FPV: Previsioni  

stanziamento  FPV/ 

Previsione FPV totale 

Capacità di 

pagamento: 

Previsioni cassa/ 

(previsioni 

competenza - FPV  + 

residui) 

Incidenza  

Missione/Program

ma: Previsioni 

stanziamento/ totale 

previsioni missioni 

di cui incidenza  

FPV: Previsioni  

stanziamento  FPV/ 

Previsione FPV 

totale 

Incidenza  

Missione/Programma: 

Previsioni 

stanziamento/ totale 

previsioni missioni

di cui incidenza 

FPV: Previsioni  

stanziamento  FPV/ 

Previsione FPV totale 

MEDIA TRE RENDICONTI  PRECEDENTI (O  DI 

PRECONSUNTIVO DISPONIBILE) (*)

(dati percentuali)

Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi e la capacità dell'amministrazione di pagare i debiti negli esercizi di riferimento

Bilancio di previsione esercizi 2024, 2025 e 2026, approvato il 

di cui 

incidenza  

FPV: Media 

FPV / Media 

Totale FPV 

Incidenza 

Missione 

programma: 

Media (Impegni 

+ FPV) /Media 

(Totale impegni 

+ Totale FPV) 

MISSIONI E PROGRAMMI

BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZI 2024, 2025 e 2026(dati percentuali)

Capacità di 

pagamento: Media 

(Pagam. c/comp+ 

Pagam. c/residui )/ 

Media (Impegni + 

residui definitivi) 

ESERCIZIO 2025 ESERCIZIO 2026

Comune di Castel Ivano

ESERCIZIO 2024

Missione 01  Servizi 

istituzionali,  generali e di 

gestione 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

01
Relazioni internazionali e 

Cooperazione allo sviluppo
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

1 Fondo di riserva 0,23 0 176,47 0,18 0 0,18 0 0 0 0

2
Fondo  crediti di dubbia 

esigibilità
0,21 0 0 0,22 0 0,22 0 0 0 0

3 Altri fondi 0,15 0 0 0,02 0 0,02 0 0 0 0

0,59 0 69,35 0,42 0 0,42 0 0 0 0

01

Quota interessi 

ammortamento mutui e 

prestiti obbligazionari

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

02

Quota capitale 

ammortamento mutui e 

prestiti obbligazionari

0,77 0 100 0,82 0 0,71 0 0,51 0 100

0,77 0 100 0,82 0 0,71 0 0,51 0 100

01
Restituzione anticipazioni di 

tesoreria
11,65 0 100 13,5 0 13,52 0 0 0 0

11,65 0 100 13,5 0 13,52 0 0 0 0

01
Servizi per conto terzi - 

Partite di giro
25,44 0 100 29,48 0 29,54 0 6,95 0 87,79

02

Anticipazioni per il 

finanziamento del sistema 

sanitario nazionale

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

25,44 0 100 29,48 0 29,54 0 6,95 0 87,79

Missione 99 Servizi per 

conto terzi

Totale Missione 50 Debito 

Totale Missione 60 Anticipazioni 

finanziarie

Totale Missione 99 Servizi per 

conto terzi

Totale Missione 19 Relazioni 

internazionali

Missione 20 Fondi e 

accantonamenti

Missione 50 Debito 

pubblico

Missione 60 Anticipazioni 

finanziarie

Missione 018 Relazioni 

con le altre autonomie 

territoriali e locali

Totale Missione 20 Fondi e 

accantonamenti

Missione 19 Relazioni 

internazionali

Totale Missione 018 Relazioni con 

le altre autonomie territoriali e 

locali

(*) La media dei tre esercizi precedenti è riferita agli ultimi tre consuntivi disponibili.  In caso di esercizio provvisorio è possibile fare riferimento ai dati di preconsuntivo dell'esercizio precedente. Nel 2016 sostituire la media degli accertamenti con gli accertamenti del 2015 

stimati e la media degli incassi con gli incassi 2015 stimati (se disponibili, dati preconsuntivo). Nel 2017 sostituire la media triennale con quella biennale (per i dati  2016 fare riferimento a stime, o se disponibili, a dati di preconsuntivo). Le Autonomie speciali  che adottano il 

DLgs 118/2011 a decorrere dal 2016 non elaborano l'indicatore nell'esercizio 2016.



Calcolo indicatore

Fase di 

osservazione e unità 

di misura

Tempo di 

osservazione
Tipo Spiegazione dell'indicatore Note

1 Rigidità strutturale di bilancio 1.1 Incidenza spese rigide (disavanzo, 

personale e debito) su entrate correnti

[Disavanzo iscritto in spesa 

+ Stanziamenti competenza 

(Macroaggregati 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" 

+ 1.7 "Interessi passivi" 

+ Titolo 4 "Rimborso prestiti" 

+ "IRAP" [pdc U.1.02.01.01] 

– FPV entrata concernente il Macroaggregato 1.1 

+ FPV spesa concernente il Macroaggregato 1.1)] 

/ 

(Stanziamenti di competenza dei primi tre titoli delle Entrate + 

stanziamenti di competenza Categorie 4.03.07,4.03.08, 4.03.09)

Stanziamenti di 

competenza 

dell'esercizio cui si 

riferisce l'indicatore

(%)

Bilancio di previsione S Incidenza spese rigide (personale e 

debito) su entrate correnti

Non va considerato il disavanzo derivante 

da debiti autorizzati e non contratti

2 Entrate correnti 2.1 Indicatore di realizzazione delle 

previsioni di competenza concernenti le 

entrate correnti

Media accertamenti primi tre titoli di entrata nei tre esercizi 

precedenti 

/ 

Stanziamenti di competenza dei primi tre titoli delle "Entrate 

correnti" (4)

Accertamenti / 

Stanziamenti di 

competenza

(%)

Bilancio di previsione S Valutazione del livello di realizzazione 

delle previsioni di entrata corrente

(4) La media dei tre esercizi precedenti è 

riferita agli ultimi tre consuntivi disponibili.  In 

caso di esercizio provvisorio è possibile fare 

riferimento ai dati di preconsuntivo 

dell'esercizio precedente. 

Tranne per gli enti che sono rientrati nel 

periodo di sperimentazione: 

- Nel 2016 sostituire la media con gli 

accertamenti del 2015 (dati stimati o, se 

disponibili, di preconsuntivo). 

- Nel 2017 sostituire la media triennale con 

quella biennale (per il 2016 fare riferimento 

a dati stimati o, se disponibili, di 

preconsuntivo).  

Le Autonomie speciali  che adottano il DLgs 

118/2011 a decorrere dal 2016, elaborano 

l'indicatore a decorrere dal 2017.

2.2 Indicatore di realizzazione delle 

previsioni di cassa corrente

Media incassi primi tre titoli di entrata nei tre esercizi precedenti 

/ 

Stanziamenti di cassa dei primi tre titoli delle "Entrate correnti" 

(4)

Incassi / 

Stanziamenti di cassa

(%)

Bilancio di previsione S Livello di realizzazione delle previsioni 

di parte corrente

(4) La media dei tre esercizi precedenti è 

riferita agli ultimi tre consuntivi disponibili.  In 

caso di esercizio provvisorio è possibile fare 

riferimento ai dati di preconsuntivo 

dell'esercizio precedente. 

Tranne per gli enti che sono rientrati nel 

periodo di sperimentazione: 

- Nel 2016 sostituire la media con gli 

accertamenti del 2015 (dati stimati o, se 

disponibili, di preconsuntivo). 

- Nel 2017 sostituire la media triennale con 

quella biennale (per il 2016 fare riferimento 

a dati stimati o, se disponibili, di 

preconsuntivo).  

Le Autonomie speciali  che adottano il DLgs 

118/2011 a decorrere dal 2016, elaborano 

l'indicatore a decorrere dal 2017.

Piano degli indicatori di bilancio 
Quadro sinottico - Bilancio di previsione - Allegato n. 1

Macro indicatore di primo livello Nome indicatore



Calcolo indicatore

Fase di 

osservazione e unità 

di misura

Tempo di 

osservazione
Tipo Spiegazione dell'indicatore Note

Piano degli indicatori di bilancio 
Quadro sinottico - Bilancio di previsione - Allegato n. 1

Macro indicatore di primo livello Nome indicatore

2.3 Indicatore di realizzazione delle 

previsioni di competenza concernenti le 

entrate proprie

Media accertamenti (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" – 

"Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 

+ E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") 

/ 

Stanziamenti di competenza dei primi tre titoli delle "Entrate 

correnti" (4)

Accertamenti / 

Stanziamenti di 

competenza

(%)

Bilancio di previsione S Indicatore di realizzazione delle 

previsioni di competenza concernenti le 

entrate proprie

(4) La media dei tre esercizi precedenti è 

riferita agli ultimi tre consuntivi disponibili.  In 

caso di esercizio provvisorio è possibile fare 

riferimento ai dati di preconsuntivo 

dell'esercizio precedente. 

Tranne per gli enti che sono rientrati nel 

periodo di sperimentazione: 

- Nel 2016 sostituire la media con gli 

accertamenti del 2015 (dati stimati o, se 

disponibili, di preconsuntivo). 

- Nel 2017 sostituire la media triennale con 

quella biennale (per il 2016 fare riferimento 

a dati stimati o, se disponibili, di 

preconsuntivo).  

Le Autonomie speciali che adottano il DLgs 

118/2011 a decorrere dal 2016, elaborano 

l'indicatore a decorrere dal 2017.

2.4 Indicatore di realizzazione delle 

previsioni di cassa concernenti le entrate 

proprie

Media incassi nei tre esercizi precedenti (pdc E.1.01.00.00.000 

"Tributi" – "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 

+ E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") 

/ 

Stanziamenti di cassa dei primi tre titoli delle "Entrate correnti" 

(4)

Incassi / 

Stanziamenti di cassa

(%)

Bilancio di previsione S Indicatore di realizzazione delle 

previsioni di cassa concernenti le 

entrate proprie

(4) La media dei tre esercizi precedenti è 

riferita agli ultimi tre consuntivi disponibili.  In 

caso di esercizio provvisorio è possibile fare 

riferimento ai dati di preconsuntivo 

dell'esercizio precedente. 

Tranne per gli enti che sono rientrati nel 

periodo di sperimentazione: 

- Nel 2016 sostituire la media con gli 

accertamenti del 2015 (dati stimati o, se 

disponibili, di preconsuntivo). 

- Nel 2017 sostituire la media triennale con 

quella biennale (per il 2016 fare riferimento 

a dati stimati o, se disponibili, di 

preconsuntivo).  

Le Autonomie speciali che adottano il DLgs 

118/2011 a decorrere dal 2016, elaborano 

l'indicatore a decorrere dal 2017.

3 Spesa di personale 3.1 Incidenza della spesa di personale sulla 

spesa corrente

(Macr. 1.1 + pdc 1.02.01.01 "IRAP" 

+ FPV personale in uscita 1.1 

– FPV personale in entrata concernente il Macr. 1.1) 

/

(Titolo I della spesa – FCDE corrente

+ FPV macroaggr. 1.1  

– FPV di entrata concernente il mac 1.1)

Stanziamenti di 

competenza

(%)

Bilancio di previsione S Valutazione nel bilancio di previsione 

dell'incidenza della spesa di personale 

rispetto al totale della spesa corrente. 

Entrambe le voci sono al netto del 

salario accessorio pagato nell’esercizio 

ma di competenza dell’esercizio 

precedente, e ricomprendono la quota 

di salario accessorio di competenza 

dell’esercizio ma la cui erogazione 

avverrà nell’esercizio successivo. 



Calcolo indicatore

Fase di 

osservazione e unità 

di misura

Tempo di 

osservazione
Tipo Spiegazione dell'indicatore Note

Piano degli indicatori di bilancio 
Quadro sinottico - Bilancio di previsione - Allegato n. 1

Macro indicatore di primo livello Nome indicatore

3.2 Incidenza del salario accessorio ed 

incentivante rispetto al totale della spesa 

di personale

(pdc 1.01.01.004 + 1.01.01.008 "indennità e altri compensi al 

personale a tempo indeterminato e determinato"

+ pdc 1.01.01.003 + 1.01.01.007 "straordinario al personale a 

tempo indeterminato e determinato" 

+  FPV in uscita concernente il Macroaggregato 1.1  

– FPV di entrata concernente il Macroaggregato 1.1) 

/

(Macroaggregato 1.1 

+ pdc 1.02.01.01 "IRAP" 

– FPV di entrata concernente il Macroaggregato 1.1 

+ FPV spesa concernente il Macroaggregato 1.1)

Stanziamenti di 

competenza

(%)

Bilancio di previsione S Indica il peso delle componenti afferenti 

la contrattazione decentrata dell'ente 

rispetto al totale dei redditi da lavoro

3.3 Incidenza della spesa di personale con 

forme di contratto flessibile 

(pdc U.1.03.02.010 "Consulenze" 

+ pdc U.1.03.02.12 "lavoro flessibile/LSU/Lavoro interinale") 

/

(Macroaggregato 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" 

+ pdc U.1.02.01.01 "IRAP" 

+ FPV  in uscita concernente il Macroaggregato 1.1 

– FPV  in entrata concernente il Macroaggregato 1.1)

Stanziamenti di 

competenza

(%)

Bilancio di previsione S Indica come gli enti soddisfano le 

proprie esigenze di risorse umane, 

mixando le varie alternative contrattuali 

più rigide (personale dipendente) o 

meno rigide (forme di lavoro flessibile)

3.4 Redditi da lavoro procapite (Macroaggregato 1.1 

+ IRAP  [pdc 1.02.01.01.000] 

– FPV entrata concernente il Macroaggregato 1.1 

+ FPV spesa concernente il Macroaggregato 1.1 ) 

/ popolazione residente

Stanziamenti di 

competenza / 

Popolazioneal 1° 

gennaio dell'esercizio 

di riferimento o, se 

non disponibile, al 1° 

gennaio dell'ultimo 

anno disponibile

(€)

Bilancio di previsione S Valutazione della spesa procapite dei 

redditi da lavoro dipendente

4 Esternalizzazione dei servizi 4.1 Indicatore di esternalizzazione dei servizi Stanziamenti di competenza 

(pdc U.1.03.02.15.000 "Contratti di servizio pubblico" 

+ pdc U.1.04.03.01.000 "Trasferimenti correnti a imprese 

controllate" 

+ pdc U.1.04.03.02.000 "Trasferimenti correnti a altre imprese 

partecipate") 

-il relativo  FPV di spesa

/ 

(totale stanziamenti di competenza  spese Titolo I

-FPV di spesa)

Stanziamenti di 

competenza

(%)

Bilancio di previsione S Livello di esternalizzazione dei servizi 

da parte dell'amministrazione per spese 

di parte corrente

5 Interessi passivi 5.1 Incidenza degli interessi passivi sulle entrate 

correnti (che ne costituiscono la fonte di 

copertura)

Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi" 

/ 

Primi tre titoli delle "Entrate correnti"

Stanziamenti di 

competenza

(%)

Bilancio di previsione S Valutazione dell'incidenza degli 

interessi passivi sulle entrate correnti 

(che ne costituiscono la fonte di 

copertura)

5.2 Incidenza degli interessi sulle anticipazioni 

sul totale degli interessi passivi

pdc U.1.07.06.04.000 "Interessi passivi su anticipazioni di 

tesoreria" 

/ 

Stanziamenti di competenza Macroaggregato 1.7 "Interessi 

passivi"

Stanziamenti di 

competenza

(%)

Bilancio di previsione S Valutazione dell'incidenza degli 

interessi sulle anticipazioni sul totale 

degli interessi passivi

5.3 Incidenza degli interessi di mora sul totale 

degli interessi passivi

Stanziamenti di competenza  voce del piano dei conti finanziario 

U.1.07.06.02.000 "Interessi di mora" 

/ 

Stanziamenti di competenza  Macroaggregato 1.7 "Interessi 

passivi"

Stanziamenti di 

competenza

(%)

Bilancio di previsione S Valutazione dell'incidenza degli 

interessi di mora sul totale degli 

interessi passivi



Calcolo indicatore

Fase di 

osservazione e unità 

di misura

Tempo di 

osservazione
Tipo Spiegazione dell'indicatore Note

Piano degli indicatori di bilancio 
Quadro sinottico - Bilancio di previsione - Allegato n. 1

Macro indicatore di primo livello Nome indicatore

6 Investimenti 6.1 Incidenza investimenti su spesa corrente 

e in conto capitale

Totale stanziamento di competenza 

(Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" 

+ Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti"

– FPV concernente i macroaggregati 2.2 e 2.3) 

/ 

Totale stanziamento di competenza titolo 1° e 2° della spesa al 

netto del relativo FPV

Stanziamenti di 

competenza

(%)

Bilancio di previsione S Valutazione del rapporto tra la spesa in 

conto capitale (considerata al netto 

della spesa sostenuta per il pagamento 

dei tributi in conto capitale, degli altri 

trasferimenti in conto capitale e delle 

altre spese in conto capitale) e la spesa 

corrente

6.2 Investimenti diretti procapite

(Indicatore di equilibrio dimensionale)

Stanziamenti di competenza  per Macroaggregato 2.2 

"Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" al netto del relativo 

FPV

/ 

popolazione residente

Stanziamenti di 

competenza / 

Popolazioneal 1° 

gennaio dell'esercizio 

di riferimento o, se 

non disponibile, al 1° 

gennaio dell'ultimo 

anno disponibile

(€)

Bilancio di previsione S Investimenti diretti procapite

6.3 Contributi agli investimenti procapite

(Indicatore di equilibrio dimensionale)

Stanziamenti di competenza 

Macroaggregato 2.2 "Contributi agli investimenti" al netto del 

relativo FPV

/ 

popolazione residente 

Stanziamenti di 

competenza / 

Popolazioneal 1° 

gennaio dell'esercizio 

di riferimento o, se 

non disponibile, al 1° 

gennaio dell'ultimo 

anno disponibile

(€)

Bilancio di previsione S Contributi agli investimenti procapite

6.4 Investimenti complessivi procapite 

(Indicatore di equilibrio dimensionale)

Totale stanziamenti di competenza  

(Macroaggregati 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" 

+ 2.3 "Contributi agli investimenti") al netto dei relativi FPV

/ 

popolazione residente 

Stanziamenti di 

competenza / 

Popolazioneal 1° 

gennaio dell'esercizio 

di riferimento o, se 

non disponibile, al 1° 

gennaio dell'ultimo 

anno disponibile

(€)

Bilancio di previsione S Investimenti complessivi procapite

6.5 Quota investimenti complessivi finanziati 

dal risparmio corrente

Margine corrente di competenza / Stanziamenti di competenza 

(Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" 

+ Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti") (10)

Margine corrente di 

competenza / 

Stanziamenti di 

competenza

(%)

Bilancio di previsione S Quota investimenti complessivi 

finanziati dal risparmio corrente

(10) Indicare al numeratore solo la quota 

del finanziamento destinata alla copertura di 

investimenti, e al denominatore escludere 

gli investimenti che, nell'esercizio, sono 

finanziati dal FPV.

Nel primo esercizio del bilancio, il margine 

corrente è pari alla differenza tra le entrate 

correnti e le spese correnti. Titoli (I+II+III) 

dell'entrata - Titolo I della spesa .  Negli 

esercizi successivi al primo si fa riferimento 

al margine corrente consolidato (di cui al 

principio contabile generale della 

competenza finanziaria).



Calcolo indicatore

Fase di 

osservazione e unità 

di misura

Tempo di 

osservazione
Tipo Spiegazione dell'indicatore Note

Piano degli indicatori di bilancio 
Quadro sinottico - Bilancio di previsione - Allegato n. 1

Macro indicatore di primo livello Nome indicatore

6.6 Quota investimenti complessivi finanziati 

dal saldo positivo delle partite finanziarie

Saldo positivo di competenza delle partite finanziarie 

/

Stanziamenti di competenza

(Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" 

+ Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti") (10)

Saldo positivo di 

competenza delle 

partite finanziarie / 

Stanziamenti di 

competenza

(%)

Bilancio di previsione S Quota investimenti complessivi 

finanziati dal saldo positivo delle partite 

finanziarie

(10) Indicare al numeratore solo la quota 

del finanziamento destinata alla copertura di 

investimenti, e al denominatore escludere 

gli investimenti che, nell'esercizio, sono 

finanziati dal FPV.

Il saldo positivo delle partite finanziarie è 

pari alla differenza tra il TItolo V delle 

entrate e il titolo III delle spese

6.7 Quota investimenti complessivi finanziati 

da debito

Saldo positivo di competenza delle partite finanziarie 

/

Stanziamenti di competenza

(Titolo 6"Accensione di prestiti" 

- Categoria 6.02.02 "Anticipazioni" 

- Categoria 6.03.03 "Accensione prestiti a seguito di escussione 

di garanzie" 

- Accensioni di prestiti da rinegoziazioni)

/

Stanziamenti di competenza 

(Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" 

+ Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti") (10)

Saldo positivo di 

competenza delle 

partite finanziarie / 

Stanziamenti di 

competenza 

(%)

Bilancio di previsione S Quota investimenti complessivi 

finanziati da debito

(10) Indicare al numeratore solo la quota 

del finanziamento destinata alla copertura di 

investimenti, e al denominatore escludere 

gli investimenti che, nell'esercizio, sono 

finanziati dal FPV.

Il dato delle Accensioni di prestiti da 

rinegoziazioni è di natura extracontabile

7 Debiti non finanziari 7.1 Indicatore di smaltimento debiti 

commerciali

Stanziamento di cassa 

(Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" 

+ 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni") 

/ 

Stanziamenti di competenza e residui, al netto dei relativi FPV

(Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" 

+ 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni") 

Stanziamenti di cassa 

e competenza

(%)

Bilancio di previsione S Valutazione del livello di smaltimento 

dei debiti commerciali, con quest'ultimi 

riferibili alle voci di acquisto di beni e 

servizi, alle spese di investimento 

diretto, alle quali si uniscono le spese 

residuali correnti e in conto capitale, 

secondo la struttura di classificazione 

prevista dal piano finanziario

7.2 Indicatore di smaltimento debiti verso 

altre amministrazioni pubbliche

Stanziamento di cassa 

[Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche 

(U.1.04.01.00.000) 

+ Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) 

+ Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000) 

+ Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche 

(U.2.03.01.00.000) 

+ Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + 

U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)] 

/ 

stanziamenti di competenza e residui al netto dei relativi FPV dei  

[Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche 

(U.1.04.01.00.000) 

+ Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) 

+ Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000) 

+ Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche 

(U.2.03.01.00.000) 

+ Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + 

U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)]

Stanziamenti di cassa 

e di competenza

(%)

Bilancio di previsione S Indicatore di smaltimento dei debiti 

derivanti da trasferimenti erogati ad 

altre amministrazioni pubbliche



Calcolo indicatore

Fase di 

osservazione e unità 

di misura

Tempo di 

osservazione
Tipo Spiegazione dell'indicatore Note

Piano degli indicatori di bilancio 
Quadro sinottico - Bilancio di previsione - Allegato n. 1

Macro indicatore di primo livello Nome indicatore

8 Debiti finanziari 8.1 Incidenza estinzioni debiti finanziari (Totale competenza Titolo 4 della spesa) 

/ 

Debito da finanziamento al 31/12 dell'esercizio precedente (2)

Stanziamenti di 

competenza

(%)

Bilancio di previsione S Incidenza delle estinzioni anticipate di 

debiti finanziari sul totale dei debiti da 

finanziamento al 31/12

(2) Il debito di finanziamento è pari alla 

Lettera D1 dell'ultimo stato patrimoniale 

passivo disponibile. L'indicatore è elaborato 

a partire dal 2018,  salvo che per gli enti 

che hanno partecipato alla sperimentazione 

che lo elaborano a decorrere dal 2016. Le 

Autonomie speciali  che adottano il DLgs 

118/2011 dal 2016 elaborano l'indicatore a 

decorrere dal 2019.

8.2 Sostenibilità debiti finanziari Stanziamenti competenza

[1.7  "Interessi passivi"

 – "Interessi di mora" (U.1.07.06.02.000) 

– "Interessi per anticipazioni prestiti" (U.1.07.06.04.000)]

Titolo 4 della spesa 

– (Entrate categoria 4.02.06 "Contributi agli investimenti 

direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni 

pubbliche 

+ Trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti 

dell'amministrazione da parte di amministrazioni pubbliche  

(E.4.03.01.00.000)

 + Trasferimenti in conto capitale da parte di amministrazioni 

pubbliche per cancellazione di debiti dell'amministrazione  

(E.4.03.04.00.000))] 

/ 

Stanziamenti competenza titoli 1, 2 e 3 delle entrate

Stanziamenti di 

competenza

(%)

Bilancio di previsione S Incidenza delle estinzioni ordinarie di 

debiti finanziari sul totale dei debiti da 

finanziamento al 31/12, al netto delle 

estinzioni anticipate

8.3 Variazione procapite del livello di 

indebitamento dell'amministrazione

(Debito da finanziamento al 31/12 dell'esercizio precedente (2) / 

debito previsto al 31/12 dell'esercizio corrente) / popolazione 

residente (al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non 

disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno disponibile)

Debito / Popolazione

(€)

Bilancio di previsione S Variazione procapite del livello di 

indebitamento dell'amministrazione

(2) Il debito di finanziamento è pari alla 

Lettera D1 dell'ultimo stato patrimoniale 

passivo disponibile. L'indicatore è elaborato 

a partire dal 2018,  salvo che per gli enti 

che hanno partecipato alla sperimentazione 

che lo elaborano a decorrere dal 2016. Le 

Autonomie speciali  che adottano il DLgs 

118/2011 dal 2016 elaborano l'indicatore a 

decorrere dal 2019.

9 Composizione avanzo di 

amministrazione presunto 

dell'esercizio precedente (5)

9.1 Incidenza quota libera di parte corrente 

nell'avanzo presunto

Quota libera di parte corrente dell'avanzo presunto

/

Avanzo di amministrazione presunto (6)

Quota libera di parte 

corrente dell'avanzo 

presunto/Avanzo di 

amministrazione 

presunto

(%)

Bilancio di previsione S Incidenza quota libera di parte corrente 

nell'avanzo presunto

(5) Da compilare solo se la voce E, 

dell'allegato al bilancio  concernente il 

risultato di amministrazione presunto è 

positivo o pari a 0.

(6) La quota libera di parte corrente del 

risultato di amministrazione presunto è pari 

alla voce E riportata nell'allegato a) al 

bilancio di previsione. Il risultato di 

amministrazione presunto è pari alla lettera 

A riportata nell'allegato a) al bilancio di 

previsione.

9.2 Incidenza quota libera in c/capitale 

nell'avanzo presunto

Quota libera in conto capitale dell'avanzo presunto

/

Avanzo di amministrazione presunto (7)

Quota libera in conto 

capitale dell'avanzo 

presunto/Avanzo di 

amministrazione 

presunto

(%)

Bilancio di previsione S Incidenza quota libera in c/capitale 

nell'avanzo presunto

(5) Da compilare solo se la voce E, 

dell'allegato al bilancio  concernente il 

risultato di amministrazione presunto è 

positivo o pari a 0.

(7) La quota libera in c/capitale del risultato 

di amministrazione presunto è pari alla voce 

D riportata nell'allegato a) al bilancio di 

previsione. Il risultato di amministrazione 

presunto è pari alla lettera A riportata nel 

predetto allegato a).



Calcolo indicatore

Fase di 

osservazione e unità 

di misura

Tempo di 

osservazione
Tipo Spiegazione dell'indicatore Note

Piano degli indicatori di bilancio 
Quadro sinottico - Bilancio di previsione - Allegato n. 1

Macro indicatore di primo livello Nome indicatore

9.3 Incidenza quota accantonata nell'avanzo 

presunto

Quota accantonata dell'avanzo presunto

/

Avanzo di amministrazione presunto (8)

Quota accantonata 

dell'avanzo 

presunto/Avanzo di 

amministrazione 

presunto

(%)

Bilancio di previsione S Incidenza quota accantonata 

nell'avanzo presunto

(5) Da compilare solo se la voce E, 

dell'allegato al bilancio  concernente il 

risultato di amministrazione presunto è 

positivo o pari a 0.

(8) La quota accantonata del risultato di 

amministrazione presunto è pari alla voce B 

riportata nell'allegato a) al bilancio di 

previsione. Il risultato di amministrazione 

presunto è pari alla lettera A riportata nel 

predetto allegato a).

9.4 Incidenza quota vincolata nell'avanzo 

presunto

Quota vincolata dell'avanzo presunto

/

Avanzo di amministrazione presunto (9)

Quota vincolata 

dell'avanzo 

presunto/Avanzo di 

amministrazione 

presunto

(%)

Bilancio di previsione S Incidenza quota vincolata nell'avanzo 

presunto

(5) Da compilare solo se la voce E, 

dell'allegato al bilancio  concernente il 

risultato di amministrazione presunto è 

positivo o pari a 0.

(9) La quota vincolata del risultato di 

amministrazione presunto è pari alla voce C 

riportata nell'allegato a) al bilancio di 

previsione. Il risultato di amministrazione 

presunto è pari alla lettera A riportata nel 

predetto allegato a).

10 Disavanzo di amministrazione 

presunto dell'esercizio 

precedente

10.1 Quota disavanzo che si prevede di 

ripianare nell'esercizio 

Disavanzo iscritto in spesa del bilancio di previsione 

/ 

Totale disavanzo di amministrazione di cui alla lettera E 

dell'allegato riguardante il risultato di amministrazione presunto 

(3)

Disavanzo iscritto in 

spesa del bilancio di 

previsione / Totale 

disavanzo di 

amministrazione 

(%)

Bilancio di previsione S Quota del disavanzo ripianato nel corso 

dell'esercizio

(3) Al netto del disavanzo tecnico  di cui 

all'articolo 3, comma 13, del DLgs 118/2011 

e del disavanzo da debito autorizzato e non 

contratto delle Regioni.

10.2 Sostenibilità patrimoniale del disavanzo 

presunto

Totale disavanzo di amministrazione di cui alla lettera E 

dell'allegato riguardante il risultato di amministrazione presunto 

(3) 

/ 

Patrimonio netto (1)  

Totale disavanzo di 

amministrazione / 

Patrimonio netto  

(%)

Bilancio di previsione S Valutazione della sostenibilità del 

disavanzo di amministrazione in 

relazione ai valori del patrimonio netto.

(3) Al netto del disavanzo tecnico  di cui 

all'articolo 3, comma 13, del DLgs 118/2011 

e del disavanzo da debito autorizzato e non 

contratto delle Regioni.

'(1) Il Patrimonio netto è pari alla Lettera A) 

dell'ultimo stato patrimoniale passivo 

disponibile. In caso di Patrimonio netto 

negativo, l'indicatore non si calcola e si 

segnala che l'ente ha il patrimonio netto 

negativo. L'indicatore è elaborato a partire 

dal 2018, salvo per gli enti che hanno 

partecipato alla sperimentazione che lo 

elaborano a decorrere dal 2016. Le 

Autonomie speciali  che adottano il DLgs 

118/2011 dal 2016 elaborano l'indicatore a 

decorrere dal 2019.

10.3 Sostenibilità disavanzo a carico 

dell'esercizio

Disavanzo iscritto in spesa del bilancio di previsione 

/ 

(Competenza dei titoli 1, 2 e 3 delle entrate+ Competenza 

categorie 4.03.07, 4.03.08, 4.03.09)

Disavanzo iscritto in 

spesa del bilancio di 

previsione / 

Competenza

(%)

Bilancio di previsione S Quota del disavanzo in relazione ai 

primi tre titoli delle entrate iscritte nel 

bilancio di previsione

10.4 Quota disavanzo presunto derivante da 

debito autorizzato e non contratto 

Disavanzo derivante da debito autorizzato e non contratto

/

Disavanzo di amministrazione di cui alla lettera E dell'allegato al 

bilancio di previsione riguardante il risultato di amministrazione 

presunto

Disavanzo derivante 

da debito autorizzato 

e non contratto

/

Disavanzo di 

amministrazione

(%)

Bilancio di previsione S Quota disavanzo presunto derivante da 

debito autorizzato e non contratto 



Calcolo indicatore

Fase di 

osservazione e unità 

di misura

Tempo di 

osservazione
Tipo Spiegazione dell'indicatore Note

Piano degli indicatori di bilancio 
Quadro sinottico - Bilancio di previsione - Allegato n. 1

Macro indicatore di primo livello Nome indicatore

11 Fondo pluriennale vincolato 11.1 Utilizzo del FPV (Fondo pluriennale vincolato corrente e  capitale iscritto in entrata 

del bilancio 

- Quota del fondo pluriennale vincolato corrente e capitale non 

destinata ad essere utilizzata nel corso dell'esercizio e  rinviata 

agli esercizi successivi) 

/ 

Fondo pluriennale vincolato  corrente e  capitale iscritto in entrata 

nel bilancio

Stanziamenti 

dell'Allegato al 

bilancio di previsione 

concernente il FPV

(%)

Bilancio di previsione S Utilizzo del FPV Il valore del "Fondo pluriennale vincolato 

iscritto in entrata del bilancio" è riferibile a 

quello riportato nell'allegato b dell'allegato n. 

9 del DLGS n. 118/2011 alla colonna a 

"Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre 

dell'esercizio N-1".

La "Quota del fondo pluriennale vincolato 

iscritto in entrata del bilancio  non destinata 

ad essere utilizzata nel corso dell'esercizio 

e  rinviata agli esercizi successivi" è riferibile 

a quello riportato nell'allegato b dell'allegato 

n. 9 del DLGS n. 118/2011 alla colonna c 

"Quota del fondo pluriennale vincolato al 31 

dicembre dell'esercizio N-1, non destinata 

ad essere utilizzata nell'esercizio N e  

rinviata all'esercizio N+1 e successivi".

12 Partite di giro e conto terzi 12.1 Incidenza partite di giro e conto terzi in 

entrata

Totale stanziamenti di competenza delle Entrate per conto terzi e 

partite di giro 

– Finanziamento della gestione sanitaria dalla gestione ordinaria 

della Regione (E.9.01.04.00.000)

– Reintegro disponibilità dal conto sanità al conto non sanità della 

Regione (E.9.01.99.04.000)

– Reintegro disponibilità dal conto non sanità al conto sanità della 

Regione (E.9.01.99.05.000)

– Anticipazioni sanità della tesoreria statale (E.9.01.99.02.000)

/ 

Totale stanziamenti di competenza per i primi tre titoli di entrata

Stanziamenti di 

competenza

(%)

Bilancio di previsione S Valutazione dell'incidenza delle entrate 

per partire di giro e conto terzi sul totale 

delle entrate correnti 

12.2 Incidenza partite di giro e conto terzi in 

uscita

Totale stanziamenti di competenza per le Uscite per conto terzi e 

partite di giro 

– Trasferimento di risorse dalla gestione ordinaria alla gestione 

sanitaria della Regione (U.7.01.04.00.000)

– Integrazione disponibilità dal conto sanità al conto non sanità 

della Regione (U.7.01.99.04.000)

– Integrazione disponibilità dal conto non sanità al conto sanità 

della Regione (U.7.01.99.05.000)

– Chiusura anticipazioni sanità della tesoreria statale 

(U.7.01.99.02.000)

/ 

Totale stanziamenti di competenza per il primo titolo della spesa

Stanziamenti di 

competenza

(%)

Bilancio di previsione S Valutazione dell'incidenza delle spese 

per partire di giro e conto terzi sul totale 

delle spese correnti


		2023-12-19T14:18:13+0100
	Feller Lucia


		2023-12-20T10:11:53+0100
	CESCATO RENZO




